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i  s t e n a s t i f t e l s e n s  årsbok för 
2023 presenteras i vanlig ordning årets sex 
kultur  stipendiater inom bildkonst, musik, 
litteratur och cirkuskonst. I stipendiaternas 
kombination av mångfald och spetskompetens 
återspeglas Stenastiftelsens ambition att lyfta 
fram och premiera talangfulla kulturutövare 
inom alla discipliner. Det är min förhoppning 
att stipendierna bidrar till att vi alla får fort-
satt möjlighet att följa, glädjas och förundras 
över deras skapande verksamhet under många 
år framöver. Utställningen med 2023 års sti-
pendiater inom bildkonst, Camilla Boström 
och Olof Marsja, har vernissage 2 december 
och visas i Stenahallen på Göteborgs konst-
museum till och med 3 mars 2024. I årsboken 
möter ni dem och årets övriga stipendiater – 
musikerna Alec Frank-Gemmill och Martin 
Hederos, författaren Marit Kapla och cirkus-
artisten Maria Zeniou – i utförliga samtal.

Till de projekt som Stenastiftelsen har valt 
att stödja under det gångna året hör Cirkus 
Cirkörs satsning på cirkusträning för barn mel-
lan 6 och 14 år, främst i Göteborgs nord östra 
förorter. Projektet, som ni kan läsa mer om 
i årsboken, omfattar terminskurser, lovkur-
ser, work shops och prova på-verksamhet och 
finansieras under tre års tid med en donation 
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om närmare sex miljoner kronor. Här återfinns 
många av stiftelsens hjärtefrågor – pedagogik, 
socialt engagemang, kreativitet och integra-
tion, alltid med barnen i fokus. 

Det är också med stor glädje vi i årets publi-
kation uppmärksammar Göteborgs egen stjärn-
violinist Ava Bahari, som mellan 2008 och 2015 
var Stenastiftelsens speciella ungdomsstipen-
diat. Efter nyligen avslutade studier vid anrika 
Hochshule für Musik Hanns Eisler Berlin, är 
hon nu mitt uppe i en lovande internationell 
karriär som solist och musiker. I intervjun 
berättar hon bland annat om de starka banden 
till Göteborgs Symfoniker och Konserthuset 
och om musikens livsavgörande betydelse.

Stenastiftelsen har vid flera tidigare till-
fällen bidragit till Göteborgs musikliv genom 
donationer och projektstöd till både Göteborgs 
konserthus och Göteborgsoperan. Från och 
med höstsäsongen 2023 kommer Göteborgs  
konserthus att gästas av en rad internationella 
solister och dirigenter på absolut toppnivå, 
tack vare en donation på tre miljoner kronor. 
Målet och syftet är att ge stadens och regionens 
invånare en unik chans att möta dessa stjärnor 
på hemmaplan, men också att möjliggöra vita-
liserande musikaliska möten och samarbeten 
och ytterligare befästa Göteborgs Symfonikers 

redan starka position. Bland dem vi kommer att 
få höra och se under kommande tre säsonger 
kan nämnas sopranen och operasångerskan 
Lise Davidsen, pianisterna Maria João Pires 
och Víkungur Ólafsson, dirigenten Herbert 
Blomstedt samt violinisten Leonidas Kavakos.

God läsning!

Madeleine Olsson Eriksson

Ordförande 
Sten A Olssons Stiftelse för Forskning och Kultur
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Cirkus Cirkör

Stenastiftelsen har länge och konsekvent 
prioriterat stöd till verksamheter som kan 
bidra till att förändra och förbättra barns och 
ungdomars ojämlika villkor och möjligheter, 
inte minst i de områden som brukar kallas 
för utsatta. Som ett led i denna strävan pågår 
sedan början av 2023 ett tre årigt projekt 
med cirkus träning för barn och ungdomar 
från för skole klasser till högstadienivå i 
Cirkus Cirkörs regi. I projektet förenas och 
samverkar pedagogiska, sociala och konst-
närliga aspekter på ett konkret och direkt-
verkande vis. Cirkus träningen, som omfattar 
terminskurser, lovkurser, work shops och 
prova på-verksamhet, finansieras med en 
donation från Stena stiftelsen om närmare 
sex miljoner kronor. 

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund  
Text: Sara Michaëlsson  
Foto: Peter Claesson och Cirkus Cirkör
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Anna Jarrick, projekt
ledare Cirkus Cirkör.

Cirkus Cirkör

i  d e  o m r å d e n  och skolor som valts ut i Hisings Backa, 
Rannebergen, Hammarkullen och Hjällbo, saknas i hög 
utsträckning fritidsaktiviteter och verksamhet för barn som 
inte sökt sig till olika bollsporter. Liknande projekt och initia-
tiv har tydligt visat hur cirkusträning kan påverka och lång-
siktigt stärka barns förmågor och förutsättningar även inom 
andra områden. Cirkusverksamheten på Rannebergsskolan, 
Nytorps skolan, Eriksboskolan och Ellen Keyskolan – där även 
barn från andra skolor i dessa områden deltar – kommer att 
följas av två forskare som dokumenterar och analyserar resul-
taten både ur ett socialt och ett konstnärligt perspektiv. 

Cirkus Cirkör har sedan 2014 haft en pågående kursverk-
samhet i Göteborg, då främst i samarbete med Stora Teatern 
och Sjumilahallen i Biskopsgården. Organisationen, som 
startades 1995, har som målsättning att sprida och etablera 
cirkuskonsten som konstnärligt och pedagogiskt verktyg i 
hela Sverige. Navet för verksamheten finns sedan 2000 i Alby, 
i Botkyrka kommun, där Cirkus Cirkör blivit en viktig och 
betydelsefull aktör i det lokala samhället. I cirkushallen och 
träningslokalerna, som är norra Europas största, tränar eli-
ten bland cirkusartister sida vid sida med nybörjare och för-
skoleklasser. 

När vi går av tunnelbanan vid Alby centrum går vi först fel, 
men barnen på lekplatsen nära stationen vet precis var Cirkus 
Cirkör håller hus, och pekar genast ut rätt väg. Vi skall träffa 
Clara Norman, verksamhetsledare för pedagogik och träning 
på Cirkus Cirkör, och Anna Jarrick, projektledare för den nya 
verksamheten i Göteborg, för att få reda på mer om cirkusträ-
ningens speciella fördelar och vad satsningen i Göteborg hit-
tills har lett fram till. 

– Vi tänkte att vi börjar här i köket, säger Clara Norman, när 
vi har slagit oss ner runt ett av borden.

– Nu är det sommarlov, fredag eftermiddag och ovanligt 
lugnt, annars är köket som en surrande sambandscentral där 
alla i huset möts och passerar flera gånger om dagen. Som ni 
kommer att se är öppna dörrar och kommunikation något som 
genomsyrar både själva verksamheten och hela husets planlös-
ning. Det skall bokstavligen vara lätt att nå varandra. 

Berätta först litet om er egen bakgrund och vad arbetet med 
Cirkus Cirkör betyder?

– Jag började att jobba här i januari 2023, så jag är färsk i orga-
nisationen, säger Anna Jarrick. De senaste elva åren har jag 
jobbat i en organisation som heter Mäster Olofsgården. Det är 
en så kallad hemgård, där vi arbetar med sociala sammanhang 
och integration genom kulturell verksamhet. Det finns mycket 
i synsättet och arbetet där som liknar Cirkus Cirkörs metodik. 
Det finns samma övertygelse – och konkreta erfarenhet – av 
hur kreativ verksamhet kan förändra människors liv. Hur inte 
minst rörelseträning kan få en djupgående effekt på många fler 
plan än det rent fysiska. 
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Vilka är de viktigaste kunskaperna du tar med dig därifrån?
– Jag har stor vana vid att jobba med lågtröskelverksamhet. 
Mäster Olofsgården ligger mitt i Gamla Stan, men personerna 
som kommer dit är från hela Storstockholmsområdet. De har 
ofta alla möjliga problem och utmaningar att kämpa med, sociala, 
ekonomiska eller medicinska. Den viktigaste insikten tror jag 
är hur fundamentalt och avgörande det är med inkludering. 
Att försöka nå alla, men framförallt dem som annars sällan nås. 
Vad det nu än handlar om – att testa cirkusträning, olika sorters 
kursverksamhet eller något annat. Att skapa tillgång till nya 

– yttre och inre – rum, att skapa plats för nya möten. Jag har 
jobbat med alla åldrar, från barn till seniorer, och varit med om 

att hitta nya sammanhang och konstellationer där olika grup-
per och åldrar möts. Vi hade till exempel ett sommarkursläger 
för barn och seniorer med kombinationen graffiti, textilkonst, 
stickning och performancekonst, som blev oerhört uppskattat. 

– Annas erfarenhet av socialt arbete och lågtröskelverksam-
het är verkligen värdefull, säger Clara Norman. Vi har många 
tidigare cirkusartister som jobbar inom organisationen på 
olika poster, men få med den bakgrunden. Själv har jag jobbat 
på Cirkus Cirkör sedan 2014. Jag är verksamhetsledare för den 
pedagogiska avdelningen – det vill säga för allt som rör arbete 
på skolor, alla sociala projekt och olika samarbeten. Dessutom 
är jag ansvarig för vår gymnasieutbildning, även om jag inte 
är direkt inblandad i själva utbildningsdelen. Jag kommer från 
teatervärlden och är skådespelare i grunden. När jag började 
var det först som projektledare med fokus på Botkyrka.

Så du kommer in i organisationen samma år som Cirkus 
Cirkör inleder verksamheten i Göteborg?

– Ja, det stämmer och sedan dess har mina två främsta områden 
varit just Göteborg och Botkyrka. Min utgångspunkt har från 
första början varit att lära känna dem som bor här. Min egen 
trovärdighet, om jag dyker upp på en fritidsgård, är noll. Det 
handlade om att lära känna dem som arbetar och lever här, att 
skapa kontaktytor och bygga ett ömsesidigt förtroende. När 
jag sedan, från och med 2015, tog över ansvaret för termins-
kursverksamheten på Stora Teatern i Göteborg var det ett lik-
nande arbete som måste göras. Något vi tidigt blev klara över var 
hur viktigt det är att de som arbetar i projektet eller verksam-
heten, också bor på platsen. Först hade vi pedagoger som reste 
till Göteborg från Kalmar eller Stockholm, men ingen som bodde 
i Göteborg. Det var det första vi ändrade på. Skall man undervisa 
på en plats måste man också bo där, veta om det skett en skjut-
ning i området, eller om det är kring korvkiosken man brukar 
samlas. Vi började att rekrytera lokalt i Göteborg och utökade 
snabbt verksamheten. Från början var det tre eller fyra kurser 
på Stora Teatern, nu är det fjorton. Men det är en regelrätt kurs-
verksamhet, där deltagarna betalar avgift. 2016 kom en förfrå-
gan från en eldsjäl i Biskopsgården om att starta cirkusverksam-

Clara Norman, 
verksamhetsledare 
pedagogik och träning 
Cirkus Cirkör.
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het i Sjumilahallen. Vi började att jobba med bostadsbolagen och 
med att förankra det lokalt, inom skolor och i fritidsverksamhet. 
Om det inte finns en lokal förankring och en tydlig mottagare 
blir man bara en liten satellit som dyker upp och försvinner. Den 
lärdomen hade vi med oss när vi gjorde förstudien till det stora 
projekt vi nu har inlett i Göteborg. Men den viktigaste, helt avgö-
rande pusselbiten är förstås Stenastiftelsens visionära donation. 
Att vi får möjlighet att bygga upp detta under tre år för att sedan 
se hur det kan leva vidare. Det är den stora skillnaden. Här har 
vi möjlighet att utveckla, förbättra och kontinuerligt anpassa 
verksamheten på ett helt unikt vis. Det är tidigt än, vi har precis 
dragit igång, men förhoppningen är att vi så småningom skall 
kunna ingå i de befintliga strukturer som finns på plats.

Här i Göteborg ingår den nya cirkussatsningen i något som 
kallas Lights On, kan du berätta vad det står för? 

– Lights On är en verksamhet inom Göteborgs stad där tanken 
är att ljusen skall vara tända på skolan varje vardagskväll, 
även efter skoldagens slut, säger Clara Norman. Det skall fin-
nas verksamhet fram till sju på kvällarna, alla dagar i veckan. 
Det finns koordinatorer på varje skola som samarbetar med 
bostadsbolag, ideella krafter och föreningsliv så att det till 
exempel kan finnas fotboll på tisdag, graffiti på onsdag, gympa 
på torsdag, cirkus på fredag. Barnen skall inte behöva ta sig 
någon annanstans, den egna skolan skall varje eftermiddag 
erbjuda läxläsning, idrott, konst och så vidare. Det här är en 
så revolutionerande bra idé att den borde finnas på varje skola 
över hela landet. Med Lights On fanns det en struktur vi kunde 
ingå i och som kan göra satsningen till något annat än en tillfäl-
lig insats. Precis som här i Alby, tas något attraktivt till platsen i 
stället för att barnen skall behöva lämna sitt närområde för att 
få tillgång till det. I Alby har cirkusen blivit en förändringskraft 
och en kulturskapare. När vi flyttade hit 2000 var lokalerna, som 
var Riksteaterns gamla lager, otroligt nedgångna och området 
runt omkring var mest tillhåll för sprutnarkomaner. Genom att 
vi finns här, och inte inne i centrala Stockholm, påverkar vi vad 
som uppfattas som centrum och periferi. Dessutom är vi kon-
sumenter här ute, vi använder det lokala bageriet och butikerna 

i närheten, är granne med moskén och kulturcentret Subtopia, 
som drivs av Botkyrka kommun. Allt detta är också viktigt för 
hur området uppfattas, både av dem som bor här och alla de 
som pendlar hit för att ta del av vad vi erbjuder. 

På vilka sätt skiljer sig förutsättningarna i Göteborg från 
dem i Stockholm?

– Förutsättningarna är på ett sätt annorlunda, men på ett 
annat sätt inte alls, säger Clara Norman. Mötet med barnen, 
planeringen av upplägget, dynamiken i en grupp som börjar 
formas, hur man lägger upp cirkusträningen och lockar folk 
att komma dit och testa, fungerar på samma sätt var man än 
startar verksamheten. Men i Göteborg finns det färre pedago-
ger, jämfört med i Stockholm. Här finns cirkusnavet i Sverige 
och en annan möjlighet att snabbt och enkelt hitta rätt perso-
ner för olika uppdrag. Därför var det viktigt att försöka hitta 
pedagoger som bodde och hade sin bas i Göteborg. Det var en 
öppen rekrytering men vi lade extra fokus på att rikta annon-
sen mot Göteborgsområdet. Två av de tre pedagoger som nu 
ingår i projektet bor i Göteborg. En av dem, Douglas Magnus-
son, har jobbat med Cirkus Cirkör i över 20 år, som jonglör och 
clown och är en riktig veteran. Han har en fantastisk förmåga 
att knyta kontakter och kan inte gå in i ett rum utan att barnen 
hänger i klasar runt honom. Den andre pedagogen med bas i 
Göteborg heter Filip Jerlin, och har också arbetat med Cirkus 
Cirkör, både som akrobat och skådespelare. Han är, vilket är 
en enorm tillgång, dessutom nyutexaminerad fritidspedagog. 
I det här uppdraget är det viktigt att kunna göra sig förstådd 
inom skolvärlden, att känna till hur systemet fungerar, förstå 
språket och strukturerna. Vi lyckades också rekrytera luftakro-
baten Elsa Näslund. Hon har gått Cirkusgymnasiet hos oss, har 
arbetat över hela Europa och har stor pedagogisk erfarenhet 
efter att ha undervisat mycket på Norrköpings ungdomscirkus. 
Tillsammans utgör de ett lysande team!

Anna, du har nyss varit i Göteborg för att följa arbetet och 
vara med om några av slutshowerna. Hur har det varit att 
komma in som ny i verksamheten?
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– Fantastiskt roligt! Jag känner också att jag på sätt och vis delar 
barnens nybörjarperspektiv på cirkus och det har nog gjort 
upplevelsen ännu starkare. Ekvilibristisk, yrkeskunnig cirkus-
konst på toppnivå är förstås enastående, men att se hur någon, 
på skakiga ben, vågar ställa sig på scenen efter att ha övervun-
nit hinder och rädslor, är berörande på ett djupare plan. Jag har 
kunnat följa utvecklingen från de första stapplande stegen till 
avslutningsuppvisningarna och är helt förbluffad över vad som 
har hänt på bara en termin. Och vilken trygghet som råder i 
gruppen när det är dags för avslutningsshowerna – ingen hånar 
eller skrattar åt någon annan, alla stöttar varandra i det de gör, 
oavsett disciplin och nivå.

– Varje sommarlovskurs här i Alby har följt samma dyna-
miska förlopp, säger Clara Norman. Måndag är alla litet blyga 
och tysta, tisdag har det släppt, alla börjar känna sig hemma 
och busar runt. Onsdag blir det alltid konflikter, någon börjar 
gråta, någon annan vill hem, några är osams, pedagogerna är 
trötta. Så löser vi det och torsdag morgon älskar alla varandra 
och på fredag vill ingen gå hem! Det är samma sak med termins-
kurserna, rörigheten som kan finnas i mitten är borta när det 
närmar sig slutet, saker och ting faller på plats. 

– Den stora skillnaden är att vi nu vet att vi kan fortsätta att 
utveckla arbetet, att det finns en kontinuitet och ett perspektiv 
framåt, säger Anna Jarrick. Glädjen, när jag vid slutshowerna 
kunde tala om för barn och föräldrar att det fanns en möjlighet 
att fortsätta till hösten, var överväldigande! 

Vad är det som gör just cirkusträning så speciell i era ögon? 
Vad skiljer den från andra träningsformer?

– Den stora fördelen är att det på en gång är hundra procent 
individuellt och hundra procent kollektivt, säger Clara Norman. 
Det gör att den som till exempel inte känner sig hemma i fotboll, 
basket eller balett kanske upptäcker att jonglering är grejen, och 
hittar ett fokus där. Någon annan hittar utlopp för sin energi 
genom att utmana sig själv i trapetsen med svårare och svårare 
rotationer. Cirkusen är bred och omfattar flera olika discipliner, 
det finns utrymme för många olika uttryck. Det som är speci-
ellt är att du står och övar på din egen grej, ditt eget nummer 
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utan att tävla med någon annan, men tillsammans med andra, i 
en stor hall. Det blir som en enda stor, organisk rörelse. Det är 
förstås jättebra att det redan finns möjlighet till fotbollsträning, 
och andra bollsporter, i flera av områdena. Men om det bara är 
det som erbjuds riskerar man att tappa många. 

– Jag håller helt med dem som lyfter fram vikten av läs- och 
språkträning från tidig ålder. Men det existerar även andra 
språk än det rent verbala. För barn finns en öppning för att 
lära sig fler rörelsespråk också. Att lära sig cykla, simma, kasta 
boll, luta sig bakåt och framåt, göra kullerbyttor, jonglera eller 
balansera är oerhört mycket svårare när du är vuxen. Har du 
en gång testat och låtit kroppen pröva, finns det kvar som ett 
kroppsminne som alltid går att aktivera. 

Vad ser ni framför er i Göteborg, vilka är utmaningarna och 
vad kommer att kunna förändras under de här tre åren?

– Det jag har sett i Göteborg under den här terminen är hur 
man inom gruppen redan stöttar och stärker varandras trä-
ning, säger Anna Jarrick.  Hur var och en övar på sitt, men i ett 
tryggt gemensamt rum där alla får lov att misslyckas och alltid 
uppmuntras att försöka igen. Det är ett av cirkusens speciella 
och befriande förtecken – misslyckandet är en del av proces-
sen, det ingår som en del av vägen framåt. Alla ramlar, missar, 
tappar tallrikar eller bollar under träningens gång, också de 
på elitnivå. Att kunna ge barnen en ny passion i livet och ett 
sammanhang där de är trygga och sedda är en vinst oavsett hur 
många som sedan fortsätter. Några kanske prövar och känner 
att det här är inget för mig, men då har de i alla fall fått chan-
sen. Andra kanske upptäcker att cirkusträningen öppnar dör-
rar till helt nya områden, till sammanhang där de inte tidigare 
känt sig delaktiga. Dialogen är central, det finns hela tiden en 
lärandeprocess och ett ömsesidigt utbyte. Det handlar ofta 
om små, praktiska detaljer som i slutändan visar sig vara vik-
tiga. Vi skall inte komma till platsen och tala om ”Så här gör 
vi” utan i stället börja med att fråga ”Hur kan vi göra det här 
tillsammans?”. Därför är själva strukturen vi arbetar med, där 
pedagogerna samarbetar med koordinatorer på de olika sko-
lor där verksamheten bedrivs, så framgångsrik. För att kunna 

göra mer än ett tillfälligt avtryck krävs en långsiktighet och en 
konkret förankring på varje plats.  

– Planen är att vi nästa år också kommer att kunna erbjuda 
barn och föräldrar att se en cirkusföreställning på Stora Tea-
tern, säger Clara Norman. Att de skall få uppleva hur det de 
själva tränar på faktiskt kan ta plats på en scen. Och inte vilken 
scen som helst, utan en riktig gräddtårtescen, med röd sammet 
och guld, mitt på den största paradgatan i Göteborg. Förhopp-
ningen är att cirkusträningen blir en så etablerad verksamhet 
att den så småningom kan ingå som en del av till exempel kul-
turskolan, säger Clara Norman. Vi får se, det är som sagt tidigt 
än så länge, men målet är att den struktur som vi nu bygger upp 
med hjälp av Stenastiftelsens donation, så småningom kan leva 
vidare och fortsätta att utvecklas av egen kraft.  
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Ava Bahari

Violinisten Ava Bahari, född 1996 i Göteborg, 
har varit Stena stiftelsens speciella ungdoms-
stipendiat mellan 2008 och 2015. De senaste 
sju-åtta åren har hon haft sin bas i Berlin, 
där hon i februari 2024 avslutar sin diplom-
utbildning vid Hochshule für Musik Hanns 
Eisler Berlin. Vi passar på att träffa henne 
i samband med tre sensommarkonserter 
tillsammans med Göteborgs Symfoniker, där 
orkestern och Ava Bahari möter publiken 
utanför Konserthuset, på olika platser i 
staden. Den första konserten äger rum i 
Johannebergskyrkan och de två andra, dagen 
därpå, mitt på Frölunda Torg. På programmet 
står musik av Karl-Birger Blomdahl, Camille 
Saint-Saëns samt Antonín Dvořák.

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund  
Text: Sara Michaëlsson  
Foto: Peter Claesson
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a v a  b a h a r i  u p p t r ä d d e  på Göteborgs konserthus 
redan vid åtta års ålder, men hennes riktiga debut som solist 
med Göteborgs Symfoniker skedde i januari 2023, då hon gjorde 
succé och imponerade stort i Arnold Schönbergs svårspelade 
och i Göteborg sällan framförda violinkonsert. Ava Bahari har 
snabbt etablerat sig som en av de främsta unga stjärnviolinis-
terna och har vunnit en rad olika priser och utmärkelser. Bland 
dem kan nämnas Polstjärnepriset 2012, Aurora-priset 2019 och 
nu senast, 2021, en tredjeplats i den prestigefyllda, italienska 
Paganini-tävlingen, där inga svenska violinister kvalificerat sig 
sedan 2002. 

Utanför Johannebergskyrkan ringlar sig kön lång och loka-
len är helt fullsatt. De sist insläppta hittar sittplatser på tillfäl-
ligt undanställda bord och bänkar. Stämningen är på en gång 
avspänd, koncentrerad och intim och det märks att både orkes-
tern och Ava Bahari njuter av den spontana publikkontakt som 
genast uppstår. Då och då tränger dämpade ljud och röster från 
parken intill in i kyrkorummet och blandar sig med musiken. 
När Ava Bahari avslutat Camille Saint-Saëns virtuosa Introduk-
tion och Rondo Capriccioso, komponerat 1867 och ursprungligen 
avsett som final i Saint-Saëns första violinkonsert, är publikens 
entusiastiska gensvar omedelbart. När vi några dagar senare 
talar med Ava Bahari, vill vi bland annat veta mer om hennes 
förmåga att beröra och skapa levande musik av det som annars 
lätt hade kunnat stanna vid en ekvilibristisk uppvisningsakt.

Berätta för oss hur det började. Du har spelat fiol under 
större delen av ditt liv? 

– Pappa spelar fiol och är fiollärare, så musiken, framförallt den 
klassiska, har funnits närvarande på ett självklart vis under hela 
mitt liv. Jag skulle somna och vakna till klassisk musik, tyckte 
mina föräldrar. Jag ville tidigt göra precis som min pappa, det 
verkade så roligt med den där trälådan som gav ifrån sig olika 
ljud. Jag tjatade på mina föräldrar om att få spela fiol och bör-
jade att ta lektioner enligt Suzukimetoden när jag var tre och 
ett halvt år gammal. Vi fick ett schema med hundra rutor där vi 
skulle kryssa i för varje dag vi hade övat. Efter hundra ifyllda 
rutor väntade en present. Jag ville förstås få den där presenten 

så fort som möjligt och övade varje dag. Det blev snart två-
hundra dagar, trehundra dagar och så vidare. När jag hade nått 
tusen dagar av oavbrutet fiolövande vaknade jag varje morgon 
och tänkte att i dag behöver jag inte spela, men hittade aldrig 
någon bra anledning till att inte ta upp fiolen och fortsätta. Och 
sedan dess har jag faktiskt övat och spelat varenda dag – det 
vill säga i 23 år! Att spela är det absolut bästa och roligaste jag 
vet, det har inte ändrat sig genom åren, tvärtom fördjupas min 
kärlek till fiolen och musiken hela tiden.

När du är sju-åtta år inleds en ny fas. Du börjar att ta 
lektioner för en norsk violinlärare, Terje Moe Hansen, då 
professor vid musikhögskolan i Oslo.

– Ja, jag hade träffat honom under en sommarkurs och tyckte 
att han var en fantastisk lärare. Mina snälla föräldrar körde 
mig till Oslo varannan helg i sju år för att jag skulle kunna ta 
lektioner. Strax innan jag skulle fylla 15 kom jag i kontakt med 
Per Enoksson, som jag förstås kände till efter att ha sett honom 
spela med Göteborgs Symfoniker. Vi bodde ett stenkast från 
Konserthuset och gick på de flesta konserter. Redan efter den 
första lektionen med honom kände jag att detta måste bli mitt 
nästa steg. Sedan dess har han varit en otroligt stor förebild 
och mentor – inte bara när det gäller själva fiolspelet. Han 
fanns där under den viktiga och kritiska tonårstiden och har 
varit en lärare för livet. Inför gymnasiet valde jag till slut att gå 
det naturvetenskapliga programmet på Hvitfeldska och att låta 
mitt liv med musiken försiggå parallellt. Det stöttade han också 
och tyckte att det var viktigt att skaffa sig en så bred och god 
grundutbildning som möjligt. Att lära sig och förstå mer om 
hur världen och naturvetenskapen fungerar kunde bara göra 
mig till en bättre musiker, inte tvärtom. Mina föräldrar hade 
samma inställning och även om det ibland var tufft att hinna 
med bägge delarna är det inget jag ångrar, tvärtom. Dessutom 
fick jag en massa klasskamrater och kompisar som hade helt 
andra intressen och inte alls kände till den klassiska musiken, 
vilket nog var nyttigt och litet av en frisk fläkt. Som barn hade 
jag naturligtvis ingen riktig uppfattning om pengars betydelse, 
men jag visste samtidigt att det var tack vare Stenastiftelsens 
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utbildningsstöd som jag fick möjlighet att åka på olika kurser 
och ta lektioner för framstående lärare. Det har spelat en stor 
roll i mitt liv. Att det dessutom är en stiftelse med bas i Göte-
borg, min hemstad, känns extra roligt och hedrande.

Berätta mer om Per Enokssons undervisning och vad den har 
betytt för din utveckling. Han är ju inte bara en fantastisk 
musiker utan också en framstående pedagog som har hjälpt 
fram många duktiga violinister. Vad är det som gör honom så 
speciell som lärare?

– Han ger dig aldrig svaren direkt, utan uppmuntrar dig att hitta 
egna vägar för att komma fram till en lösning. Han hjälpte mig 
att bli en självständig musiker och att kunna undervisa mig 
själv. Det är något som jag verkligen uppskattar och värdesät-
ter. Han tog aldrig över och talade om att så här gör man, det 
här är det rätta sättet, utan ville att jag skulle nå fram till och 
förstå vad jag själv tyckte, finna min egen tolkning. Än i dag 
kan jag höra hans röst i huvudet när jag står inför olika val. Jag 
litar väldigt mycket på hans omdöme och hans åsikter har stor 
betydelse. Därför känns det alltid både nervöst och speciellt att 
spela inför honom. 

Under gymnasieåren fortsätter du din musikaliska karriär, 
gör flera konsertframträdanden, har en roll i teveserien 
Molanders och vinner bland annat Polstjärnepriset 2012, en 
årlig tävling där Sveriges främsta unga klassiska musiker 
lyfts fram. Vad hände sedan, 2015, när du tagit studenten?

– Då åkte jag ut i Europa och provspelade för olika musikhögsko-
lor. Jag hade lyxen att komma in på alla de tre skolor jag sökte 
till, men bestämde mig till slut för Berlin. Det är en fantastisk 
musikstad och en vital och inspirerande miljö att befinna sig 
i som musiker. Jag hade hört mycket gott om Hochshule für 
Musik Hanns Eisler Berlin, men framförallt ville jag ta chansen 
att få studera för professor Kolja Blacher, som jag visste var 
högt respekterad och uppskattad, både som en lysande musi-
ker och som en skicklig pedagog. Så från och med 2015 har jag 
haft Berlin som bas, även om Göteborg alltid förblir ”hemma”. 
I Tyskland är kandidatutbildningen fyraårig, därefter följer en 

tvåårig masterutbildning och ovanpå det en diplomutbildning 
på ytterligare två år. Den skulle jag egentligen ha varit klar med 
i somras, men skolan var stängd i sex månader under pandemin, 
så allt blev framskjutet ett halvår. Det blir sammanlagt åtta års 
studier i Berlin.

Vad har åren i Berlin betytt för ditt spel?
– Otroligt mycket! Bara att få befinna sig i den miljön och bli 
undervisad av en så sträng och systematisk lärare har förstås 
påverkat hur jag har utvecklats som musiker, på flera olika plan. 
Precis som Per Enoksson är Kolja Blacher en pedagog som upp-
muntrar självständighet. Han talar aldrig på förhand om hur 
du till exempel skall frasera. Det handlar alltid om att du skall 
hitta din egen musikaliska väg, din interpretation, men samti-
digt om att kunna göra det på ett så tekniskt perfekt sätt som 
möjligt. Hans metod och synsätt är att lära ut och dela med sig 
av allt han kan, att ge eleverna en så innehållsrik och välutrus-
tad verktygslåda som möjligt, så att de sedan kan använda den 
fritt och göra sina egna val. Först när man har den kontrollen 
och vet exakt vad som krävs för att få fram en viss klang, ett 
specifikt vibrato, kan man ta steget vidare och komma fram till 
en egen interpretation. Det ena förutsätter det andra.

Under de senaste åren har du också hunnit med en konsert-
mästarutbildning i Italien. Hur har det påverkat dig som 
musiker? Hur ser du på relationen mellan solist och orkester?

– Jag reste till fiolens hemstad Cremona en gång i månaden mel-
lan oktober 2021 och juli 2022 och fick intensivundervisning av 
tio av de främsta konsertmästarna i Europa. Bland annat kon-
sertmästarna i Bayerischer Rundfunk, Wiener Philharmoniker 
och London Symphony Orchestra. Det var en fantastiskt rolig 
och givande tid och jag lärde mig väldigt mycket. Inte bara 
hur man spelar i orkester utan också hur man blir en bra solist. 
Det är viktigt att förstå hur orkestern fungerar som organism, 
vilket en del solister inte riktigt är medvetna om. Att spela en 
violinkonsert är som att spela kammarmusik. Det går inte att 
stänga ute och ignorera det som sker bakom en och bara foku-
sera på det egna solopartiet. I ett stycke som Brahms violin-
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konsert till exempel, spelas nästan sjuttio procent av det som 
händer i musiken av orkestern. Både Per Enoksson och Kolja 
Blacher är ju för övrigt konsertmästare. Kolja Blacher var 
konsertmästare i Berlinfilharmonikerna mellan 1993 och 1999, 
under den tid då Claudio Abbado ledde orkestern. De gjorde 
flera skivinspelningar tillsammans.  Det har alltid känts viktigt 
för mig att gå för lärare som inte bara spelar fiol utan också spe-
lar i orkester och har hela den erfarenheten och kunskapen med 
sig. Att kunna kommunicera med orkestern är ovärderligt. Jag 
tycker att alla som vill bli solister borde spela i orkester för att 
förstå vad som är möjligt och inte. Spelar man en violinkonsert 
i flera år med enbart piano som ackompanjemang, har man hela 
orkesterstämman i en person. Det är något helt annat än när 
åttio personer skall kunna följa med i det du gör. Det kan vara 
en svår övergång att gå från piano till orkester – det är samma 
stycke, men med helt andra förutsättningar. Som jag ser det 
är den bästa förberedelsen för att spela Brahms violinkonsert 
egentligen att spela Brahms symfonier i orkester! När jag har 
gästspelat som konsertmästare i olika europeiska orkestrar 
har målet alltid varit att uppnå ett slags lyssnande, kammar-
musikaliskt tillstånd. En levande kommunikation både mellan 
musikerna och mellan orkestern och publiken.

Du befinner dig på en nivå där konkurrensen är hård. Det 
finns i dag förbluffande många tekniskt drivna och briljanta 
unga violinister. Hur påverkar den pressen dig?

– Jag är förstås inte omedveten om vilka villkor som råder eller 
i vilket sammanhang jag befinner mig. Men jag har alltid tyckt 
att den tekniska utmaningen är något roligt och inte alls en 
börda. Jag har klasskamrater som blir helt låsta när det till 
exempel kommer till Paganinis Capricer. Inte för att de inte kla-
rar av det rent tekniskt, utan för att det uppstår en sorts mental 
blockering. Jag måste nog tacka min pappa för att jag aldrig har 
känt någon rädsla inför speltekniska svårigheter eller avance-
rade utmaningar. Han var alltid väldigt noga med att skilja på 
rollerna – han var min pappa först och främst, inte min lärare. 
Men han fanns där hela tiden om jag behövde hjälp eller stöd. 
Och han gjorde allting till en lek. 

– Jag kan berätta en historia som illustrerar precis detta. Min 
pappa är en stor nörd – det finns inget bättre sätt att beskriva 
honom. Han älskar att leta efter obskyra noter i second hand- 
affärer eller på antikvariat. Bortglömda tonsättare som ingen 
längre känner till eller violinetyder från Sovjettiden som ingen 
någonsin har hört talas om. Hela garaget är fullt. Han letade 
upp olika stycken som fungerade som övningsmaterial för att 
till exempel stärka fingersättningen eller finkalibrera vibratot 
och så vidare. Ingenting blev skrämmande utan enbart en rolig 
lek. En dag när jag var sex-sju år och stod och spelade som van-
ligt satte han ett notblad framför mig och sade ”Kan du spela 
det här, älskling?” Det gjorde jag, utan att ha en aning om vad 
det var. ”Kan du spela det så fort du kan?” Jag tyckte att det var 
jättekul och efter några dagar gick det väldigt bra att spela de 
där snabba, snabba noterna. När jag flera år senare skulle spela 
Camille Saint-Saëns Introduktion och Rondo Capriccioso – precis 
det stycke jag framförde i Johannebergskyrkan – och kom fram 
till sista sidan, kände jag plötsligt igen noterna. Det var ju det jag 
hade spelat med pappa när jag var liten och sedan aldrig glömt!

Den oräddheten måste ha varit viktig när du tog dig an ett 
så svårspelat och för många i publiken obekant stycke som 
Schönbergs violinkonsert. Vad är bakgrunden till att det blev 
just Schönberg du spelade när du var solist tillsammans med 
Göteborgs Symfoniker tidigare i år?

– Det började flera år tidigare. Jag fick ett sms från min lärare 
Kolja Blacher där han berättade att det fanns en chans att spela 
Schönbergs violinkonsert med skolorkestern i Berlin, och att han 
genast hade tänkt på mig. Han visste att jag inte skulle bli skrämd 
av utmaningen utan se det som en möjlighet. Första gången jag 
lyssnade kunde jag inte ens visualisera hur notbilden skulle se ut. 
Men det var intressant – mitt i det fragmentariska fanns en tyngd 
och ett djup som genast fångade mig. Som när man ser en mål-
ning av Picasso och dras in i det skeva och märkliga och plötsligt 
kan se och förstå saker på ett nytt och annorlunda sätt. Precis 
som Picasso behärskade Schönberg till fullo hela den tradition 
som föregick honom. Men han valde att gå en annan och ny väg. 
För att göra en lång historia kort blev den där konserten med skol-
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orkestern uppskjuten flera gånger på grund av pandemin. När vi 
till slut fick framföra den spelade vi för en helt tom konsertlokal, 
det var bara min lärare där. Men konserten spelades in och jag 
skickade inspelningen till Per Enoksson. Tydligen sammanföll 
detta med ett intresse från konserthusets sida att spela Schön-
bergkonserten. Efter ett tag kom en förfrågan om att framföra 
verket i Göteborg tillsammans med Symfonikerna. Det kändes 
förstås helt fantastiskt att få den chansen och det förtroendet. 

Har erfarenheten av att spela Schönberg förändrat ditt sätt 
att närma dig till exempel Brahms?

– Ja, på ett sätt har det nog det. När jag återvände till standard-
repertoaren gjorde jag det med delvis nya ögon. Jag vill kunna 
närma mig varje stycke förutsättningslöst. Inte ta något för 
givet utan gå lika noggrant och djupt in i musiken som om den 
varje gång vore ny. Jag tror verkligen att det är intressant för 
publiken att möta musik de inte tidigare lyssnat på eller i alla 
fall sällan hört framföras. Så att den omtumlande upplevelsen 
av att upptäcka något helt nytt kan få infinna sig. Inte bara den 
trygga igenkänningen. Missförstå mig rätt – jag älskar Brahms 
och hela den klassiska violinrepertoaren, men jag vill hitta ett 
sätt att blanda det välbekanta och det sällan spelade. En annan, 
väldigt konkret konsekvens av att ha spelat Schönberg blev att 
de flesta andra stycken framstod som lätta – fingrarna hade bli-
vit så flexibla att de utan problem kunde röra sig i alla riktningar. 

Hur ser du på din framtid? Är det ett liv som solist du ser 
framför dig eller en kombination av olika roller? Hur tänker 
du när du bygger en repertoar?

– Vi får se vart livet tar mig. Just nu försöker jag att fokusera på de 
konsertuppdrag som ligger närmast och att inte planera för långt 
in i framtiden. Men jag ser enormt mycket fram mot att få åter-
vända till Göteborg nästa år – jag kan inte avslöja alla detaljer än. 
Jag älskar att stå på scen och älskar att vara solist, men att enbart 
göra det tror jag skulle göra mig till en sämre solist och musiker. 
Därför vill jag fortsätta att spela kammarmusik, fortsätta att 
utvidga min repertoar och hitta en balans som gör att jag inte 
stagnerar eller begränsar mig som musiker och människa.  

Violinstämman i Camille SaintSaëns Introduktion och Rondo Capriccioso, sista notbladet.
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Alec Frank-Gemmill

Den brittiskfödde hornisten Alec Frank-Gemmill 
är sedan 2019 förste hornist i Göteborgs 
Symfoniker och kom till Göteborg efter tio år 
på samma post i Scottish Chamber Orchestra. 
Vid sidan av en framgångsrik karriär som 
hyllad solist och gästhornist i en lång rad 
europeiska orkestrar, är han också grundare 
av Odin Ensemble, en Göteborgsbaserad 
15-mannaorkester som specialiserat sig på 
musik från sent 1800-tal och tidigt 1900-tal. 
Här är han inte bara instrumentalist utan även 
dirigent, ett kunskapsområde han nu avser att 
fördjupa sig ytterligare i.

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund  
Text: Sara Michaëlsson  
Foto: Peter Claesson
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v i  t r ä f f a s  p å  Göteborgs konserthus en tidig eftermid-
dag, mellan dagens repetitioner och kvällens konsert. Alec 
Frank-Gemmill har precis hunnit lasta av sig de två horn han 
har haft med vid föregående dagars gästspel i Hamburg, där 
Göteborgssymfonikerna spelat för utsålda hus under Barbara 
Hannigans ledning. Vi slår oss ner runt ett av borden i den ljusa 
foajén, med utsikt mot Götaplatsen. 

Det finns mycket att tala om och många frågor att ställa, men 
det vore intressant att först höra dig berätta om din väg in i 
musiken och varför just valthornet blev ditt instrument?

– Jag var aldrig särskilt bra på att spela piano, men min pianolä-
rares man hade ett tenorhorn och en dag prövade jag det. Jag 
fick omedelbart ton i instrumentet och fastnade direkt! Då 
var jag kanske fem-sex år. Mina föräldrar är inte musiker, men 
musikintresserade och aktiva i en kammarmusikförening. Att 
barnen skulle lära sig ett instrument, i första hand piano, ingick 
på något vis i den allmänna medelklassuppfostran. Jag spelade 
tenorhorn från sex till tio års ålder, sedan bytte jag till valthorn, 
som är den naturliga fortsättningen. I alla fall om man, som jag, 
är från Kent i södra England. Hela brassbandskulturen börjar 
längre norrut, ungefär från Nottingham och uppåt. Egentligen 
på alla platser där det funnits en gruvnäring. 

– Ett sidospår kanske, men har ni förresten sett bbc-serien 
Sherwood som baseras på verkliga händelser vid tiden för gruv-
arbetarstrejken i Nottingham? Den fångar tiden, platsen, grå-
heten och svärtan på ett fantastiskt sätt. Sedan jag upptäckte 
att den går att se på svt uppmanar jag alla att se den!

Du hade uppenbarligen en naturlig fallenhet för bleckblås-
instrument redan som litet barn. Hur mycket övade du på 
den tiden?

– Inte särskilt mycket, men jag övade varje dag, utan undantag. 
Det är nog hemligheten. Från 15-årsåldern övade jag kanske en 
till en och en halv timma dagligen, före och efter skolan. Just 
den där återkommande, regelbundna rutinen tror jag är avgö-
rande för att successivt kunna bygga upp muskelstyrka och 
muskelminne – utan att forcera och överträna. Men allt det här 

skedde mer eller mindre oreflekterat och av en lycklig slump. 
Det var helt enkelt roligt och lustfyllt att spela. 

– Jag har fått höra att jag har ett beroendeförhållande till 
musik, och det stämmer nog. Jag kan inte förstå att inte fler ger 
sig in i den klassiska musikens universum – variationsrikedo-
men är oändlig, det finns hur mycket som helst att upptäcka.

Var du redan under skoltiden klar över att du ville bli 
professionell musiker och att valthornet var ditt instrument?

– Nej, det var inte helt självklart. Jag fortsatte med universitets-
studier i Cambridge, i musikvetenskap, vilket var mitt absoluta 
favoritämne i skolan. När jag tog examen där var jag bara 20, jag 
hade börjat skolan ett år i förväg. Vid det laget visste jag att jag 
ville fortsätta att utvecklas som musiker och hornist och sökte till 
Guildhall, i London. Jag trodde att det skulle vara ungefär som 
Cambridge, fast utan akademiska förtecken. Det finns mycket 
som är problematiskt med både Cambridge och Oxford och den 
speciella elitkultur som universitetsmiljöerna där är förknippade 
med. Men att komma till Guildhall blev en chock. Jag var van vid 
ett uppdrivet tempo, hård konkurrens och en tävlingsinriktad 
miljö. Guildhall framstod som sömnigt och frustrerande trögt, 
allt gick så långsamt! Målet var knappast att vi skulle utforska 
vare sig musiken eller instrumenten, utan att så många som möj-
ligt skulle kunna försörja sig som orkestermusiker. 

– Samtidigt var det bra och nödvändigt för mig att gå där ett år, 
nästan som en form av musikalisk styrketräning. Som musiker 
måste du både träna upp vissa muskler och öva din uthållighet, 
skaffa dig en grund att bygga vidare på. Men särskilt givande 
på ett musikaliskt plan var det inte och jag bestämde mig för att 
provspela för en praktiktjänst i Zürich, i operaorkestern. Där 
stannade jag ett tag, men sökte mig sedan till orkestern i Inns-
bruck, mest därför att jag där fick möjlighet att spela första 
horn. Tiden i Zürich och Innsbruck gav mig ovärderlig praktisk 
erfarenhet och teknikträning – jag fick spela mycket och ofta. 

– Men det mest avgörande var nog att jag innan dess hade 
fått tips från en av lärarna på Guildhall om festivalen i sta-
den Saintes i sydvästra Frankrike. Där hålls varje sommar en 
musikfestival med inriktning mot bland annat barockmusik. 

Den kanadensiska sång
erskan och dirigenten 
Barbara Hannigan är 
sedan 2019 Göteborgs 
Symfonikers förste 
gästdirigent och var 
en av Stenastiftelsens 
kulturstipendiater 2021. 
Under Symfonikernas 
gästspel i Elbphilhar
monie i Hamburg i maj 
2023 framfördes musik 
av Stravinsky, Offen
bach och Weill. Musik och teater

högskolan The 
Guildhall School of 
Music and Drama 
startades 1882 och 
har sina lokaler på 
Silk Street i centrala 
London, inte långt från 
kulturcentret Barbican.

Den årliga festivalen 
för tidig musik, Festival 
de Saintes, hölls första 
gången 1972. Den 
belgiske dirigenten 
Philippe Herreweghe 
var konstnärlig ledare 
under åren 1982–2002. 
Han räknas som en 
av världens främsta 
Bachexperter, och kom 
tidigt att samarbeta 
med Nikolaus Harnon
court och Gustav 
Leonhardt.
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Det blev en vändpunkt för mig och förstärkte mitt intresse inte 
bara för tidig musik, utan också för tidiga instrument. Jag har, 
vid sidan av valthorn, spelat blockflöjt under hela min utbild-
ning, vilket säkert bidrar till att jag känner en naturlig hemvist 
i den tidiga musiken och dess idiom. I Saintes började jag att 
spela naturhorn, vilket jag testat tidigare men inte fördjupat 
mig i. En journalist beskrev en gång festivalen som ”den tidiga 
musikens Woodstock”. Festivalveckorna i juli har under alla år 
lockat till sig de allra främsta musikerna och dirigenterna. En 
av dem som satt avtryck under sin tid som konstnärlig ledare är 
Philippe Herreweghe, som vidgade programmet till att omfatta 
även den wienklassicistiska och romantiska repertoaren. 

Under tiden i Schweiz och Österrike fortsätter du att prov-
spela för olika orkestrar och väljer till slut Scottish Chamber 
Orchestra i Edinburgh, där du sedan blir kvar i tio år som 
förste hornist. Vad var det som lockade dig dit?

– Det fanns ett intresse för tidig musik, en inarbetad praktik 
och en allmän hållning som jag kände stämde överens med 
mina egna tankar. Det handlar inte i första hand om autenti-
citet och att spela på äldre instrument, utan om en framföran-
depraxis där musikens innehåll och ljudbild får träda fram i all 
sin egenart. Om målet alltid är felfri perfektion riskerar man 
att sudda ut allt det som särskiljer och gör något unikt. Tanken 
att två väsensskilda tonsättares verk kan spelas och uttryckas 
på samma vis är för mig absurd. Jag strävar efter att fånga de 
specifika klangerna, inte bara leverera en sprickfri, slät yta.

Nu är du här i Göteborg och en del av en stor symfoniorkester. 
Du kom hit 2019, strax före pandemin. Hur trivs du här och 
hur annorlunda tycker du att det är jämfört med dina tidigare 
erfarenheter?

– Det är så mycket som är positivt med Göteborg, men initialt 
var det ändå något av en kulturchock. Här är arbetsvillkoren för 
musiker på många sätt bättre och rimligare. Det är nog ingen 
slump att mina brittiska kollegor ser uråldriga ut medan mina 
medmusiker i Göteborgs Symfoniker alla ser yngre ut än de är!
 I Storbritannien är förhållandena för orkestermusiker hårdare, 
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När och hur väcktes ditt intresse för dirigerande?
– Egentligen har det funnits väldigt länge, men var något som 
jag lade åt sidan till förmån för hornet. När vi startade Odin 
Ensemble blev dirigerandet aktuellt igen på ett annat vis. Visst 
går det att spela utan dirigent, men det är ofta att göra det 
onödigt svårt för sig. Mitt mål är att kunna leda eller snarare 
coacha ensemblen, inte att bli en demondirigent.

– Här i Göteborg har vi Santtu-Matias Rouvali vars slagtek-
nik är på en helt enastående nivå. Han kan tydliggöra sin vision 
in i minsta detalj och kan kontrollera, forma och styra ljudbil-
den enbart med hjälp av sina händer och dirigentpinnens rörel-
ser. Men jag kommer från ett litet annat håll. Det viktigaste för 
mig är att lämna utrymme över för de enskilda musikerna, göra 
dem mer aktivt delaktiga och ansvariga för den musikaliska 
tolkningen. Jag tar med mig mina kunskaper och erfarenheter 
som musiker in i dirigerandet. Det blir en möjlighet att närma 
sig det musikaliska materialet på mitt eget sätt och att få utlopp 
för alla de idéer och tankar jag har samlat på mig. Från och med 
i höst kommer jag därför att gå en ettårig dirigentutbildning i 
Manchester, även om jag kommer att spela i Göteborg vid några 
tillfällen. Tanken är att jag skall ha obruten tid och helt kunna 
koncentrera mig på dirigerandet, få möjlighet att finslipa min 
förmåga och fördjupa mina kunskaper. Stenastiftelsens stipen-
dium gör det möjligt att förverkliga detta, men minst lika viktig 
är den bekräftelse och uppmuntran det innebär. Att bli upp-
märksammad och sedd för det man försöker uträtta är ingen 
självklarhet. 

Berätta mer om Odin Ensemble, hur det hela startade och 
vilka idéer som ligger bakom. Det är en kammarorkester 
med 15 medlemmar och ni spelar företrädesvis musik från 
sent 1800-tal och tidigt 1900-tal i arrangemang för mindre 
besättning. Ni spelar dessutom oftast på äldre instrument, 
hur påverkar det musikens uttryck?

– Det hela startade under pandemin, när det fanns begränsade 
möjligheter att spela i större sammanhang. I grunden är det en 
stråkkvintett och utöver det en musiker per instrumentsektion. 
Ibland två, det beror på. Det är en mindre sättning, men till-

men jag är van vid ett konstant tryck, att arbeta oavbrutet och 
har nog inte riktigt lärt mig att hitta den där balansen mellan 
arbete och resten av livet. Det hänger kanske ihop med ett visst 
mått av överskottsenergi, ett adrenalinpåslag som måste få sitt 
utlopp på något sätt. Men Göteborg har, utöver orkesterge-
menskapen, gett mig möjlighet att förverkliga både mina idéer 
om en mindre kammarorkester – Odin Ensemble – och att ta 
dirigerandet ett steg vidare. 

– Det är också speciellt med de starka band många av götebor-
garna har till orkestern. Det finns en stolthet och en öppenhet 
som ger oss, som är musikens ambassadörer, utrymme att pre-
sentera annat än det välbekanta och igenkännbara. Det tycker 
jag att vi borde göra i ännu högre grad. Publiken  är redo och mot-
taglig även för det som är nytt och okänt, vilket inte minst Bar-
bara Hannigan har bevisat med sina innovativa konsertprogram. 

Du skall strax få återvända både till Odin Ensemble och 
dirigerandet, men kan du först utveckla det där med 
adrenalin  överskott litet mer? Har det något att göra med  
just ditt instrument och i så fall på vilket sätt?

– Det sägs att valthornister ofta är litet våghalsiga och galna, 
och även om det är en kliché ligger det nog ett uns av sanning i 
det. Horn är ett svårt instrument. För att kunna bemästra det 
krävs ett starkt energiflöde, en kraft inte bara i den kontrol-
lerade luftströmmen utan även mentalt. För mig, som kan ha 
en tendens att överanalysera och komplicera saker och ting, är 
hornet ett utmärkt korrektiv. Du måste ta fram neandertha-
laren i dig också, annars fungerar det inte. Men just den där 
uppladdningen och det nödvändiga adrenalinpåslaget ställer 
ibland till problem. Det kan vara svårt med svängningarna, det 
blir för mycket adrenalin över som måste få sitt utlopp. Dirige-
randet är vilsamt i jämförelse. Naturligtvis måste du även där 
vara helt närvarande i stunden, men det är inte samma sak som 
att hitta rätt med en horninsats på en millisekund. Och spelar 
du fel eller missar kan alla höra det. Förr tyckte jag att den 
utsattheten var en av nackdelarna, nu ser jag det i stället som en 
tillgång. Utan risktagande och misstag sker ingen utveckling, 
då stagnerar allt.
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räckligt stor för att orkesterklangen inte skall gå förlorad. Alla 
mina medmusiker, som kommer både från Göteborgs Symfo-
niker, Göteborgsoperans orkester eller har frilansbakgrund, 
delar mitt passionerade intresse för de små betydelsebärande 
detaljerna. Vi väljer arrangemang där musikens eget språk och 
inneboende kvaliteter lyfts fram.

– Att vi spelar på äldre instrument, ofta från början av 1900-
talet, har inte främst med en autenticitetssträvan att göra. Det 
är inte tidstrogenhet på det sättet som är det viktiga. Det är 
snarare ett sätt att tvinga oss själva ur bekvämlighetszonen, 
göra det svårare och mer riskfyllt, eftersom ingen kan slå på 
autopiloten. På det viset skärps lyssnandet och känsligheten 
för rytm, dynamik, klangfärg och nyanser. Vi använder oss av 
de insikter den tidstrogna rörelsen nått fram till, men väljer 
bort det som skapar begränsningar och låser fast.  

– Det är ett musikskapande där det som är hinder till slut blir 
en väg mot en djupare förståelse och ett levande, kommuni-
cerande uttryck. Det underbara och fantastiska med att vara 
orkestermusiker är att de där ögonblicken då allt stämmer, när 
vi tillsammans med publiken är med om något magiskt, inte alls 
behöver ha att göra med hur berömd dirigenten eller orkestern 
är. Det kan lika gärna ske en kväll i en liten bortglömd stad, 
långt från de stora scenerna.

– Odin Ensemble har kommit en bit på väg, men vi behö-
ver bli bättre på att nå ut och etablera oss. Och Göteborg är 
perfekt som bas. I London skulle en grupp som vår ha mycket 
större konkurrens. Här har vi ett tomrum att fylla. Vi är en 
kammarensemble som kan presentera orkesterverk i mindre, 
intimare sättning och samtidigt tillräckligt många för att 
kunna bevara en del av det symfoniska klangrummet. Och 
även om vi delar många av den tidstrogna rörelsens ideal, kän-
ner vi oss inte bundna av att arrangemangen skall vara auten-
tiska eller härröra från samma epok. Det är inte ett försök att 
återskapa, utan ett sätt att ta till vara och upptäcka musikens 
alla aspekter.
 
Hur påverkar dirigerandet sättet att närma sig musiken? 
Upplever du en skillnad i rollerna som hornist och dirigent?

– Det är inte helt lätt att svara på. Men på en konkret, praktisk 
nivå finns det säkert en påverkan åt bägge håll. Jag samarbetar 
och är medmusiker i rollen som dirigent och kan fungera som 
ledare även som hornist. Hornet är inte heller det förväntade 
valet som ledinstrument, det är oftast förstaviolinen som får 
den uppgiften. Men jag tror inte att min förståelse av musiken 
förändras på något grundläggande plan, det är bara den prak-
tiska processen som är annorlunda.

Du är känd för att växla mellan och behärska både äldre och 
moderna horn. Vilken betydelse har instrumentet i sig och 
var hämtar du din inspiration för de arrangemang ni arbetar 
med i Odin Ensemble?

– Det finns absolut tillfällen och musik där till exempel natur-
horn eller barockhorn är det givna valet. Men för mig handlar 
det allt mer om att behålla attityden, själva sättet att närma sig 
det musikaliska materialet. Att hitta fram till den rätta klang-
kroppen och tonfärgen, oavsett vilket instrumentet är. Vilket 
inte hindrar att jag är något av en samlare och vid det här laget 
har sex-sju horn av olika slag.

– Bland mina främsta inspirationskällor finns de riktigt tidiga 
skivinspelningarna, från början av 1900-talet. British Library 
Sound Archive är en nästan outtömlig guldgruva där många 
förbluffande upptäckter kan göras. Ett område som fortfarande 
är relativt outforskat och litet bortglömt är hur annorlunda 
behandlingen av rytm och tempo var, jämfört med en modern, 
metrisk praxis. När man till exempel lyssnar till hur Wienfil-
harmonikerna lät i början av 1900-talet, är skillnaden slående. 
Rytmiseringarna och användandet av tempoförskjutningar, glis-
sando och rubato är mycket mer frekvent och framförallt friare, 
rörligare. De äldre inspelningarna öppnar, trots knaster, brus 
och ljudkvalitet, dörrar till andra aspekter, nya valmöjligheter.

– Om Wienfilharmonikernas berömda nyårsdagskonserter 
hade framförts i exakt, regelbunden valstakt i stället för med 
den dröjande lilla förskjutningen, är jag övertygad om att de 
aldrig blivit lika emblematiska och älskade. Och det är ändå 
bara en liten skugga av de många märkliga och ibland excent-
riska tempovariationer som var vanliga förr.
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             Pennhållaren är faktiskt en 
yrkeshemlighet bland hornister! Den fästs 
på ett av rören på instrumentets baksida och 
är på så vis osynlig för publiken, men lätt att 
komma åt för musikern. Jag spelar på många 
olika horn, men pennhållaren är en konstant 
följeslagare, oavsett vilket instrument jag 
använder. I den stund man gör en notering i 
partituret skapas ett speciellt band mellan 
musikern och det musikaliska materialet. 
För mig representerar pennhållaren den 
mötespunkt där samspelet mellan notskriften 
och den klingande musiken uppstår.

Favoritverktyg:
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På tal om emblematisk och älskad – vi måste be dig berätta 
om ditt förhållande till dina landsmän, tonsättaren Benjamin 
Britten och den legendariske valthornisten Dennis Brain. 
Brittens Serenade från 1943, för tenor, solohorn och stråkar, 
tillkom på initiativ av Dennis Brain och framstår som ett 
av tonsättarens nyckelverk. Den tidigt bortgångne Dennis 
Brains musikaliska betydelse som inspiratör och stilikon går 
väl knappast att överskatta? 

– Jag lyssnade nyligen till Dennis Brains inspelningar av Mozarts 
hornkonserter, som jag själv snart skall spela in med Svenska 
Kammarorkestern i Örebro. Det är Herbert von Karajan som 
dirigerar och jag tror att skivan ursprungligen kom 1954. Det 
är mycket långt från det man vanligtvis förknippar med såväl 
1950-talet som von Karajan. Här finns en rörlig, vig lätthet, 
en klarhet som framstår som raka motsatsen till den massiva, 
tyngre klangbild som senare kom att dominera under lång 
tid, inte minst genom influenserna från Chicago Symphony 
Orchestra och andra stora amerikanska orkestrar. Nu håller 
pendeln på att svänga tillbaka litet, det är intressant att följa 
förändringarna över tid. 

– Men ingen kan kopiera Dennis Brain, det vore bara dumt 
att ens försöka. Dennis Brain befann sig helt enkelt på en annan 
och mycket högre nivå än andra samtida hornister. Hans sätt 
att spela, hans musikförståelse, har lämnat bestående avtryck 
och framstår än idag som relevant och levande. Han hade en 
fantastisk förmåga att intuitivt och omedelbart sätta sig in i 
musikens narrativ. Det räckte att han såg partituret en gång för 
att genast förstå hur han skulle frasera, var de rätta betoning-
arna skulle ligga. Det var väl därför han kunde ha motortid-
ningar på notstället under repetitionerna! Intresset för snabba 
bilar delade han för övrigt med von Karajan. 

– Men jag tror att det som gör honom så speciell och unik inte 
bara har med hans virtuosa, bländande teknik och exceptionella 
begåvning att göra, utan också handlar om hans djupa och totala 
musikalitet. Mot slutet av sitt korta liv dirigerade han allt oftare 
och hade, innan han gjorde sig känd som hornist, varit organist. 
Benjamin Brittens samarbete med Dennis Brain ledde fram till 
ett av den brittiska musikens verkliga mästerverk. Med Serenade 
tar Britten steget upp till den absoluta toppnivån.

Den engelske hornisten 
Dennis Brain (1921–1957)  
kom från en familj av 
framstående musiker 
och valt horn ister. Under 
andra världskriget 
ingick Brain i Royal 
Air Force och spelade 
samtidigt i flygvapnets 
symfoniorkester. 
Efter kriget blev han 
solohornist i två olika 
Londonorkestrar, Phil
harmonia Orchestra och 
London Philharmonic 
Orchestra. Han dog 1 
september 1957, när 
hans Triumph TR2 
sladdade av vägen och 
kolliderade med ett träd. 
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Alec Frank-Gemmill

Född 1985 i Pembury, England
Bor i Göteborg

59Alec FrankGemmill

Orkesterinspelningar, som solist
2019 Strauss Horn Concerto – Scottish 

Chamber Orchestra, Linn
2012 Weber Concertino – Scottish Chamber 

Orchestra, Linn

Soloalbum
2024 Mozart Concertos – BIS
2020 Brahms Chamber Music with Horn – BIS
2018 Before Mozart – BIS
2017 A noble and melancholy instrument – BIS

Konstnärlig ledare, dirigent, grundare
2020– Odin Ensemble 

Utmärkelser, priser
2014–2016 BBC New Generation Artist
2014 BorlettiBuitoni Fellowship
2011 Aeolus Competition winner

Utbildning
University of Cambridge, BA Musicology
Guildhall School of Music, MMUS Horn
Hochschule für Musik Hanns Eisler Berlin, 

Konzertexamen
Opernhaus Zürich, Orchesterakademie

Orkesteranställningar, som förste hornist
2019– Göteborg Symfoniker 
2009– 2019 Scottish Chamber Orchestra 
2008 Tiroler Symphonieorchester Innsbruck 

Solistframträdanden, urval
2023 Ligeti ”Hamburg” Concerto dir. Robin 

Ticciati, Berlin Philharmonie
2022 Knussen Horn Concerto dir. Finnegan 

DownieDear, Göteborg
2016 Schumann Konzertstück dir. John Eliot 

Gardiner, Edinburgh Festival
2016 MacMillan Concertino (uruppförande) 

dir. Andrew Manze, Edinburgh

Vad är det, skulle du säga, som gör denna sångcykel så speciell? 
Vad beror det på att orden, klangerna och stämningarna 
stannar kvar på ett outplånligt vis hos den som lyssnar?

– Om jag skulle försöka att svara – vilket inte är lätt – tror jag att 
det är de egentligen omöjliga kombinationerna. Det oväntade 
greppet att använda solohorn som obligato-instrument i nästan 
alla sångerna, hur tenorstämman, hornet och stråkarna tillsam-
mans skapar och suggererar fram något utan att någonsin bli 
övertydliga. Och att Britten, som en av de första, vågar använda 
naturliga övertoner i de fantastiska solosekvenserna för horn i 
både inledningen och slutet. Tonerna lämnar de rena stegen i 
den kromatiska skalan och lägger sig mellan. Sedan dess har 
mikrotonalitet blivit ett grepp som mängder av nutida tonsät-
tare använder sig av, men Britten gjorde det så raffinerat, intui-
tivt och samtidigt enkelt. Han utnyttjar och förstår hornets hela 
potential, vilket säkert har med vänskapen och samarbetet med 
Dennis Brain att göra. Som hornist känner jag en särskild stolt-
het och tacksamhet över den gåva det här verket är. 

Du har tidigare berättat hur du vill fördjupa dig i dirigeran-
det och utöka din räckvidd och kapacitet som musiker. Vad 
ligger annars framför dig? Finns det fler drömmar du skulle 
vilja förverkliga?

– Många! Men jag hoppas och tror att jag tack vare Stenastiftel-
sens stipendium också kan spela in ytterligare en skiva för bis 
med Svenska Kammarorkestern. Jag har längtat efter att spela 
in Richard Strauss andra hornkonsert ända sedan jag skulle ha 
spelat in den med Scottish Chamber Orchestra, men blev sjuk 
i influensa. Kompletterat förstås med andra viktiga verk ur 
1900-talets hornlitteratur. Kanske just Benjamin Brittens Sere-
nade och den udda dubbelkonserten för solohorn och violin av 
den brittiska tonsättaren Ethel Smyth. Det vore verkligen roligt. 

– Det finns så mycket kvar som jag vill göra. Ju längre man 
vistas i musikens värld desto mer vidgar den sig.  

Den tyske tonsättaren 
Richard Strauss (1864–
1949) komponerade 
två hornkonserter. 
Den första skrevs 
redan 1882–83. 
Nummer 2 skrevs 60 
år senare, i Wien, och 
uruppfördes under 
Salzburgfestivalen 1943. 

Den engelska 
tonsättaren Ethel 
Smyth (1858–1944) var 
en hängiven feminist 
och förkämpe för 
kvinnlig rösträtt, och 
skrev bland annat 
suffragettrörelsens 
kampsång ”The 
March of the Women”. 
För utom konserten 
för violin, horn och 
orkester från 1926, 
komponerade Smyth 
mängder av kammar
musik, ett stort antal 
körverk och sex operor. 
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Camilla Boström

Camilla Boströms många offentliga målningar 
på väggar, plank, pumphus och containrar runt 
om i Göteborg, rör sig mellan konst och design, 
permanenta gestaltningar och tillfälliga 
projekt. Stil, uttryck, teknik och material 
varierar, men det ofta snabba, intuitiva 
och direkta anslaget går att känna igen. 
Signaturen sceb står både för hennes egna 
initialer och mottot Suffer the Consequences or 
Enjoy the Benefits.

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund  
Text: Sara Michaëlsson  
Foto: Peter Claesson
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v i  b ö r j a r  v å r  gemensamma konstpromenad vid Växt-
verket på Karl Johansgatan i Majorna, där Camilla Boström 
spraymålat flera ytor och motiv. Blommor, växtlighet och fåglar 
men också mer stiliserade och abstrakta mönster syns runtom 
och inne på butiksområdet. ”Trädgårdshandel och designstudio” 
lyder beskrivningen på webbplatsen, men här finns även ett café 
som vetter ut mot Älvsborgsgatans allé och spårvagnsspår.

–  Jag känner Lisa Marx, som startade verksamheten, och 
spraymålade växtmotiv redan vid den förra adressen. När de 
sedan flyttade till nya lokaler bad hon mig att komma och måla 
igen. Det är kanske ett litet spontanare måleri än i vissa andra 
uppdrag, även om det fanns ett uttalat önskemål om motiv och 
färgskala. 

Målningarna är signerade sceb, S Camilla E Boströms sig-
natur sedan länge. Det är både hennes egna initialer men också 
ett motto: Suffer the Consequences or Enjoy the Benefits – ett sätt 
att påminna om att det alltid är fritt att välja hur någonting tol-
kas, positivt eller negativt. Vi fortsätter runt hörnet och kom-
mer till en plankvägg.

– Här på baksidan har jag varit tvungen att måla om och 
lägga till eftersom någon klottrat. Ibland kan bästa sättet att 
motverka det vara att fylla ytorna så att det inte finns så mycket 
utrymme över. Fight fire with fire! 

Vi slår oss ner vid ett av caféborden och bläddrar i de böcker 
Camilla Boström tagit med. Två volymer dokumenterar graf-
fitimåleriet och en dubbelvolym innehåller uteslutande svart-
vita teckningar i tusch. Även tuschteckningarna kännetecknas 
av stor variation där figurativa mönster avlöses av abstrakta, 
geometriska kompositioner. Teknik, pennval och uttryck skif-
tar från uppslag till uppslag.

– Här har jag samlat 100 svart-vita teckningar tagna direkt 
ur mina skissböcker. Jag gjorde om och rapporterade dem till 
mönster inför en mässa i New York för tre år sedan. Där träf-
fade jag inköpare och producenter direkt på golvet och möns-
ter för produktdesign av alla slag köptes in. Tapetmönster, 
kläddesign, textiltryck och så vidare. Min tanke var att lämna 
mönstren svart-vita så att beställaren skulle kunna bestämma 
färgskala. 
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– Tapet- och mönsterdesign är något jag har hållit på med 
i över 20 år. Ett av mina tapetmönster blev en riktig hit och 
förekom överallt i inredningsmagasinen och i trendmontern 
i Frankfurt, där Europas största branschmässa hålls. Just det 
mönstret togs upp i produktion igen tio år senare och har före-
kommit i olika färgvarianter, men eftersom jag inte lyckades få 
royalty blev det bara en engångssumma. Tapetbranschen var 
väldigt trendig redan då, för 17 år sedan, och konkurrensen är 
verkligen stenhård. Jag tröttnade litet och började att fundera i 
andra banor. Dessutom har jag alltid gillat tanken på att skapa 
något som är unikt och specifikt, inte i första hand mönster 
som skall massproduceras. Men det är litet ironiskt att jag, 
som utbildade mig till designer eftersom jag inte trodde att jag 
skulle kunna försörja mig som konstnär, i dag huvudsakligen 
har konstnärliga uppdrag.

Nu måste du nog ta oss tillbaka till startpunkten för din del. 
Hur blev till exempel graffiti och väggmålningar en del av din 
konstnärliga praktik? Du är påfallande mångsidig och arbe-
tar med flera olika tekniker och material. Måleri, teckning 
och textil men också en del tredimensionella verk. 

– Jag är från Värmland ursprungligen och uppväxt på landet, 
eller snarare i ett radhusområde i Forshaga, en mindre ort två 
mil från Karlstad. Dit hade inte graffitin nått på den tiden. Jag 
lyssnade på musik, ritade, sydde och målade mig genom hela 
min uppväxt. Och tecknade av mina undulater! Det fanns inte 
särskilt mycket annat att sysselsätta sig med och jag har hela 
mitt liv haft ett starkt behov att uttrycka mig, att skapa något, 
på vilket sätt det än må vara.

– När jag bestämde mig för att försöka göra skapandet till 
mitt fokus och inte bara en hobby, var det inte att kunna leva 
som konstnär jag såg framför mig i första hand. Jag är uppväxt 
med förväntningar om att snarare bli ekonom eller ingenjör och 
gick en gymnasielinje med ekonomisk profil. Mitt mål var att 
bli designer, det lät ändå som något man skulle kunna överleva 
som. Att jobba åtta timmar om dagen med något helt annat och 
bara kunna ägna några få timmar åt det jag tyckte var viktigast 
i mitt liv, kändes otänkbart.
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På hdk, där jag tog kandidatexamen 2003 och master-
examen 2006, valde jag produktdesign på kandidatnivån och 
design för mastern. Med de inriktningarna fanns det flest möj-
ligheter att jobba med olika material.

Numera har åtminstone delar av graffitikulturen tagit ett 
steg in i finrummen och accepterats som konstform. Här 
i Göteborg har det under perioder rått nolltolerans mot 
graffiti och gatukonst i stadsrummet, för att så småningom 
svänga mot en mer tillåtande syn med lagliga väggar och 
officiella beställningsuppdrag. Vad tror du ligger bakom 
den gradvisa omdefinitionen av graffitimåleriet – från 
destruktiv handling och klotter till skapande verksamhet 
med konstnärlig status?

– Det har pendlat fram och tillbaka, men kanske är en del av 
förklaringen att flera gamla graffitimålare numera sitter på 
reklambyråer eller jobbar på inredningsfirmor och har tagit 
med sig sina kunskaper och sin förståelse av mediet dit. Nu 
kommer det förfrågningar och uppdrag från stora hotellked-
jor, restauranger, kontor, bibliotek och skolor. Och utomhus 
har den stora omgörningen av Göteborg bland annat lett till 
att flera av Trafikverkets byggplank upplåtits för målning. 
Det är arvoderade uppdrag som konstnärer kan söka, vilket 
jag tycker är väldigt bra. Ju fler plank runt röriga byggarbets-
platser desto bättre. Då slipper man se allt skräp och det blir 
dessutom litet bullerskydd. Det handlar också om att fler bör-
jar kunna se hur bortglömda, övergivna platser kan ges nytt 
liv med hjälp av konst. Men framförallt är insikten om hur 
graffitikulturen verkligen kan fungera som positiv, skapande 
kraft större nu. 
 
Vi har lämnat caféet och vandrar från Majorna mot Masthuggs-
kajen, där Camilla Boström just färdigställt uppdraget att ge 
entréerna till varje våningsplan i Stena Fastigheters nya till-
byggnad, Stuveriet, en konstnärlig gestaltning. På vägen dit 
stannar vi till i backen vid Stadsmissionens lokaler, där husga-
velns målningar bär signaturen sceb. Motivet är människor 
som balanserar på en tunn lina mellan huskroppar. Fåglar – en 

Du kompletterade ekonomlinjen med en gymnasieutbildning 
med inriktning mot kläder och konfektion och började sedan 
på Kyrkeruds folkhögskola i Värmland. Vad fick du med dig 
därifrån? 

– Det var ett ställe där jag fick pröva precis allt. Alla olika tek-
niker och material. Från kroki, måleri och skulptur till keramik, 
glas, foto och textil. Redan då såg jag de olika teknikerna och 
materialen som möjligheter, snarare än tydliga vägval. Allt 
lockade! Jag älskar problemlösning. Att ställas inför någonting 
nytt och sedan försöka att lista ut olika sätt att förverkliga min 
vision på är fortfarande det roligaste som finns.

När flyttade du till Göteborg? Och vad hände i mötet med en 
ny miljö och ett delvis annat sammanhang?

– Jag kom till Göteborg 1996, så nu har jag levt längre här än i 
Värmland. Dörren till graffitivärlden öppnades när jag träffade 
min man, Jonathan Josefsson. Vi gick samtidigt på bild- och 
rumsgestaltning på kv:s konstskola och har varit ett par sedan 
dess. Vi jobbar både gemensamt och var för sig och det hän-
der att vi ställer ut tillsammans. Det började helt enkelt med 
att jag hängde med honom när han målade och fick överblivna 
slattfärger som jag gjorde egna målningar med. Det sättet att 
arbeta – direkt, spontant och i stunden –  är något som defini-
tivt har präglat mig som konstnär. 

– Nu har jag målat med sprayfärg i över 20 år, men jag kallar 
mig inte själv för graffitikonstnär. Graffitin som konstform har 
en egen tradition och en massa regler och ramar som jag aldrig 
har följt. Min bakgrund är en annan. Jag vill överhuvudtaget 
inte placeras i ett fack. Jag tar med mig mina erfarenheter och 
kunskaper från konstvärlden och använder sprayfärgen som 
ett material bland andra. Jag vill kunna använda den både som 
om den vore oljefärg, akryl eller rinnig, transparent akvarell. 
Jag älskar snabbheten, möjligheten att måla en stor vägg lika 
fort som du gör en liten teckning. Det är en teknik som passar 
mig, jag blir lätt rastlös. Dessutom går det alltid att ändra sig, 
refusera och måla om, färgen torkar så snabbt. Jag tycker om 
att jobba projektinriktat, med tidsramar och mot en specifik 
målgrupp, där går väl designtänkandet igen.

Jonathan Josefsson, 
som använder sig 
av artistnamnet 
Ollio, började som 
graffitimålare, men 
arbetar numera i många 
olika material och 
varvar tuftade mattor 
med måleri.
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skata och flera talgoxar – fyller övriga ytor. På andra sidan 
gatan står en splashmålad container med samma signatur. Hus-
motivet går igen, men med ett delvis annat uttryck än den figu-
rativa bildvärld som dominerar målningen på husväggen. Vår 
vandring blir också ett sätt att få syn på stadens omvandlingar, 
hur gamla platser byter skepnad, hur nya växer fram.

Vad är det viktigaste för dig när du får i uppdrag att omforma 
en befintlig miljö eller skapa en ny? 

– Hus och arkitektur är också färg och form. Oavsett vad man 
tycker om de byggnader som nu växer fram på Masthuggs-
kajen går det inte att komma ifrån att de är skulpturala former 
som skapar en dynamik i staden. Det handlar mycket om att 
faktiskt öppna ögonen och aktivt se. Jag tycker om när konst-
formen samspelar med arkitekturen och platsen. Om det är en 
skolgård kanske det är ett bollplank som får motiv och är till 
för att användas av dem som vistas där. Är det en hotellobby 
får man tänka på ett annat sätt. Jag försöker att vara lyhörd och 
anpassa motiv och uttryck efter de specifika förutsättningarna. 
Koppla an till platsen. Förstå syftet. 

– Min hittills största offentliga gestaltning finns i Stockholm, 
på Södersjukhuset. Det är en fasadvepa som är 5 meter bred 
och 34 meter lång. Den hänger på höjden i ett nio våningar 
högt trapphus och fick sättas upp av klättrare. Verket heter Up 
Yours! och är tänkt som en kommentar till de sjukdomar som 
skall botas där. Det symboliserar kraft och energi men för kan-
ske också tankarna till blodomlopp. 

I Stena Fastigheters reception, dit vi först går, finns en 
större väggmålning och längre in två mindre konferensrum 
med abstrakta spraymålade motiv med titeln From Dusk to 
Dawn, utförda 2019. 

– När jag gjorde de här fanns det ännu ingen inredning, det 
var fullt av hantverkare och byggdamm överallt. Jag fick för-
söka att föreställa mig hur det skulle bli. Jag hade fått uppgifter 
om väggmåtten, men de stämde inte riktigt. Färgen tog slut 
tidigare än beräknat och jag fick anpassa motivet och min plan 
efter den färg som fanns kvar. Nu tycker jag att den oplanerade 
väggmålningen är den som blev allra bäst!
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             Skinny Cap är ett spraymunstycke 
med många olika funktioner. Med dess hjälp 
kan jag göra exakta detaljer och mycket 
tunna linjer.

Favoritverktyg:
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Vad betyder ”bäst” i det här sammanhanget? Vad är det som 
krävs för att du skall känna det?

– Att jag kommer in i ett flow och bara följer med! Det är det 
tillståndet jag längtar till hela tiden. Ibland krävs det att något 
oförutsett knuffar en i en annan riktning för att det skall hända.

Hur mycket av arbetet sker i ateljén inför den här sortens 
uppdrag? Gör du skisser eller arbetar du med en annan typ av 
förberedelse?

– Numera gör jag sällan detaljerade skisser när det rör sig om 
väggmålningar eftersom jag vet att jag inte kommer att följa 
dem ändå. Jag bestämmer färgskala, motiv, kalkylerar mått 
och har med mig en plan – fast bara i huvudet. Det händer att 
jag målar upp ett segment i skala 1:1 i ateljén för att se hur det 
blir eller tecknar fragment som jag har med mig när jag målar 
på plats. Ibland bygger jag modeller för att få bättre överblick. 
Oftast målar jag i lager på lager och börjar med de transparenta, 
rinnande ytorna. Efter det kommer de mer solida inslagen och 
sist detaljerna. Det fantastiska med sprayfärgen är att jag kan 
arbeta och göra om tills jag blir nöjd. 

– Med arbetet för den nya tillbyggnaden Stuveriet var det 
litet annorlunda eftersom där även ingår tredimensionella 
objekt. Uppdraget var att skapa väggfasta skulpturer för varje 
våningsplan.

Vad betyder det för dig att få ett så omfattande uppdrag? 
Vilka är de konstnärliga utmaningarna? 

– Jag blev förstås väldigt glad – inte minst därför att jag här får 
använda mig av både två- och tredimensionalitet på ett annat 
vis än när det gäller rena väggmålningar. Det är något jag har 
längtat efter att få utforska och jobba vidare med. Uppdraget 
triggade omedelbart igång problemlösaren i mig samtidigt som 
det alltid är ett visst mått av prestationsångest inblandad. Men 
den blir också en motor som gör att jag vågar satsa. Jag ser 
genast en massa möjligheter och kastar mig in i arbetet, vill bli 
klar nästan innan det satt igång. Det kan vara litet stressande 
men det är en form av energi, en laddning som är nödvändig för 
att kunna ge sig in i något nytt. 

Entré 
– Min tanke med gestaltningsuppdraget för Stuveriet var att göra någonting annorlunda med varje våningsplans siffra. Till 
våning 1, entrén, såg jag hur jag kunde använda en 3Dritning av själva huskroppen, vrida den litet och förvandla den till ett E. 
Ljuset filtreras genom en plexiglasskiva som sitter på baksidan. Ursprungsidén var att alla siffror också skulle fungera som lam
por, men det gick vi ifrån. Så är det alltid – det händer saker under processens gång och nya lösningar dyker upp. Ofta bättre.

Våning 3 
– Den här trean i typsnittet Broadway är tänkt att både representera det gamla 
Göteborg, med snirkliga butiksskyltar i neon, men också klubbliv, restauranger 
och barer, för att anknyta till idéerna om det nya området som en förlängning av 
långgatorna. Den tänds när någon öppnar dörren och släcks sedan av sig själv.

Våning 2 
– När jag fick reda på att det skulle vara så mycket återbruk som möjligt tog jag kontakt med Stena Metall och Stena 
Recycling, åkte dit och fyllde bilen med kopparrör, plåt, metall, plast och all möjlig skrot. Tvåan är gjord av en mässings
platta jag hittade där. Basidén för de tuftade delarna, som jag ville ha med för att skapa något mer organiskt och taktilt, 
är en ros som tappar sina kronblad.  

Våning 4 
– Här har jag specialdesignat ett typsnitt som skall föra tankarna till hamnen och 

kranarna och samtidigt ha fluorescerande färger från skyltar. Skuggeffekterna när 
man ser den från sidan är jag nöjd med!



Våning 5 
– Det här är en kaffekoppshylla gjord av en målning med hamnmotiv som jag har sågat 

isär och byggt med. Inspirationen kommer från dokumentärfilmen Den inre hamnen 
av Michael Stenberg och Christoffer von Platen, där det berättas om hamnarbetarnas 
olika smeknamn. Här finns 52 av dem representerade med var sin kaffekopp.

Våning 7 
– Här på sidan finns en liten inskription, ett rip, till minne av Kommersen, som låg ett 
stenkast härifrån och fungerade som graffitivägg. Egentligen skulle jag ha velat måla 
dörrarna i samma färg som sprayburkarna, som om färgen använts där. 

Våning 6 
– De här rören är i själva verket petflaskor innan de är uppblåsta. Sexan är 

laserskuren i spegelplexi och på baksidan sitter det korkar. Det blir en del fina 
skugg och spegeleffekter.

Våning 8 
– Här har vi ännu mer återbruk. Det är stansade aluminiumplåtar från bilindustrin, jag 
vet faktiskt inte vad de används till egentligen. Det blir fint när cirkelformerna, som 
finns i taklampor och fönster går igen på det sättet, tycker jag.

Våning 9 
– Nian består av fler fynd från Stena Metall. Både kugghjulen och pinnarna i mitten. 
Det är bra med begränsningar ibland, då får man trolla med det som finns.

Våning 10 
– Tian gömmer sig i en blomstermålning med mycket struktur och synliga penseldrag. 

Våning 11 
– Egentligen hade jag tänkt att ha lysrör bakom, som två ettor, men såg att det 
fungerade lika bra ändå. Det här är skapat med kretskort och de svarta ”repen” är 
det material som i nermalt skick används på konstgräsplaner. Ringarna som de 
sitter i är säkringsringar från sprayburkar.

Våning 12 
– Återigen är det material från Stena Recycling som kommit till användning. Jag 

hämtade massor av kopparrör i olika dimensioner som jag putsade och snurrade 
runt de utskurna och målade siffrorna.
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– Jag fick uppdraget strax före midsommar 2022, så det är 
mindre än ett år sedan. Jag skulle ha kunnat vara klar mycket 
snabbare, men här är det många andra faktorer att ta hänsyn 
till. Alla våningsplan var till exempel inte färdigbyggda när jag 
satte igång. Jag visste att jag skulle återbruka så mycket som 
möjligt och att det gärna fick ha en koppling till hamnen och 
knyta an till visionen om Masthuggskajen som en förlängning 
av långgatorna. Skall vi börja nerifrån? Det är 16 våningar så 
det kommer att ta ett tag!

Efter att ha sett dina gestaltningar på de 16 våningsplanen är 
lekfullheten, uppfinningsrikedomen och förmågan att se möjlig-
heter i helt olika material slående. Men du har också periodvis 
fått möta kritik för dina förflyttningar mellan olika uttryck. 

– Jag har fått höra att det inte går att placera mig, att mitt 
uttryck är splittrat. För länge sedan, när jag kände mig särskilt 
ifrågasatt, försökte jag analysera mig själv och hitta vad som 
var återkommande, oavsett teknik och material. Jag såg att det 
på sätt och vis var fåglar – inte bara i de figurativa gestaltning-
arna, jag kunde upptäcka dem även i rent abstrakta komposi-
tioner. Ett tag blev det väldigt mycket fokus på det, nu har jag 
nog lämnat det litet bakom mig.

– Alla är olika. En del konstnärer har motiv, områden och tek-
niker de återvänder till under hela livet. Mitt sätt är ett annat. 
Jag har alltid sagt att jag vill röra mig fritt mellan konst och 
design, inte utesluta det ena för det andra.

Det är ännu bara mitten av maj, men har du funderat på 
hur du vill använda utställningsrummet på Göteborgs 
konstmuseum i december?

– Det är förstås en dröm att få så fria händer och så mycket yta 
till sitt förfogande. Men så fort jag fick veta att jag var stipen-
diat och att jag dessutom skulle få möjlighet att ställa ut dök det 
omedelbart upp en bild av vad jag ville göra. Jag har redan en 
färdig skiss i huvudet!

Vill du berätta mer om dina idéer redan nu, även om utform-
ningen av detaljer kan komma att ändras under arbetsprocessen?

Våning 13 
– Här är det både strandfynd och spill från kkv:s laserverkstad, hämtat ur 
deras slängbinge. Det är en rolig utmaning att få jobba med så många olika 
material och uttryck.

Våning 14 
– På det här våningsplanet finns både ett orangeri och ett soldäck. De tuftade 
siffrorna i gröna och bruna toner påminner om mossa och passade bra både till 
växttemat och därför att ull i sig är såväl brandsäkert som självrengörande.

Våning 15 
– Här har jag utgått från ett fotografi jag tog av duvor i fontänen på min gård. Efter 
att ha tecknat av dem gjorde jag en etsad och målad variant. Det är faktiskt femton 
duvor, om man räknar noga.

Våning 16 
– Återbruk ännu en gång med tema från hamnen och båtarna. Ett rostigt galler med 

hampasnören, måsfjädrar och en glaskula. Här är väggen litet svårare eftersom det 
finns ett element att förhålla sig till, men jag tycker att det fungerar bra. 
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Camilla Boström

Född 1972 i Nacka
Bor i Göteborg

2021 Graffiti Workhops, Maleviksskolan, 
Kungsbacka

2021 Livemåleri, Frihamnsdagarna, Göteborg
2021 Livemåleri, Kulturkalaset, Göteborg
2021 Muralmålning, Art Made This, 

Vasakronan, Göteborg
2021 Muralmålning inför Pride, Mölndals 

Kommun
2020 Graffiti Workhops, Kultur & 

Fritidsförvaltningen, Mölndal
2020 Graffiti Workshop, Platzer, Göteborg
2020 Graffiti Workhop, Rizoma, Falköping
2019–22 Offentlig gestaltning, 

Södersjukhuset, Stockholm

Utställningar, urval
2023 Karbols Skolhus, Värmskog
2023 Krapperups Konsthall, Höganäs
2023 Konstepidemin, Göteborg
2023 Landvetter Kulturcentrum, Landvetter
2022 Sintra, Göteborg
2022 Skanshof, Göteborg
2022 Volvo Konstförening, Göteborg
2022 Kulturhotellet, Helsingborg
2022 Göteborgs Konstförening, Göteborg
2022 Nemeshallen, Mölnlycke
2021 Galleri Revolt, Borås
2021 Nääs Konsthantverk, Floda
2018 Konstfrämjandet i Värmland, Karlstad
2018 Higab, Göteborg
2018 Röda Sten Konsthall, Göteborg
2018 Galleri HAK, Scandic, Göteborg

Stipendier
2022 Göteborgs Stads Kulturstipendium
2022 & 2020 Svensk Form Väst
2021 & 22 Krisstipendium
2021 Stiftelsen Längmanska Kulturfonden
2020 Göteborgs Kulturförvaltning
2008–2022 Kulturnämndens Ateljéstöd
2002 & 05 Adlerbertska Fonden

– Jag vill ge publiken en helhetsupplevelse. En utflykt till en litet 
drömartad värld där upplevelsen av olika material involverar 
alla sinnen – syn, hörsel och känsel. Utan att vara för specifik 
kommer det att bli många olika material och uttryck. Textil, 
metall, trä och plast, mönstertryck och måleri. En utställning 
där publiken får möjlighet att upptäcka mer och mer ju längre 
den stannar kvar.   Utbildning

2004–2006 HDK, Magisterexamen Design, 
Göteborg

2000–2003 HDK, Kandidatexamen 
Produktdesign, Göteborg

1999–2000 KV Konstskola, Bild & 
Rumsgestaltning, Göteborg

1998–1999 Kyrkeruds FHS, Färg & Form, 
Årjäng

Projekt, urval
2023 Graffiti Workshops, Maleviksskolan, 

Kungsbacka
2023 Muralmålning Södra Änggården, 

Platzer, Göteborg
2023 Muralmålningar, Spraycan Stories, 

Göteborg
2023 Muralmålningar, Meeting of Styles, 

Prestina
2023 Muralmålning, Scandic Draken, 

Göteborg
2023 Muralmålning, Platzer, Lilla Bommen, 

Göteborg
2023 Muralmålning, Donnergymnasiet, 

Göteborg
2023 Muralmålning, Göteborgs Stad Miljö

förvaltningen, Friskväderstorget, Göteborg
2023 Muralmålning, Destination Östersund, 

Östersund
2022, Muralmålningar, Pompei Street 

Festival, Pompei
2022 16 skulpturer, skyltar, målningar, 

fotografier, Stena Fastigheter, Göteborg
2022 Muralmålning, Foodmarket, Gårda 

Vesta, Göteborg
2022 Muralmålning, Delissimo, Gamlestaden, 

Göteborg
2022 Muralmålning, Växtverket, Göteborg
2022 Graffiti Workshops, Mölndals Kommun
2022 Muralmålning, Rain & Co, Kortedala, 

Göteborg
2021 Målning på Bro, Gotaleden, Nolhaga, 

Alingsås
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Maria Zeniou

Luftakrobatik och trapetsnummer, styrke-
uppvisningar som Strong Woman, fakir-
konster, eldshower, bubbelkonst, historiska 
varietéföreställningar, hästdressyr och 
mycket, mycket annat. Maria Zeniou har i 
närmare trettio års tid varit verksam som 
idérik och oförtröttlig multiartist inom 
olika genrer. Hon har medverkat i teater- 
och operaföreställningar på bland annat 
Göteborgs Stadsteater och Göteborgsoperan, 
rest runt med cirkus, turnerat med magiker 
och trollkarlar, men också skapat egna, 
specialutformade föreställningar för vitt 
skilda sammanhang. 

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund  
Text: Sara Michaëlsson  
Foto: Peter Claesson
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e f t e r  m å n g a  å r  som ständigt turnerande artist har 
Maria Zeniou numera sin hemmabas i västgötska Skepplanda, 
omgiven av hästhagar och vidsträckta fält och med en egen 
träningslokal på nära avstånd. Vi ses en blåsig och vacker för-
sommardag och Maria Zeniou förankrar parasollet litet extra 
medan hon dukar fram kaffe. 

– Den där koppen med Olles Livs kommer från mormors och 
morfars affär i Mockfjärd. De hade lanthandel där. Så jag har 
mina rötter både i Dalarna och på Cypern, där min pappa är född. 

Du har turnerat och uppträtt runt om i världen och hela 
tiden fortsatt att utöka din arsenal av färdigheter inom olika 
områden. Vad fick dig att välja ett liv som artist?

– Jag har alltid älskat att uppträda och stå på scen och tog varje 
tillfälle att spela teater, sjunga och dansa under hela skoltiden. 
På gymnasiet ville jag egentligen gå teaterlinjen, men min 
pappa, som varit trummis och slagverkare som ung, tyckte att 
jag skulle ha en ”riktig” utbildning. När han flydde till Sverige 
från Cypern lämnade han musikerlivet helt. Det var viktigt att 
vara ordentlig och skaffa ett tryggt och säkert jobb. Vilket jag 
också kan förstå. Eftersom jag var duktig i skolan och väldigt 
intresserad av djur, framförallt hästar, gick jag istället natur-
vetenskaplig linje, med siktet inställt på att bli veterinär. Sedan 
flyttade jag till Gävle med min mamma och hennes man och 
fortsatte på naturlinjen, men där fanns också Cirkus gymnasiet! 
Jag hade ridning som specialidrott och fick använda deras gym 
för fysträning. Därför kände rektorn till att jag hade hästar och 
att jag brukade lära dem olika trick som de fick utföra när vi 
vann priser i tävlingar. Det slutade med att de frågade om jag 
ville följa med på deras turné, vilket jag genast tackade ja till. 
Turnén gick jättebra fram till dess att min häst en natt kom lös, 
blev påkörd av en buss och var tvungen att avlivas. 

 – Trots det fruktansvärda som hade hänt, blev turnén en start-
punkt. Det var det här jag skulle göra – bli artist, stå på scen, nå ut 
till en publik. Jag var 18 år och utan djupare kunskaper, men med 
en väldigt stark övertygelse om vad jag ville. Jag kunde sjunga 
ganska bra, dansa hyfsat och spela litet teater, och hade precis 
gått ut gymnasiet. Rektorn på Cirkusgymnasiet, som nog tyckte 

synd om mig efter allt som hade hänt, erbjöd mig att gå där – fast 
enbart cirkus – alla andra ämnen hade jag ju redan. Jag vet inte 
hur det gick till, de måste ha ordnat någon sorts dispens eftersom 
jag redan hade tagit studenten. Men jag började och älskade det 
från första stund. De andra var redan mycket duktigare – jag var 
bra med hästar, ganska stark och vig, jag kunde hjula och gå ner 
i brygga, men inte så mycket mer. Under det första året dök det 
upp en gästtränare från Ryssland som tydligen såg att jag hade 
något utvecklingsbart. ”Du skall bli catcher i trapets!” Alltså den 
som fångar. Jag är ganska liten och satt, men stark och inställd på 
att skydda andra före mig själv. Han skickade upp mig i trapetsen 
och där fick jag sitta och försöka bli av med min höjdrädsla!

Hur fungerar det att vara luftakrobat och samtidigt höjdrädd? 
Det låter som en svår kombination?

– Det betyder att man blir väldigt noga med säkerheten och 
ibland får kämpa litet extra. Numera är jag inte höjdrädd, men 
alltid noga med att bekanta mig med miljöerna och förutsätt-
ningarna vid varje nytt tillfälle. Det handlar om att kunna rea-
gera reflexmässigt och att ha tränat på fallteknik, så att man 
inte skadar sig om något händer.

– På Cirkusgymnasiet lärde jag mig efterhand mer och mer. 
Vi fick pröva det mesta och lärde oss litet grann inom varje 
område och teknik. Jonglera, dansa och göra clownnummer, 
vid sidan av det egna specialområdet. 

– Efter att ha vunnit en tävling där olika cirkusakter tävlade 
mot varandra, åkte jag och en trapetspartner på cirkusturné 
runt om i Europa. Jag lärde mig fler och fler nummer och lade 
till silks, dvs tyg, som var nytt då. Min dåvarande pojkvän var 
fakir och jag tog med litet eld- och fakirtrick, vid sidan av tra-
petsnummer och akrobatik. De flesta cirkusar vill att man har 
mer än ett nummer och jag fortsatte att skaffa mig nya färdig-
heter. Det här var runt 1998–99. 

Du har också varit en kortare period i Moskva och tränat. 
Hur hamnade du där och vad lärde du dig? 

– Det var faktiskt genom en annan gästlärare, som hade en kurs 
på Cirkusgymnasiet. Han var huvudlärare på cirkusskolan i 
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Moskva och när han förstod att jag var intresserad av att åka 
dit och träna, ordnade han det. Så jag reste iväg, utan att kunna 
ett ord ryska, men med ambitionen att lära mig så mycket som 
möjligt. Nivån var hög, jag var verkligen inte bland de bästa. 
Men när lärarna, som var stenhårda, såg att man kämpade 
gav de allt. De var otroligt engagerade och bedömde var och 
en på en individuell nivå. Så jag kunde få beröm för något som 
en annan, mer avancerad elev, fick skäll för. Det var åtta tim-
mar om dagen med olika lärare i varje ämne. Plus en timma i 
ryska språket. Jag lärde mig förstås massor. Framförallt grund-
tekniker som jag fortfarande har nytta av, men också nya trick, 
cirkusbalett, svingtrapets och så vidare. Och disciplin.

Hur klarade du språket, hur förstod du vad de sade?
– Min lärare i trapets kunde litet tyska, men annars gick det 
ganska snabbt att lära sig kommandoorden de använde sig av. 
Undervisningsmetoderna skulle garanterat inte tillåtas här, 
men hade samtidigt sina fördelar. Jag kommer ihåg hur balettlä-
raren – en urgammal dam – gick omkring med en lång pinne som 
hon petade och slog med för att rätta till ställningar och visa hur 
det skulle vara. Pianisten var ännu äldre och brukade somna till 
vid pianot med jämna mellanrum. Då slog hon på pianot för att 
väcka henne! Det skulle ju aldrig få gå till så här, men samtidigt 
fanns det också en rent praktisk sida – det är inte alltid så lätt att 
veta vad som är höger och vänster när man hänger uppe i luften, 
då kan det vara enklare om någon petar till en litet. 

Vad hände efter Moskva? Du hade från början tänkt att 
stanna längre.

– Jag skulle egentligen ha stannat ett helt år, men efter några 
månader fick jag ett jobberbjudande från Sverige som gjorde 
att jag åkte hem. Volvo lastvagnar hade en stor lansering och 
ville ha trapets- och luftakrobatik med i eventet. På den tiden 
var det inte särskilt vanligt med cirkusartister utanför cirkus-
miljön, och jag har hela tiden arbetat för att cirkusnummer och 
cirkusartister skall få ta plats i andra forum också. Numera är 
det en helt annan sak och cirkusen som konstform börjar sakta 
få en annan status. Som så många andra gånger i mitt liv ledde 
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             Mina minutscheman och listor är 
det som gör att jag hinner med allt. De skrivs 
på gamla kuvert, avrivna papper eller vad som 
finns tillgängligt. För någon annan är de helt 
obegripliga och skrivna huller om buller med 
otydlig text och svårtytt innehåll. Men utan 
dem får jag inget gjort.

Favoritverktyg:
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det ena till det andra. 2002 hörde Göteborgs Stadsteater av sig 
och ville ha med mig i en föreställning. Det var Shakespeares 
Stormen, med Rolf Lassgård i huvudrollen som Prospero. Den 
spelades första gången vid teaterns invigning 1934 och sattes 
nu upp igen i en ny och bearbetad version, vid återinvigningen 
efter den stora ombyggnationen. 

Vilken var din roll och hur var det att plötsligt befinna sig på 
en teaterscen?

– Fantastiskt roligt och svårt! Jag var så präglad av cirkusens 
normer, av att alltid le, se så snygg ut som möjligt och att se 
till att täcka alla kroppsdelar ordentligt. Vi var två luftakroba-
ter och min kollega hade en bakgrund som skådespelare. När 
jag fick se manus och såg att jag hade en talroll trodde jag att 
de hade tagit fel på person. Men de insisterade och jag hade 
en scen där jag skulle stå och skrika på Rolf Lassgård. Jag fick 
kämpa med att ta bort allt det kontrollerat cirkusmässiga och 
glättiga. Jag lärde mig massor och fick väldigt mycket stöd och 
hjälp, inte minst från Rolf Lassgård. Sedan dess har jag varit 
med i en del andra teater- och operasammanhang, bland annat 
på Göteborgs Stadsteater och på Göteborgsoperan. 

Går det att säga vad som är cirkus och inte? Vad definierar 
begreppet enligt dig?

– I grunden är cirkus en cirkel innanför vilken någonting sker. 
Från allra första början var det en rund pist med hästar som 
hade dresserats till olika konster. Allt det här med jonglörer, 
akrobater, trapetskonstnärer, clowner, magiker, fakirer och 
hundförare kommer egentligen från varietétraditionen. Jag 
tycker att det är litet synd och onödigt med den motsättning 
som ofta målas upp mellan den traditionella cirkusen och det 
som brukar kallas nycirkus eller samtida cirkus. I grund och 
botten är det samma sak. 

– Jag kallar mig oftast inte cirkusartist, utan brukar säga 
att jag är luftakrobat, men med kompetens inom flera andra 
områden. Strong Woman-akter, bubbelkonst, fakirnummer 
och så vidare. Men man kan också säga att cirkus är ett liv, 
mer ett sätt att leva än bara ett jobb. Man bor och lever i sina 

husvagnar under turnésäsongen och tränar in nya nummer 
under vintrarna. Det blir en väldigt speciell gemenskap när 
man är ute på cirkusturné och jag kan fortfarande tycka att 
det är något av det vackraste som finns att se det exakt syn-
kroniserade arbetet när cirkustältet rivs på kvällen efter sista 
föreställningen. Hur alla vet precis vad de skall göra och utför 
arbetet med lika stor precision som de nummer de just gjort 
inför en gapande publik. Det är – om något –  raka motsatsen 
till de nedsättande formuleringar om cirkus i betydelsen kaos 
och oordning som tråkigt nog ännu florerar.

Sedan några år tillbaka är du medlem i Varietésällskapet 
Karneval. Berätta om er verksamhet och hur ni arbetar.

– Jag hade redan medverkat som extern artist vid flera tillfäl-
len innan jag 2019 blev tillfrågad att bli permanent medlem. 
Vi hämtar inspiration från 1800-talets kringresande varieté-
föreställningar och kan kanske beskrivas som ett historiskt 
varieté sällskap i modern version. Vi reser omkring med våra 
tält och min ställning och uppträder för barn och vuxna på 
stadsfestivaler, events, marknader med mera. Ibland är vi alla 
sju, ibland enstaka akter. Vi har jonglering, loppcirkus, luft-
akrobatik, fakir-, trolleri- och spådomskonster och mycket, 
mycket annat. En av grundarna, magikern och trollkarlen 
Robert Dahlström, känd under artistnamnet Gaston, har 
sedan lång tid tillbaka forskat i cirkus- och varietétraditio-
nens historia och det var också han som gav mig idén till mina 
Strong Woman-akter. Vi har vänt på det hela och när jag kom-
mer in på scenen som representant för kvinnlig styrka, upp-
träder jag i vit krinolin, hatt och parasoll. Det går att rulla 
stekpannor, böja spikar och hästskor utan att se ut som en 
tyngdlyftare eller en manlig bodybuilder. Det känns viktigt 
att kunna visa små flickor – och pojkar – att det går att vara 
stark utan att passa in i schablonbilden. Världen är full av 
starka mammor som utför kraftprov i det tysta, men jag vill 
att barnen skall få se det på scenen och få en bekräftelse på 
att styrka inte automatiskt behöver vara sammankopplat med 
manlig destruktivitet. Det går att vara superhjälte och stark, 
men ändå snäll, glad och vänlig! 

Under Göteborgs 
Stadsteaters 
invigningsår 1934–35, 
regisserades Stormen 
av teaterchefen 
Torsten Hammarén. 
Uppsättningen 2002 
regisserades av 
dåvarande teaterchefen 
Jasenko Selimović.

Varietésällskapet 
Karneval är inspirerat 
av äldre tiders 
varietéuttryck 
och använder sig 
av bland annat 
trolleri, jonglering, 
luftakrobatik och 
fakirkonster. I gruppen 
ingår, förutom Maria 
Zeniou, Oskar Hejll, 
Robert Dahlström, 
Anders Sebring, Martin 
Lundström, Tord 
Sandström Fahlström 
och Andreas Sebring. 



103102 Stenastiftelsen Årsbok 2023 Maria Zeniou

Vad krävs för att till exempel ett luftakrobatnummer eller en 
Strong Woman-akt skall fungera och nå fram? Vilken är den 
viktigaste pusselbiten i dina ögon? 

– Det absolut mest väsentliga för mig är att beröra publiken, på 
vilket sätt det än må vara. Jag är inte så trickinriktad utan vill 
att det skall uppstå ett organiskt flöde där rörelserna och de 
olika elementen fungerar optimalt tillsammans med musiken. 
Det skall helt enkelt inte gå att rikta blicken och uppmärksam-
heten någon annanstans. Utförandet är det viktiga, inte tekni-
ken. Det gäller oavsett om det handlar om luftakrobatik, fakir-
konster, bubbelkonst eller styrkenummer. Som luftakrobat är 
jag nog relativt ensam om att hela tiden söka ögonkontakt och 
kommunicera med åskådarna. Det är det bästa jag vet och det 
blir aldrig samma sak de gånger jag uppträder utan den möj-
ligheten. Att se och ta till sig publikens respons och reaktioner 
är avgörande och jag tror att min allra starkaste sida är just 
publikkontakten och närvaron. Att bara klättra upp och göra 
sin grej har aldrig känts intressant för mig. På ett mer konkret, 
fysiskt plan handlar det också om att under träningen succes-
sivt bedöva de yttersta nervändarna, så att det inte gör så ont 
att utföra de olika momenten. För det gör ont i början. Gör 
man för långa uppehåll mellan framträdandena och låter bli att 
träna, läker det ihop och man får börja om hela processen.

– Sedan gäller det att veta hur man bygger upp förväntan och 
skapar dynamik. Det finns en gräns för hur långt ett nummer 
kan vara utan att publiken tröttnar och tappar fokus. Det är väl-
digt spännande att lära sig och förstå mer om hur den mänskliga 
hjärnan fungerar. Vi kan inte hålla fokus mer än en viss tid om 
det inte kommer in ett nytt element. Det är precis samma sak 
som när någon föreläser – det måste till brytpunkter och spår-
byten, annars zoomar åhörarna ut. Allt det här har jag med mig 
när jag sätter ihop nummer och bygger mina föreställningar. 

Förra året, 2022, medverkade du i en scenversion av Maria 
Gripes Tordyveln flyger i skymningen, på Teater Spira i 
Jönköping. Föreställningen fick många positiva omdömen 
och din insats lyftes också fram. Hur hamnade du i det 
sammanhanget?
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– Regissören och koreografen Camilla Ekelöf ville ha med en 
luftakrobat, utan att riktigt veta på vilket sätt och hur. Hon 
hade fått mig rekommenderad från flera håll och hörde helt 
enkelt av sig och frågade om jag ville vara med. Jag hade både 
läst och lyssnat på Maria Gripes bok, som ju från början var en 
radioteaterföreställning, och tackade genast ja. Vi träffades 
och började att prata om olika möjligheter och lösningar. Hon 
hade ingen erfarenhet av cirkus, men en massa vilda idéer om 
vad man skulle kunna göra. Ibland var de fysiskt ogenomför-
bara och då kunde jag presentera alternativ. Det hela växte 
fram som ett samarbete. Det var verkligen fantastiskt roligt 
på alla sätt. Min roll var att gestalta blomman Selandria. Det 
är en stum roll, men hon reagerar och agerar på allt som hän-
der på scenen. Jag hängde i tyg och var även nere på golvet 
under praktiskt taget hela föreställningen. Det blev mycket 
mer än de sidoakter jag tidigare har gjort i teater- och opera-
sammanhang.

– Vi spelade främst skolföreställningar men också flera för 
allmänheten. Det var framförallt sjunde- och åttondeklasser 
som kom och i början av föreställningen var det ofta en hel del 
stök och prat. Varje gång hände samma sak. De drogs helt in 
i berättelsen och satt tysta och uppslukade av det som utspe-
lades på scenen. Det är ju också en fantastisk historia – spän-
nande, rolig och litet hemsk. Ett mysterium.

– Det samarbetet ledde också till att jag, tillsammans med 
Gaston – Robert Dahlström – blev inbjuden att spela en egen 
varietéföreställning på Teater Spira. 

Vad ligger framför dig nu? Du har antytt att du, vid sidan av 
alla andra uppdrag, arbetar med en ny, egen föreställning. 
Vad kommer den att handla om?
Jag har länge velat skapa en föreställning som jag skulle kunna 
åka runt med till olika skolor. Från att tidigare ha varit mer 
inriktad mot en vuxen publik, känns det nu allt viktigare att 
skapa något för barn och ungdomar. Och inte bara roliga, häf-
tiga nummer att skratta åt och glömma minuten efter. Jag vill 
ge dem något som stannar kvar och som kan göra dem starkare 
i sig själva. 

Liksom mycket annat 
i Maria Gripes barn 
och ungdomsroman 
Tordyveln flyger 
i skymningen, är 
krukväxten Selandria 
Egyptica en fiktiv 
skapelse. I berättelsen 
pekar växtens blad i 
olika riktningar och 
leder barnen vidare i 
spaningarna efter det 
som binder samman 
nuets händelser i en 
småländsk by med 
Linnélärjungarnas 
1700tal. 
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Maria Zeniou

Född 1977 i Mockfjärd
Bor i Skepplanda

Utbildning
1996–1998 Cirkusgymnasiet, Gävle 
2001 Ryska statscirkusskolan, Moskva 
2003–2004 Balettakademin (kurs/workshop) 
2009 Aerial Arts, New York (kurs/workshop) 
2011–2023 Sångundervisning för sångcochen 

Linda Holberg 

Cirkus- och varietéföreställningar, events, 
urval
2021–2023 Turnéer med Varietésällskapet 

Karneval (luftakrobat, styrkekvinna, 
styltgångare, skådespelare), 

2022 En magisk jul, FC Gruppen (luftakrobat, 
sångerska, styltgångare) 

2022 Tordyveln flyger i skymningen, Spira 
Jönköping (luftakrobat, skådespelare, 
sångare, dansare)

2021, 2011 Tosca, Göteborgsoperan (akrobat 
och stuntman) 

2021 Skräcktivoli, barnprogram SVT 
2019 Lisch Vegas, Vrickade Teatern 

(luftakrobat, eldartist, komiker) 
2015 Stjärnglans, Höglandskåren Nässjö 

(luftakrobat) 
2013–2014 Alexx Alexander, Best Company 

Norge (luftakrobat, fakir, regiassisten) 
2010–2011Perfect 10, Wallmans salonger 

Oslo (luftakrobat, komiker och stuntman) 
2007–2010 Invited to Labero (luftakrobat, 

fakir, magi och trolleriassistent) 
2007 Cats, Musikteatret Holstebro Danmark 

(aerial director) 

2004–2006 Megadrom, MTV, tävlande i 
akrobatlaget, vinnare 

2006 Circus Colomabaro, Holland 
(luftakrobat och fakir)

2006 Medea, Kinnekulleteatern (luftakrobat)
2004 Julvarieté, Lunds stadsteater 

(luftakrobat) 
2004 Cabaret Lorensberg, Lorensbergsteatern 

(luftakrobat, sång och dans) 
2004 Falkes Fondue, Galenskaparna 

(luftakrobatiklärare) 
2003 Peter Pan, Lorensbergsteatern 

(skådespelare, sångare) 
2003 Nykär, Göteborgs stadsteater 

(skådespelare, akrobat, sångerska, regissör) 
2003 Jaguar, Göteborgsoperan (luftakrobat) 
2002–2003 Stormen, Göteborgs stadsteater 

(luftakrobat, skådespelare) 
2002 Jultraditon, Göteborgsoperan (hemlig 

artist) 
2001 Cirkus Parad, Max Lejon (luftakrobat, 

fakir) 
1999 Circus Corelli, Tyskland (luftakrobat, 

fakir) 
1996 Cirkus National, Vasaskolan Gävle 

(hästdressör) 

Dessutom ett stort antal eventuppdrag för  
bl a Volvo Lastvagnar, Lindex, Birka Cruises, 
Oakleys, Gothia Cup m fl

– Vad är det svåraste när man är barn eller ung? Jag skulle 
säga att det är att tro på sin egen förmåga och våga vara den 
man är. Därför vill jag göra den här föreställningen, som jag 
kallar Våga våga. Det finns massor man måste våga genom hela 
livet och man kan vara modig och stark på många olika sätt. Jag 
har på sätt och vis slagit ur underläge hela mitt liv och vågat att 
testa, gett mig in på nya områden och i okända sammanhang. 
Men jag har också haft en mamma som, oavsett vad jag har fått 
för idéer, alltid hejat på och stöttat mig. Men alla har inte mam-
mor av det slaget. Då vill jag bli det för dem. Göra dem starkare, 
tryggare i sig själva, visa dem hur mycket de kan av egen kraft. 
Det här är långt ifrån färdigt som föreställning, men planen är 
att Camilla Ekelöf, från Teater Spira, skulle kunna komma in 
som regissör. 

– Stenastiftelsens stipendium ger mig en oväntad och fantas-
tisk möjlighet att lägga mer egen tid på projektet och åta mig 
färre uppdrag. Vi får se hur det går med den saken – jag älskar 
verkligen att jobba och har svårt att tacka nej. Dessutom upp-
skattar jag den variation som uppstår när man blandar uppdrag 
från olika discipliner och av helt olika karaktär. Men Våga våga 
är ett projekt som är viktigt för mig på flera plan. Jag ser fram 
mot att ge mig djupare in i det arbetet och se vart det för mig.  
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Martin Hederos

Pianist, violinist, arrangör och kompositör. 
Den mångsidige och multibegåvade musikern 
Martin Hederos rör sig obehindrat mellan 
olika genrer och stilar, men lämnar alltid ett 
igenkännbart, individuellt avtryck. Fältet är 
brett –  rock, jazz, improvisation, folkmusik, 
klassiska tonsättare, pop, visor, film- och 
teatermusik. Eller samarbeten där text och 
musik kombineras, som i Osebolprojektet med 
författaren Marit Kapla, en annan av årets 
kulturstipendiater. 

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund  
Text: Sara Michaëlsson  
Foto: Peter Claesson
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b a n d e n  o c h  a n k n y t n i n g e n  till Göteborg grund-
lades under tiden i The Soundtrack of Our Lives, där Martin 
Hederos ingick från starten 1995 fram till bandets upplösning 
2012. Nu, drygt tio år senare, har gruppen återförenats och 
gör tre festivalspelningar i Spanien, Sverige och Norge under 
sommaren. När vi träffas i mitten av juni i Tonbrukets studio 
i Nacka, är det bara några dagar kvar till premiärspelningen 
på Azkena Rock Festival i Vitoria-Gasteiz i Baskien. Martin 
Hederos kommer direkt från Göteborg, där The Soundtrack 
of Our Lives föregående kväll gjort en testspelning på ett full-
satt Pustervik. 

– Det kändes väldigt kul att konstatera att vi fortfarande kan 
leverera och att det är lika roligt! Jag har egentligen inte spe-
lat rock live sedan vi lade ner bandet. Det var dessutom första 
gången min 17-åriga dotter fick möjlighet att se oss på scen, så 
det var också speciellt.

Studion är fylld till brädden av instrument och allehanda tek-
niska tillbehör. Längs ena väggen står en flygel från sent 1800-
tal, med osedvanligt mjuk och rund klang. Litet längre bort lutar 
sig nio gitarrer mot samma vägg. Mittemot står en tramporgel 
medan resten av golvutrymmet upptas av ett stort antal mikro-
foner, förstärkare, syntar, mixerbord och effektpedaler av olika 
slag. Några stolar och en liten soffa får också plats.

I stället för att du skall behöva räkna upp alla du har arbetat 
och spelat med, kan vi väl börja i andra änden. Vad är det 
som gör alla dessa korsvisa samarbeten möjliga? Det hörs i 
ditt spel att musiken kommer från många olika håll. Varifrån 
kommer din förmåga att flytta dig mellan olika musikaliska 
uttryck och språk? Vad är grunden och hur började det?

– En viktig start var det piano som vi just gick förbi i korridoren 
utanför studion. Det är farmors piano som har flyttat med mig 
överallt sedan jag fick överta det 1998. Då hade jag och min 
blivande fru precis flyttat till en lägenhet på Sjömansgatan i 
Masthugget, och vi fick bära upp det tre trappor utan hiss. Nu 
måste jag skiljas från det, men pianot skall få leva vidare i en 
studio i Eskilstuna. Det går inte in källarvägen till vårt hus, så 
jag har fått skaffa ett mindre funkispiano i stället.

– Farfar var violinist på amatörnivå, men med väldigt fin ton 
och farmor spelade piano. De spelade tillsammans varje söndag 
hemma i Jönköping, där de bodde då, och arbetade sig igenom 
den klassiska repertoaren. Jag fick min första fiol av farfar när 
jag var sju. Vi stod och nötte duetter och etyder tillsammans 
när jag var och hälsade på, särskilt under jularna. Farfars favo-
rit var Schuberts stråkkvintett, men han hade en ganska avan-
cerad musiksmak och lyssnade mycket på Arvo Pärt och Alfred 
Schnittke. Men absolut ingen pop. Det var min pappas område. 
På 60-talet hade han ett hootenannyband på hobbynivå, med 
tvättbräda och allt. Men även om både min mamma och pappa 
sjunger och spelar, var det framförallt genom den äldre genera-
tionen som jag på allvar mötte musiken. Den fanns även på min 
mammas sida – morfar sjöng i Orphei Drängar. 

– Så farmors piano, att spela duetter med farfar och att väl-
digt tidigt upptäcka folkmusiken skulle jag säga har lagt grun-
den till var jag befinner mig i dag. Jag tycker själv att mycket 
av det jag gör, inte minst ornamentiken, är baserad i folkmu-
sikdrillar. Och kanske även i barockmusiken, som jag alltid har 
tyckt mycket om. 

På den tiden var fiolen fortfarande ditt huvudinstrument. 
Men hur kommer folkmusiken in, det var väl inte via farfar?

– Nej, hans passion var den klassiska musiken. Jag kämpade på 
med blockflöjt och klassisk fiol från det jag var åtta, men den 
stora vändpunkten kom när jag fick åka till Ransäters folkmu-
sikläger när jag var elva år. Vi bodde på landet, i Segerstadsby 
utanför Karlstad, och det var förstås spännande att få åka iväg 
på egen hand en hel vecka. Men framförallt var det ett enormt 
bra musikläger där vi fick spela på gehör och lära oss själva 
funktionsharmoniken. Vi fick kläm på det där med tonika, 
subdominant och dominant, ters och kvint. Hur man lägger 
stämmor och hur de olika tonarterna fungerar. Det var förstås 
ovärderligt att få med sig så tidigt. 

– När jag var tolv började jag i kommunala musikskolan. Min 
mamma var lärare i Grums och lyckades få in mig där, i stället 
för i Karlstad, vilket jag är otroligt tacksam över. Där fanns 
nämligen Jan ”Janka” Johansson som dels undervisade i fiol, dels 

The Soundtrack of 
Our Lives bildades 
i Göteborg 1995 och 
gav ut sitt första 
album, Welcome to the 
Infant Freebase, 1996. 
Gruppen slog igenom 
internationellt med sitt 
tredje album, Behind 
the Music, 2001 och 
gjorde bland annat 
uppmärksammade 
framträdanden i David 
Lettermans och Jay 
Lenos teveshower. 
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var en fantastisk jazzgitarrist. Han var en sällsynt entusiasme-
rande lärare som fick alla engagerade genom sitt sätt att blanda 
den klassiska undervisningen med egna transkriptioner och 
arrangemang av jazzlåtar och dåtidens radiopop. Vi blev till slut 
riktigt bra, det kanske inte alltid lät helt rent, men det var väl-
digt tight och samspelt eftersom han var en så bra dirigent. 1988, 
när jag var 15–16 vann vi tävlingen Musik Direkt och fick åka på 
turné till Paris och Bryssel och runt om i Sverige. Att redan i den 
åldern få spela så mycket och ofta tror jag var viktigt.

När börjar intresset för klaviaturer och piano komma in i 
bilden på allvar?

– Parallellt med fiolspelandet hade jag i 14-årsåldern börjat att 
utforska syntar tillsammans med min kompis Patrik Norde-
bring. Vi satt i källaren och gjorde syntpop och skippade allt 
festande under hela högstadiet. På den tiden kunde man leasa 
instrument via studieförbund, och vi hade en rätt bra studio 
med porta, reverb och tre syntar. Vi var verkligen riktiga nördar 
och varvade fiolspelandet med att lära oss syntar och tog dess-
utom pianolektioner varje vecka för kantorn i Vålberg. Som tur 
var hade vi tre tjejkompisar som ville vara med i vår studiecirkel, 
så en gång i veckan fick vi i alla fall träffa några tjejer!

– Patrik och jag var också ute och spelade folkmusik på hel-
gerna och under sommarloven för att tjäna litet pengar. Vi gick 
runt på restaurangerna och spelade för amerikanska turister, 
men också på hembygdsgårdarna. Två välartade tonårskillar i 
murarskjortor, som spelade värmlandslåtar på fiol. 

Vad är det i folkmusiken som är så viktigt för dig? Vad är det 
som fångar dig?

– Den hittade jag hem i direkt. Det kändes helt naturligt, utan 
trösklar. Jag drogs till utlevelsen, det kroppsliga, hur det kän-
des rent fysiskt att spela. Första mötet var med en litet mer stä-
dad variant, som i Värmlands spelmansförbund och de kurser 
de arrangerade. Men sedan fick jag ganska snabbt kontakt med 
Mats Berglund, som spelar musik från de värmländska gräns-
trakterna till Norge. Ingen vet riktigt om låtarna kommer från 
Sverige eller Norge och de är fulla av bluesliknande kvartstoner 

Den värmländske 
spelmannen och 
musikforskaren Mats 
Berglund har varit elev 
till den jämtländske 
fiolspelaren Ola 
Jonasson (1912–1987) 
och även tagit 
starka intryck av de 
värmländska spel
männen Harald 
Andreasson från 
Östervallskog och Johan 
Hollseter från Trysil. 
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som jag verkligen gick loss på. Han och Jan ”Janka” Johansson 
blev mina stora förebilder under uppväxten. 

– Jag gick musiklinjen på gymnasiet och bytte sista året från 
klassisk fiol till komposition och jazzpiano. Det var med den 
kombinationen jag sökte vidare till Ingesund, med viola som 
tredje instrument. När jag började på Ingesund fick jag träffa 
Mats Berglund igen, han var lärare där då, och jag lärde mig en 
massa nya låtar. Ganska snabbt startade jag ett folkmusikfusion-
band, inspirerat av Hoven Droven och andra liknande grupper 
som var i ropet på den tiden. Vi kallade oss Holmgång på tunet.

– Jag var överhuvudtaget en ganska olydig student med väl-
digt dålig närvaro eftersom jag ägnade all tid åt olika band och 
projekt utanför skolan. Jag spelade hela tiden eller skrev egen 
musik och var alldeles för otålig för att följa undervisningen. Jag 
höll på att bli utslängd faktiskt, men räddades kvar av en lärare 
som ändå tyckte sig se ett embryo till något utvecklingsbart.

Det där med syntpop var inget spår du fortsatte?
– Nej, det lade jag ner helt. Jag fortsatte däremot att starta en 
massa olika coverband när jag gick på Ingesund och upptäckte 
hammondorgeln, som plötsligt var populär igen. 1993 blev 
jag tillfrågad att åka ner till Karlstad och spela med Nymphet 
Noodlers, som var mitt första ”riktiga” rockband. Det var också 
då jag träffade Torbjörn ”Ebbot” Lundberg, som var bandets 
producent. 

– Då ändrades min kurs radikalt. Vi köpte en buss och började 
att turnera, framförallt mellan studentstäderna Uppsala, Lin-
köping, Göteborg och Lund, och spelade in i en studio i Göte-
borg. Samtidigt kom jag in på kompositionslinjen vid Musik-
högskolan i Malmö. Men för mig, som hade suttit i en källare 
hela högstadiet och aldrig festat, blev det här en sorts försenad 
tonårstid. Jag åkte på rockfestivaler, köpte skinnjacka och tog 
igen allt jag inte hade gjort. 

Hur gick det att kombinera med musikhögskolan? Du kan 
knappast ha passat in särskilt väl?

– Nej, jag kände mig väldigt utanför. De andra som gick där var 
dessutom ungefär tio år äldre och hade en helt annan inrikt-

ning och ingång. Jag kände väl att jag inte heller var på deras 
nivå. Utbildningen bestod av två grundår, där man skulle lära 
sig hantverket, och efter det en fyraårig påbyggnad.  

Hur lät den musik du skrev då?
Den kan kanske beskrivas som ett slags fria tondikter. Jag skrev 
bland annat en stråkkvartett med sopransax, där jag försökte 
få ihop improvisation med noterat. Men jag bestämde mig 
ganska snabbt för att hoppa av och flyttade till Göteborg i maj 
1994. Genom Nymphet Noodlers hade jag lärt känna många 
av de musiker som var aktiva i staden, och redan samma höst 
började vi repa med det som skulle bli The Soundtrack of Our 
Lives. Det där halvåret tror jag är den enda perioden i mitt liv 
när jag inte enbart har hållit på med musik. Då jobbade jag som 
marknadsundersökare och gick några strökurser på universite-
tet. Sedan dess har jag aldrig jobbat med något annat än musik. 
Från slutet av 1995 började vi åka runt på olika spelningar och 
hela eran med The Soundtrack of Our Lives rullade igång.

Det är fascinerande hur det genom alla dessa olika 
musikaliska språk ändå går att höra en individuell röst i det 
du gör. Ett igenkännbart tonfall, en dialekt som är din egen.

– Det tror jag framförallt är något som har växt fram genom 
mina olika duosamarbeten. När jag har börjat att skala bort och 
reducera och inte spela lika mycket. I duoprojektet med Mattias 
Hellberg – Hederos & Hellberg – till exempel. När vi spelade in 
vår första skiva 1999 minns jag att vi pratade om att spela mindre, 
låta det komma in mer luft. Lika avgörande var skivan Jazzen 
som Nina Ramsby, senare Nino Ramsby, och jag spelade in 2006. 
Det var första gången jag återvände till jazzen på tio år, jag hade 
enbart spelat rock eller singer-songwriter-musik sedan Sound-
track bildades. När vi började att ta oss an jazzens standardlåtar, 
som vi gör på den skivan, upptäckte jag hur det gick att skala 
bort minst hälften av alla färgningar, och att det fortfarande lät 
som jazz. Det var en viktig process som tog mig ett steg vidare.

– Med Soundtrack var – och är – det mer frågan om att bygga 
upp ett tryck, en kraft, en energi, varvat med ljudläggningar på 
orgeln. Men knappast någon plats för finlir. Det får man ägna sig 

Nymphet Noodlers 
bildades i Karlstad i 
början av 1990talet. 
Förutom Martin 
Hederos ingick även 
gitarristen Mattias 
Bärjed och sångaren 
och gitarristen Mattias 
Hellberg, som Hederos 
fortsatt att spela med 
i olika konstellationer. 
Gruppen gav 1994 ut 
sitt enda album Going 
Abroad, producerat av 
Ebbot Lundberg.
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åt på annat håll. I alla samarbeten har jag lärt mig något nytt, fått 
andra infallsvinklar, upptäckt nya detaljer. Jag gillar verkligen 
att jobba ihop med andra, inget är roligare och mer utvecklande.

– Nästan alla jag har arbetat med genom åren, både musiker 
och producenter, har det gemensamt att de älskar Jan Johans-
son. Ibland har vårt sätt att spela jämförts, eftersom jag har 
både jazzen och folkmusiken med mig. Men då brukar jag fak-
tiskt säga ifrån och uppmana folk att lyssna på Jan Johanssons 
vänsterhand och vad den gör! Där pågår hela tiden något som 
påminner om fugor, med mycket snabbare, mer avancerade kon-
trapunktiska förlopp än i mitt eget spel. Så det där kan jag inte 
riktigt ta åt mig. Även om jag förstår att om man spelar piano 
med folkmusikornamentik och det dessutom är något litet glest, 
ödsligt och melankoliskt i uttrycket, ligger jämförelsen nära till 
hands. Och självklart är han en stor inspirationskälla. 

– Liksom Keith Jarrett, som jag lyssnade på redan som barn. 
Ingen kan få pianot att sjunga som han. Belonging från 1974, 
med den europeiska kvartetten, tycker jag fortfarande är ett 
enastående album. Det spelades ibland när familjen var ute och 
åkte bil, liksom My Song, studioalbumet från 1978 med samma 
kvartett. Men Jarrett kan också kännas ouppnåelig med sin tek-
niska briljans. Därför blev det något av en uppenbarelse när jag 
senare upptäckte Thelonius Monk. Det lät så totalt annorlunda, 
hårdare och märkligt avigt. Senare har jag insett att hans tek-
nik är minst lika virtuos, men det var något i hans spel som 
öppnade en ny dörr för mig. Det lät otroligt utmanande när jag 
hörde det första gången. Numera känner jag mig helt hemma i 
sättet att lägga två toner tätt ihop samtidigt. I och med att pia-
not egentligen är ett slagverksinstrument kan man luras med 
de där dubbelträffarna. Det blir som att glida på tonerna. 
 
Samhörigheten med Monk hörs till exempel i Störtlopp,  
en av låtarna på Hederosgruppens senaste skiva. Hur fick  
den sin titel? 

– Vi åker mycket skidor i min familj och min son tävlade ett tag i 
slalom. När jag skrev låten kom det en tydlig bild av att snabbt 
ta sig ner för något väldigt brant. Sedan är det mycket boogie 
woogie-piano, rent musikaliskt.

Tonbruket, Hederosgruppen och Fire! Orchestra är tre 
av de konstellationer du är aktiv i. Kan du berätta litet 
mer om vad de olika sammanhangen betyder för dig? Vad 
skiljer Tonbruket från Hederosgruppen till exempel? 
Och hur fungerar du i en miljö som Fire! Orchestra, där 
väldigt mycket bygger på frijazz och improvisation? Alla 
projekten har dessutom vunnit både priser och utmärkelser. 
Hederosgruppen och Tonbruket är flerfaldigt belönade med 
både Grammis och Gyllene skivan för årets jazzskiva. 

– Tonbruket uppstod när Dan Berglund tillsammans med Johan 
Lindström startade ett nytt projekt efter Esbjörn Svenssons 
död i en drunkningsolycka 2008. De hade redan spelat tillsam-
mans då och då under de 15 år est, Esbjörn Svensson Trio, var 
verksamma. Att Dan Berglund ringde mig och frågade om jag 
ville vara med känns fortfarande litet overkligt och som ett av 
de avgörande ögonblicken i livet då något nytt öppnar sig. 

– I Tonbruket kan vi tillåta oss att vara utforskande och 
hela tiden leta efter nya infallsvinklar. Vi söker oss fram till 
de där punkterna som skapar friktion och motstånd. Det är 
ofta långa processer, både när vi skriver låtar och spelar in, vi 
karvar eller mejslar ut musiken. Det finns en talande bild som 
Jesper Waldersten gjorde till Tonbrukets andra album, där en 
figur står och hugger med en spade. Det var väl så han tyckte 
att vi lät, litet trubbigt och kärvt, definitivt inte som några 
som gjorde det lätt för sig. När vi spelar live är det förstås 
något helt annat. 

– Arbetet med Tonbruket är utmanande, men också otroligt 
utvecklande och kul! Det är högt i tak. Den här studion är en 
fast punkt, ett högkvarter där vi samlas regelbundet och plane-
rar. Alla har sidoprojekt och andra konstellationer som pågår 
parallellt, men vi är noga med att ge Tonbruket utrymme. Vår 
senaste skiva, som släpps i höst, är väldigt jazzig och akus-
tisk. Nu har vi på något vis gått varvet runt och låter som en 
jazzkvartett med solon, fast utan blås. Inför den skivan har vi 
lyssnat mycket på de trioinspelningar som saxofonisten och 
klarinettisten Jimmy Guiffre gjorde i början av 1960-talet, till-
sammans med pianisten Paul Bley och kontrabasisten Steve 
Swallow. En luftig, väldigt fin jazz.

Tonbruket bildades 
2009. I gruppen ingår, 
förutom Martin 
Hederos, basisten 
Dan Berglund, 
trumslagen Andreas 
Werliin och gitarristen 
Johan Lindström. I 
Hederosgruppen 
ingår basisten 
Josef Kallerdahl, 
trumslagaren Konrad 
Agnas, saxofonisten 
och klarinettisten 
Andreas Sjögren och 
trumpetaren Emil 
Strandberg. Fire! 
Orchestra har sin 
bakgrund i trion 
Fire!, skapad 2009 av 
saxofonisten Mats 
Gustafsson, basisten 
John Berthling och 
trumslagaren Andreas 
Werliin. Fyra år senare 
utökades gruppen 
med ytterligare 25 
musiker inom jazz, fri 
improvisation och 
avantgarderock.

Den amerikanske 
pianisten och 
kompositören 
Thelonius Monk 
(1917–1982) var en av 
1900talets viktigaste 
jazzmusiker. Till hans 
kompositioner hör 

”Round Midnight” och 
”Straight, No Chaser”. 

Monk var omtalad för 
sin fräna och till synes 
slarviga spelstil, med 
atonala och oväntade 
vändningar. 
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– I Hederosgruppen, som jag startade 2018, är det mycket mer 
pang på rödbetan, snabbare förlopp och mycket spelglädje. Jag 
tycker nästan att vi närmar oss dansmusik på ett roligt sätt. Det 
finns hela tiden ett sväng, oavsett om musiken har rottrådar i 
bebop eller är mer afroinspirerad. Till skillnad från i Tonbruket 
finns det också blås med, vilket förstås ändrar mycket. Hederos-
gruppen bär mitt namn, men alla är med och skriver låtar och 
påverkar uttrycket. Det finns en stark, positiv energi i gruppen 
och kanske är den också litet av en revansch för mig, när det 
kommer till den mer traditionella jazzen. Ett bevis för att jazz 
och jazzpianister kan låta på helt andra sätt än det förväntade.

– Att börja spela med Fire! Orchestra blev också en viktig 
vändpunkt, litet som att kasta sig ut från en klippa! Jag hade 
ingen tidigare vana vid att arbeta med fri improvisation på det 
genomgripande sättet. De flesta andra i gruppen befinner sig i 
frijazz- och improvisationsvärlden hela tiden. Jag gör det i prin-
cip bara när jag spelar med dem. I början var det skräckblandat 
att inför en fullsatt konsertlokal bara våga släppa taget och lita 
på att det skulle komma något. Men känslan, när musiken tar 
fart och flyger, när det ömsesidiga lyssnandet leder en vidare 
och närvaron är total, är helt oslagbar. Jag gillar verkligen 
utmaningen – om jag har tid och möjlighet försöker jag alltid 
att vara med när Fire! Orchestra har användning för mig. De 
ändrar sättning med jämna mellanrum och curerar orkestern 
efter sammanhangen.

– Jag märker att jag sällan gör något bara en gång, jag har en 
tendens att fortsätta i de projekt jag ingår i. Vad det nu beror 
på – svårigheter att släppa taget eller för att det är så roligt att 
få utforska olika sidor av musiken tillsammans med andra. Men 
det går ju till en viss gräns, man måste ha tid att förvalta och ta 
hand om det som är allra viktigast också.

Vi har visserligen sagt att du skulle slippa att räkna upp 
alla du har  samarbetat eller samarbetar med, men ser man 
tillbaka på inledningen av det här året, 2023, är det lätt att 
förstå att det till slut inte går att upprätthålla alla projekt 
samtidigt. Särskilt inte om man, som du, ägnar en ganska 
betydande del av tiden åt att skriva och arrangera musik. 
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Bildtext bildtext Ped mosanda 
ndenis eaqui dolori quatur 
sequiat.
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– Nej, till slut går det inte att hela tiden lägga till nya saker. Det 
är därför jag har bestämt mig för att inte turnera på samma sätt 
under hösten. Jag vill kunna koncentrera mig på skrivandet och 
arrangerandet och även på att spela mer viola. Jag bytte från 
fiol till viola för ett par år sedan, och det passar mig ännu bättre. 
Varje gång jag tar upp den känns det som att komma hem. Jag 
har lätt att forma tonerna, det sitter i sedan barndomen på ett 
självklart sätt. Men jag vill ha tid att öva och ta spelet till en 
ännu högre nivå. Därför har jag valt att tillfälligt pausa en del 
samarbeten.

– Redan under första halvan av det här året har jag tur-
nerat med minst nio olika repertoarer. Som alla förstås krä-
ver sina specifika förberedelser. Det började i Göteborg, på 
Göteborgsoperan och föreställningen 12 songs med Ane Brun, 
operans orkester och danskompani. Sedan klämde vi in spel-
ningar med Nina Persson, Nina letar jazz och med Langen-
dorf United, ett världsmusiksammanhang med etiopisk jazz 
som var nytt för mig och väldigt spännande. Efter det var det 
turné med Stefan Sundström och hans Taubeprogram, några 
spelningar med Hederosgruppen, liksom med Kjellvander/
Tonbruket med Christian Kjellvander, ett projekt som pau-
sats under pandemin. Under våren gjorde jag också min första 
livespelning med Satiematerialet och dessutom ett körprojekt 
med sångerskan Isabella Lundgren och delar av Radiokören, 
där jag tillsammans med Isabella skrev musik och själv gjorde 
körarrangemang till poeten Anna Greta Wides lyrik. Och 
ovanpå det återföreningen och spelningarna med The Sound-
track of Our Lives.

– Nu när jag radar upp det så här blir till och med jag litet 
trött, och har säkert glömt något. Jag använder mig inte heller 
av noter, utan lär mig allting utantill, så jag måste kunna lita på 
att hjärnan kan lagra och komma ihåg all musik.

Du skall strax få fördjupa dig i Satieprojektet och din solo-
skiva med hans pianomusik. Men först kan du väl berätta 
litet mer om ditt arbete med film- och teatermusik? Du och 
sångerskan och producenten Irya Gmeyner har samarbetat 
redan tidigare, men när ni 2018 skrev musiken till miniserien 
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Systrar 1968 inleddes en ny fas. Snart följde ytterligare en 
teveserie, Tunna blå linjen, där ni just nu skriver musik till 
den kommande, tredje säsongen, och långfilmen Comedy 
Queen. I samtliga produktioner har er musik lyfts fram och 
belönats med priser. Ni kommer också att göra musik till en 
annan svensk teveserie, med pjäsprojektet 7:3 och morden 
i Malexander som huvudtema. Hur arbetar ni rent konkret? 
Vilken är din roll?

– Irya spelar i princip inga instrument, så all harmonik kommer 
ur mina händer för att sedan filtreras vidare genom hennes 
produktionsarbete. Ibland har hon sjungit in material som vi 
i efterhand har bearbetat gemensamt. Irya är den som tar det 
hela vidare och slutför processen, hon har en stark känsla för 
hur musik och bild fungerar tillsammans. Sedan vi började att 
jobba ihop har det bara rullat på med nya beställningar. Ett 
annat långvarigt samarbete är med musikern och kompositö-
ren Peter von Poehl, där han skriver musiken och jag arrangerar. 
Han är ursprungligen från Malmö, men bor och arbetar i Paris. 
Vi firade nyligen 20 års samarbete med en gemensam konsert. 

– Att jag ägnar såpass mycket tid åt att arrangera musik är 
det kanske inte så många som känner till. Det är ett litet osyn-
ligt arbete, bakom kulisserna. Men verkligen betydelsefullt 
och viktigt för mig och något jag vill fortsätta med i ett längre 
perspektiv, snarare än att åldras i en minibuss på ständig turné.

Ett av alla projekt du håller på med är musik till en uppsätt-
ning på Teater Västernorrland, med premiär under våren 
2024. Föreställningen, Jag for ner till bror bygger på Karin 
Smirnoffs romantrilogi. Hur går du tillväga i det arbetet?

– Tonbruket gjorde till exempel musiken till Aki Kaurismäkis 
Mannen utan minne, som sattes upp på Dramaten 2015. Men 
det var ett kollektivt arbete. Här är jag för första gången ensam 
ansvarig, vilket känns både svårt och spännande. Att det är just 
Karin Smirnoffs böcker föreställningen bygger på känns extra 
roligt, jag har läst nästan allt hon har skrivit. Meningen är att 
jag skall skriva teatermusiken för en liten orkester i Sundsvall. 
Jag kommer att skriva fyra teman för de olika karaktärerna, 
som sedan kan varieras i ljudläggningen.
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             Pedalen Boss re-20 är en pedal-
kopia av det klassiska Roland-bandekot som 
kanske mest förknippas med dub- och reggea-
produktioner från 1970-talet. Pedalen har 
legat på min röda synt i snart 20 år. Den ger 
mig möjlighet att böja och sträcka ut tonerna 
och känns som en förlängning av min egen 
hjärna. Jag har också en närmast vidskeplig tro 
på att det i grunden digitala blir varmare och 
mer organiskt bara genom att ljuden passerar 
genom den.

Favoritverktyg:
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Men då skriver du noterat?
– Ja, absolut. Även om jag hoppade av musikhögskolan, är jag 
ändå utbildad arrangör och vill som sagt ägna mycket tid åt 
den delen av musikskapandet. Det kan också vara skönt att då 
och då jobba med bestämda format och ramar, som kontrast 
till all improvisation. Det är konkret och påtagligt på ett ibland 
befriande vis.

Saties pianostycken är ju också en form av ramverk, som du 
både använder och bryter dig ur. Du balanserar skickligt mel-
lan att låta hans musik vara i fred, som den är, och att skapa 
egna fortsättningar och variationer. Berätta mer om arbetet 
med soloskivan Hederos C/O Satie, som släpptes förra året.

– Det började som en förfrågan från skivbolaget. Eftersom Saties 
musik alltid legat mig varmt om hjärtat tackade jag omedelbart 
ja, och kunde sedan styra hur jag ville göra skivan. Det finns 
naturligtvis mängder av inspelningar med Saties musik och en 
hel del jazztolkningar från 70-talet, med flöjter och annat. Men 
märkligt nog inte särskilt många rena pianoskivor, där Saties 
musik omtolkas. Det är ju lysande ackord att improvisera kring, 
som modala jazzlåtar. Man hör verkligen hur till exempel en 
musiker som Bill Evans låtit sig inspireras av de där glidande 
progressionerna. Jag dras till glesheten i Saties musik, de små 
förändringarna och förskjutningarna. Men också de konstiga 
brytningarna och kärva dissonanserna, där det är som om han 
plötsligt blir otålig och tvärvänder. 

– I det här sammanhanget har Anton Sundell, som produce-
rat både Tonbruket och Hederosgruppen, spelat en viktig roll. 
Han hade redan tidigare experimenterat med mitt piano, med 
ljudeffekter, delay och samplingar. Här blev hans medverkan 
ännu mer betydelsefull. I vissa av tolkningarna finns spår av 
electronica, vilket förstärks ytterligare när vi uppträder live. 
Då sitter Anton med mig på scenen och processar ljudet i real-
tid. Sedan är det vissa stycken där pianospelet och improvisa-
tionerna lämnas helt rena, utan ingrepp. Det finns ett citat som 
tillskrivs Satie där han ungefär säger att en melodi inte har en 
tonart, liksom ett landskap inte har en färg. De flytande, steg-
lösa rörelserna finns också i mina improvisationer och tillägg. 
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Martin Hederos

Född 1972 i Karlstad
Bor i Stockholm

Utbildning
1988–1991 Sundsta musiklinje, violin/

jazzpiano
1991–1993 Ingesund Folkhögskola, 

jazzpiano/komposition
1993–1994 Malmö musikhögskola, 

arrangering/komposition

Medlem i band/projekt, urval
1995–2012 The Soundtrack of Our Lives, 

Turneér världen över, spelningar med Oasis, 
Rolling Stones, medverkan på Letterman 
show, Jay Leno och Conan O’Brian show, 4 
grammisar, 1 Grammynominering m.m

1999– Hederos/Hellberg, 3 album, turneér i 
Europa

2003– Nino Ramsby/Martin Hederos, 2 album
2014– Sofia Karlsson/Martin Hederos, 

projekt Stjärnenätter, 1 album, turnéer i 
Sverige

2009– Tonbruket, 4 Jazzgrammisar, 8 album, 
turnéer i Europa, USA, samarbeten med 
Jenny Wilson, Titiyo, Christian Kjellvander 
m fl

2018– Medlem och grundare av Hederos
gruppen, en jazzkvintett. 2 album: Storstrejk 
2020, nominerad till Grammis årets jazz, 
Ståplats 2023, vinnare av Grammis årets 
jazz, Manifest samt Gyllene Skivan

2017– Film och tv kompositioner tillsammans 
med Irya Gmeyner, Serie Systrar 1968 Svt 
2019, Tunna blå linjen Svt 2021, Comedy 
Queen långfilm 2022,  Tunna blå linjen 
säsong 2 2022, Slow, 2023, A silent Story 
2023, Tunna blå linjen säsong 3, 2023. 

2014– Duo med Nina Persson, livekonserter, 
teaterkonsert på Dramaten 2016

Steget är på sätt och vis inte så långt mellan Saties melodiska 
terräng och dina egna tonsättningar till Marit Kaplas text-
verk om värmländska Osebol. Här finns en liknande, lyss-
nande gleshet och en stor varsamhet i hur tonerna samverkar 
med de talade orden. Hur föddes det samarbetet och hur 
tänker du kring kombinationen text och musik?

– Marit Kapla och jag har känt varandra i över 25 år. Vi träffades 
när hon var redaktör och recensent på Värmlands Folkblad och 
Nymphet Noodlers hade släppt en skiva. Vi blev goda vänner 
och har umgåtts familjevis sedan dess, inte minst på somrarna. 
Att vi jobbar och turnerar tillsammans är betydligt färskare 
och en väldigt rolig vändning i vår vänskap. Det började med 
att Marit frågade mig om jag ville ackompanjera henne under 
en uppläsning och det var nog från början bara tänkt som en 
enstaka händelse. När vi upptäckte hur väl det fungerade blev 
det självklart att låta det utvecklas vidare. Tanken är att vi skall 
fortsätta vårt samarbete även i hennes nästa bokprojekt.

Vad händer i mötet mellan text och musik?
– Det är spännande hur vår föreställning efterhand har utveck-
lats mot att mer och mer likna spoken word. Det började med 
att jag gjorde pianoslingor och skrev några låtar som jag tyckte 
hörde ihop med landskapet, rösterna, berättelserna och de 
olika scenerna i boken. Så småningom förändrades dialogen 
mellan musiken och orden. Marit, som har en så egen, sakligt 
behärskad ton i sina uppläsningar, började att svara på och 
följa med pianots dynamiska rörelser. Läsningen blev mer och 
mer rytmiserad. Musikaliteten och tonsäkerheten finns redan i 
hennes texter. Det har varit viktigt att inte göra för mycket, att 
låta tystnaderna som omger orden få finnas kvar. 

– Jag tycker att jag har värnat textens och ordens betydelse 
även i mina tidigare samarbeten, men med Marit har medve-
tenheten fördjupats och känsligheten skärpts. Precis som med 
film- eller teatermusik handlar det om att inte bara gå med tex-
ten, utan att hitta någon form av kontrapunktisk motrörelse. Att 
vidga snarare än att illustrera. Jag följer min intuition och ser mig 
i grunden som spelman, någon som har det i fingrarna.  

2002– Pianist/arrangör med Peter Von Poehl, 
4 skivor, dansföreställning Waves på Norr
landsoperan, soundtrack till Korparna mm

2014–2019 Medlem i Fire! Orchestra,  
2 skivor, flera turnéer

2008– Pianist, arrangör, medproducent med 
Ane Brun, 4 album, flertal turnéer. 

2017– Solopiano, 4 album. Grammis för årets 
Jazz 2019, spelningar i Sverige

2000– Stefan Sundström, pianist, arrangör, 
medkompositör, producent, 6 skivor

2019– Kompositör/pianist projektet Osebol 
tillsammans med Marit Kapla baserat på 
boken med samma namn

2023 Tillsammans med Isabella Lundgren: 
Komposition av körverket Den saliga 
osäkerheten baserat på Anna Greta Wides 
dikter, framfört med delar av Radiokören.

2023 Komponerar under hösten musik till pjäs 
utifrån Karin Smirnoffs Jana Kippotrilogi 
för Sundsvalls teater

Övriga projekt, urval
2013– Musiker på Dramaten, Undertiden, 

Mannen utan minne, Kärleken kommer att 
skilja oss åt

2017 Artist in residence på Uppsala Konsert & 
Kongress, konserter med bl a Jolie Holland, 
Lena Willermark och Nina Persson

Samarbete med dirigent Hans Ek som arrangör 
och musiker i konserter med Ane Brun, 
Anna Ternheim, Björkkonsert och Chelsea 
Hotelprojektet

Kompositör och arrangör av barnmusik, bl a 
skivorna Gittansånger och Krakel Spektakel
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Marit Kapla

Författaren och journalisten Marit Kapla 
debuterade 2019 med den Augustprisbelönade 
Osebol. I den drygt 800 sidor tjocka volymen 
möter läsaren de 42 invånarna i den nord-
värmländska byn i direkta, koncentrerade 
jagberättelser. Genom att använda sig av 
lyrikens radfall och uttrycksmöjligheter 
skapar Marit Kapla en form där tystnaderna 
som omger orden, valörerna och tonfallen 
når fram och återges på ett oöverträffat vis. 
Boken har hittills översatts till engelska, 
norska, nederländska och spanska och nått 
en stor läsekrets. Ytterligare en översättning, 
denna gång till polska, kommer inom kort. 
I Marit Kaplas andra bok, Kärlek på svenska 
från 2022, används en liknande metod, med 
samma goda resultat. 

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund  
Text: Sara Michaëlsson  
Foto: Peter Claesson
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m a r i t  k a p l a ,  s o m  sedan 1998 är bosatt i Göteborg, är 
själv uppvuxen i Osebol. Skrivande i olika former har hon ägnat 
sig åt under större delen av sitt vuxna liv, men barndomsdröm-
men om att bli författare förverkligades först efter många år 
som journalist inom olika medier. Först på Värmlands Folkblad, 
därefter på Nöjesguiden och Sveriges Television, parallellt med 
uppdrag som frilansande skribent. Mellan 2007 och 2014 arbe-
tade hon som konstnärlig ledare för Göteborg Film Festival 
och efter det följde en tid som redaktör för tidskriften Ord & 
Bild, för att nämna några av alla de skiftande miljöer och sam-
manhang Marit Kapla verkat i. 

Under våren 2023 kom antologin Jakten på det autentiska, en 
sorts pendang till Kärlek på svenska. Här bidrar Marit Kapla 
med en egen text och är dessutom redaktör tillsammans med 
dokumentärfilmaren Staffan Julén, vars filmade intervjuer 
utgör basen till bokprojektet Kärlek på svenska. Den sist-
nämnda boken nominerades till eu:s litteraturpris 2023.

I Marit Kaplas lägenhet i Majorna syns spår av de senaste 
årens författarskap – en stor kartong på vardagsrumsgolvet 
innehåller den nyss utkomna engelska pocketutgåvan av Osebol, 
utgiven på anrika Penguin Books.

– Det känns fortfarande litet overkligt, jag har ju sett de 
där orangefärgade ryggarna hela mitt liv. Att boken skulle nå 
ut och bli översatt på det här viset var verkligen inget jag räk-
nade med, även om mitt mål när jag skrev naturligtvis var att 
så många som möjligt skulle ta del av berättelserna. Och också 
kunna känna igen sig själva och sina egna liv. 

Vad var det som fick dig att ta steget att lämna journalistiken 
och i stället ägna dig helhjärtat åt dina bokprojekt?  

– Om jag skall börja från början var författare något jag drömt 
om att bli ända sedan jag var liten. Litteraturen, läsandet och 
skrivandet har funnits med mig så länge jag kan minnas. Men 
samtidigt har detta att kunna försörja sig själv alltid varit en 
självklar förutsättning för de val jag gjort. När jag som 18-åring 
med författardrömmar gått ut gymnasiet i Torsby valde jag jour-
nalistiken som ett sätt att få fortsätta att skriva. Att jag skulle 
kunna försörja mig som författare trodde jag inte var möjligt. 

– Jag gick på journalisthögskolan i Stockholm och fick av en 
slump chans att göra min praktik här i Göteborg. Jag kom till 
Göteborgs-Posten och trivdes omedelbart. Jag kände genast 
att det var min stad, på ett helt annat sätt än Stockholm. Efter 
det fick jag mitt första jobb på Värmlands Folkblad, först som 
lokalreporter i Torsby och senare som tidningens första nöjes-
redaktör i Karlstad. Så jag har på sätt och vis skolats in i att vara 
min egen redaktör och att jobba självständigt ända sedan jag 
var 22. Åren i Värmland var roliga, jag fick bestämma mycket 
själv och åkte runt på olika musikfestivaler, bevakade konserter 
och evenemang. Det var under de åren jag lärde känna Martin 
Hederos, som då var medlem i bandet Nymphet Noodlers. De 
hade släppt en skiva och så småningom lärde jag känna hela 
bandet. Vår vänskap sträcker sig mer än 25 år tillbaka. Att vi 
nu också jobbar tillsammans inleddes med den föreställning vi 
skapat och turnerat med, där jag läser ur Osebol till hans musik. 
Det är både oväntat och fantastiskt roligt. Martin är en sällsynt 
lyhörd och känslig musiker. 

– När jag flyttade till Göteborg i februari 1998, hade jag redan 
många vänner och kontakter här. Jag hade tjänstledigt från 
Värmlands Folkblad ett år och frilansade, främst för Nöjes-
guiden. Jag fick också bevaka konserter för Svenska Dagbla-
det, som behövde någon på plats i Göteborg. Jag fick gå på det 
mesta som var på Scandinavium, från Julio Iglesias till Back-
street Boys. Jag minns hur jag, direkt efter de sista extranum-
ren, cyklade i ilfart till Nöjesguidens lokaler på Chalmersgatan 
och skrev recensionen som skulle vara inlämnad senast vid 
halv elvatiden. Det blev en speciell form av sport, en övning i 
att jobba snabbt och redan under konserten formulera texten i 
huvudet. Litet tidningsnostalgiker är jag nog fortfarande. Jag 
började frilansa inom flera områden och skrev bland annat om 
film och teater – jag har alltid varit nyfiken och intresserad av 
de flesta kulturyttringar.

– Den enda gången jag nog kände att jag halkat av min egen 
bana var när jag jobbade på svt, som projektanställd resear-
cher och redaktör för Filmkrönikan. Film var jag jätteintres-
serad av, men tevemediet som sådant passade mig inte riktigt. 
Det var viktigt med hur man såg ut, vilken klädsel man hade, 

Det gemensamma 
scenkonstverket Osebol, 
en föreställning om en 
by framfördes första 
gången av Marit Kapla 
och Martin Hederos 
sommaren 2019 och 
har sedan dess turnerat 
runt Sverige. 
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hur man pratade och så var det i slutändan så litet innehåll 
som hanns med! Men det kan vara bra att upptäcka vad man 
inte vill också. Då får man retirera och tänka om och hitta nya 
vägar. Det här var strax efter att jag hade fått barn och det var 
förstås bra med en anställning i den situationen. Men enligt 
las-reglerna skulle jag bara fått jobba vidare en kortare del 
av säsongen.  I det läget tog jag kontakt med filmfestivalen 
för att höra om det fanns några lediga jobb. Jag hade träffat 
flera av dem som jobbade där i samband med filmfestivalen i 
Cannes, som Filmkrönikan rapporterade från. Det gjorde det 
som tur var, eftersom många skulle vara föräldralediga just då. 
Jag fick börja som programkoordinator och arbetade tillsam-
mans med dåvarande chefen Jannike Åhlund.  När hon slutade 
frågade de mig om jag ville ta över som chef. Det gick ju väl-
digt fort, jag hade bara jobbat där i två år. Även om jag först 
tvekade bestämde jag mig snabbt för att tacka ja, ett sådant 
erbjudande skulle sannolikt inte dyka upp igen. Att jag till slut 
beslöt mig för att lämna filmfestivalen berodde enbart på en 
sak. Jag kände att jag inte fick nog tid och utrymme att skriva. 
Jag trivdes verkligen på alla andra sätt och det var enormt 
roligt att få jobba med så många olika yrkeskategorier och 
med alla internationella kontakter. När jag ser tillbaka tycker 
jag att jag egentligen har trivts och fått massor av positiva 
erfarenheter genom alla de jobb jag haft. Det gäller inte minst 
rollen som redaktör på Ord & Bild, tillsammans med Ann Ighe. 
Men den uppgiften gick till slut inte att kombinera med mitt 
eget författarskap.

– Nu vill jag framförallt ta vara på tiden och prioritera de 
böcker och andra projekt jag har tänkt göra och inte splittra 
mig för mycket. Att i den situationen få ett stipendium som gör 
det möjligt att kanske till och med tacka nej till uppdrag, är för-
stås helt fantastiskt.

Det kan förefalla som en rak väg när du snabbspolar ditt liv på 
det här viset. Men riktigt så är det ju sällan. Du verkar ha en 
stark drivkraft som gör att du både skapar dina egna förut-
sättningar och tar vara på de möjligheter som dyker upp. Hur 
har de här erfarenheterna påverkat dig som författare tror du?
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– Nu i efterhand kan jag se att allt jag har gjort tidigare i livet 
också har påverkat hur mina böcker har blivit. Man kan kanske 
tycka att det är en lång omväg att gå när man, som jag, debu-
terar som författare vid 48 års ålder. Men jag är glad över de 
kunskaper och erfarenheter jag har samlat på mig. Utan dem 
kanske jag aldrig hade tagit steget. Jag kan se hur både journa-
listiken och mina år på filmfestivalen har bidragit till de val jag 
gör som författare. Att ha sett så mycket filmberättande, både 
inom dokumentärfilmsgenren och inom spelfilmen, har förstås 
varit en källa till inspiration, men också insikt. Det har inte 
minst visat mig att berättande kan se ut på väldigt olika sätt. 
Att det många gånger handlar om en balansgång mellan att ge 
tittarna – eller läsarna – eget tanke- och fantasiutrymme och 
samtidigt lämna tillräckligt mycket information för att intres-
set skall hållas vid liv. Det som gör att man varken kan sluta att 
titta eller läsa. Samma spännings- eller överraskningselement 
kan ju finnas i en intervju, när den plötsligt öppnar sig åt det 
oförutsedda. Att lyssna noga och lägga märke till detaljerna 
gäller oavsett format.

Du har varit tydlig med att en av dina stora inspirationskällor 
när du började att arbeta med Osebol var Svetlana Aleksijevitj. 
Både den mångröstade form hon använder sig av och hennes 
sätt att intervjua människor och låta dem tala i första person, 
direkt till läsaren. Du har själv intervjuat Aleksijevitj och 
också skrivit om henne. Vad är det som fångar dig i hennes 
författarskap?

– Jag läste en recension av Kriget har inget kvinnligt ansikte i 
Göteborgs-Posten 2012 och kände genast att jag ville läsa den. 
Jag tyckte att den var enormt bra. Sedan kom fler och fler av 
hennes böcker i svensk översättning och jag läste alla.  Jag hade 
redan tidigare läst de tidningsartiklar som publicerades under 
hennes tid som fristadsförfattare i Göteborg. 

– Det var inte så att jag omedelbart tänkte ”så där kan jag 
också göra”, men jag förstod formen och vad som var så bra 
med den. På hösten 2015 bestämde jag mig för att skriva Osebol. 
Det första beslutet var att överhuvudtaget skriva en bok, att 
ta steget att bli författare. Nästa beslut var vad den skulle 

Den belarusiska 
författaren Svetlana 
Aleksijevitj belönades 
2015 med Nobelpriset 
i litteratur. Hennes 
huvudverk är en serie 
dokumentärromaner 
med den gemensamma 
titeln Utopins röster – 
Historier om den röda 
människan. I serien 
ingår böckerna Kriget 
har inget kvinnligt 
ansikte, De sista 
vittnena, Zinkpojkar, 
Bön för Tjernobyl och 
Tiden second hand.

handla om och hur jag skulle skriva den. Då framstod hennes 
sätt att skriva böcker på som en möjlig väg att gå, fast förstås 
på mitt eget sätt och med helt andra förutsättningar. Det var 
framförallt hennes sätt att fånga det mångfacetterade, att låta 
rösterna tala fritt utan tillrättalägganden och förklaringar som 
jag kände stämde överens med det jag ville göra. 

– Jag är inte särskilt intresserad av att hitta på saker, men har 
alltid tyckt att det är oerhört roligt och intressant att intervjua 
människor. Det var bara att sätta igång. Att formen till slut 
blev som den blev, med texten satt som lyrik, var ursprungligen 
en idé från författaren och översättaren Erik Andersson. Han 
hade hört mig läsa delar av materialet till Osebol och skickade 
ett brev där han föreslog att jag skulle sätta texten som poesi. I 
efterhand har han berättat för mig att det faktiskt var ett råd 
han själv fått angående en egen text några år tidigare, men ald-
rig följt. En del tycker att det är konstigt att jag berättar om det 
här, men det var precis så det gick till. Dessutom tycker jag att 
det är viktigt att avmystifiera litteraturskapandet. Det hand-
lar hela tiden om att processa idéer och sedan bestämma vilka 
man skall ha som princip. Att jag skulle komma på alla idéer 
själv eller tänka nya tankar som ingen någonsin har tänkt vore 
osannolikt. Man får bygga vidare på sådant som andra redan 
har formulerat sig kring och inte vara rädd för att ta till sig nya 
perspektiv. På det sättet har den kreativa, samtalsinriktade 
miljö som tidskriftsvärlden utgör varit viktig.
 
Kan du utveckla det där med att avmystifiera skrivandet  
litet mer? 

– Jag såg mig länge som enbart journalist och trodde inte riktigt 
på min kapacitet att skapa en mer konstnärlig, litterär text. Jag 
menar inte att man nödvändigtvis måste tycka att Osebol eller 
Kärlek på svenska är konst, men det är något utöver journalistik. 
Jag tvivlade länge på min förmåga att bli författare och trodde att 
alla år som journalist, särskilt inom dagspressen, hade förstört 
mitt språk, att jag inte längre var kapabel att skriva flödande 
och fritt. När jag blev klar över vilken form jag skulle använda 
gick det att vända till en fördel. I lyrik handlar det istället om att 
hitta koncentrationen, att kondensera och reducera.
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– Jag kunde inte heller känna igen mig i schablonbilden av 
konstnären som, plågad av demoner, lever i ett konstant inferno. 
Det går att vara en skapande människa och fortfarande bo i en 
lägenhet och betala sina räkningar i tid!

– Att mystifiera den konstnärliga processen är dåligt, jag vill 
göra precis tvärtom. Visa att det inte behöver vara så svårt, så 
att fler kan våga. Det måste självklart finnas en stark vilja och 
övertygelse, men man kan vara besatt av det man gör på olika 
sätt, det är väl bara det jag menar.

– Sedan handlar det om att hitta rätt form för rätt material. 
Men nu känns det som om det bara är att fortsätta, det finns hur 
mycket som helst att ta sig an. Det viktiga är att behålla skärpan, 
uppmärksamheten och lyhördheten och inte tappa orken. Jag 
fortsätter att göra intervjuer och samla material för nya, plane-
rade bokprojekt och tycker att jag har hittat ett sätt att arbeta 
som kan förändras med materialet utan att förlora sin form. 

– Att det var just Osebol som skulle vara ämnet och utgångs-
punkten för min första bok var något som klarnade när jag väl 
hade bestämt mig för att skriva en bok. En av drivkrafterna är 
en ilska över hur begränsande människors liv på landsbygden 
eller i mindre orter ofta beskrivs. Det finns en fördomsfull 
okunnighet som utgår från att allt viktigt utspelar sig i det som 
uppfattas som centrum, utifrån ett storstadsperspektiv. Att 
det som är betydelsefullt pågår någon annanstans. Till och med 
efter att Osebol kommit ut och vunnit Augustpriset har jag fått 
frågan varför jag valt att intressera mig för något så ”perifert” 
som livet i en liten värmländsk by.

Det är uppenbart att den synen inte delas av alla. Mottagandet 
av Osebol visar på raka motsatsen. Boken har verkligen nått 
sina läsare och talat lika starkt till människor i andra länder. 
Vad är det, tror du, som gör att din bok blir angelägen och 
viktig? Vad är det för resonansbotten som gör att den kan 
kommunicera på ett så framgångsrikt vis?

– Egentligen är jag inte rätt person att svara på det. Det kan lätt 
kännas litet förmätet. Men när jag själv läste igenom Osebol, 
precis när den hade kommit ut, tyckte jag att den handlade om 
livet och döden. Alla människor lever i mitten av sina egna liv 
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             Det talade språket fascinerar mig. 
Trots att det är omöjligt vill jag försöka fånga 
ordens absoluta nu och föra över det till text. 
För att komma så nära som möjligt spelar jag 
in intervjuerna med min Zoom-mikrofon. Den 
var med i Osebol och nu är den med när jag 
vandrar längs E45.

Favoritverktyg:
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och vad som är centrum och periferi är inte givet. Dessutom – 
och det är nog det väsentligaste – det är inte en bok om Osebol 
utan om världen sedd från Osebols horisont. Det är nog det som 
gör den ovanlig, varifrån den hämtar sin utgångspunkt. Det var 
bara att ställa sig där och börja att berätta. Urbaniseringens 
mekanismer och konsekvenser påverkar människor över hela 
världen, även om processerna kan se olika ut i olika länder. 
Men att den skulle vinna Augustpriset, belönas med andra fina 
utmärkelser och bli översatt till flera språk, var verkligen inget 
jag hade kunnat föreställa mig. 

Den poetiska formen blir din arbetsmetod även i nästkom-
mande bok, Kärlek på svenska, där du utgått från Staffan 
Juléns inspelade intervjuer. Genom att lyssna, strukturera 
och förtäta arbetar du dig fram till en text som, trots uppen-
bara skillnader, är lika direkt kommunicerande som Osebol. 
Läser du mycket lyrik?

– Ja, det gör jag, även om tiden inte riktigt räcker till för att 
läsa så mycket som jag skulle vilja. Men jag läser allt: roma-
ner, noveller, facklitteratur och poesi. Under den sista tiden 
jag jobbade på filmfestivalen började jag att skriva dikter. De 
kom till mig när jag var ute och gick, och jag startade ett ano-
nymt Instagramkonto där jag publicerade dem under några 
år. I efterhand har jag tänkt att det var som ett poesigym! Jag 
brukade gå omvägar från Majorna till jobbet vid Järntorget för 
att ge orden tid att dyka upp. I stället för att ta den rakaste och 
snabbaste vägen via Karl Johansgatan gick jag längs Såggatan, 
förbi Majvallen, ner till Plikta och till sist ut på Linnégatan. 
Numera tror jag att den poetiska energin snarare plöjs ner i 
mina andra projekt. 

– Just nu är jag halvvägs igenom Tolstojs Anna Karenina som 
jag tidigare inte läst, men tycker är enastående bra. Jag såg en 
fantastisk föreställning i Stockholm, där Tone Schunnesson 
gjort en nytolkning och dramatisering av Tolstojs roman, och 
kände att jag måste läsa boken. Parallellt läser jag, tillsam-
mans med min pojkvän, den danska poeten Inger Christensens 
Alfabet, som är något av det bästa jag har läst. Dessutom Olga 
Ravns Mitt arbete, som jag snart har läst ut. 
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– Det finns en dikt av Inger Christensen i Del av Labyrinten  
som handlar om olika fontäner i Rom. En av de saker jag dröm-
mer om att göra när jag får mer tid är att – som en ren skriv-
övning – kopiera strukturen och principen, men i stället låta 
dikten handla om till exempel olika bensinmackar i Göteborg. 
Det är inte ens nödvändigt att den publiceras, men jag skulle 
verkligen vilja pröva att skriva på det sättet.

Vad beror det på att bilder eller beskrivningar av bensin-
mackar så lätt kan frammana en rikedom av känslor och stäm-
ningar? Vad är det som gör dem intressanta?

– Det finns en bensinmack i korsningen mellan E45 och Riksväg 
62, i Värnäs norr om Osebol, där jag kommer ifrån. Jag tyckte 
alltid att den var vacker på ett märkligt sätt när jag cyklade förbi 
den på väg hem i solnedgången. Det är något fängslande med 
ensamma, isolerade bensinmackar mitt ute i vackra landskap, 
litet som om Edward Hopper hade målat dem. Bensinmackar 
i en stad blir förstås en annan sak. Men de är fortfarande en 
speciell sorts knutpunkter och utposter där människor passe-
rar och kanske möts för en kort stund.

Vi har redan varit inne på promenerandets betydelse och hur 
olika diktfragment dök upp när du gick till och från jobbet. 
Men du har även gjort vandringar där själva förflyttningen blir 
textens motor på ett mycket medvetet och konkret vis. För-
klara litet mer vad vandringen som arbetsmetod handlar om.

– Jag har hittills skrivit två olika vandringstexter. Den första 
kom till i samband med Ord & Bilds jubileumsnummer 2017, då 
en rad författare bjöds in att skriva om var sitt decennium i tid-
skriftens 125-åriga historia. Aino Trosell skrev en text där hon 
nämner hur Ellen Key vandrade runt Fryksdalen och sjön Fry-
ken, i spåren av Selma Lagerlöfs Gösta Berlings saga. Den texten 
publicerades 1900, bara nio år efter att Gösta Berlings saga hade 
kommit ut. Jag läste Ellen Keys text och kände genast att det 
här var något jag själv ville upprepa. Jag gick från Karlstad, där 
mamma bor nu, till Osebol, där jag växte upp.

– Nästa tillfälle dök upp några år senare när jag skulle 
göra något för Art Inside Out, ett konstresidens i Halland. 

Lev Tolstojs roman 
Anna Karenina 
publicerades först som 
en följetong i tidskriften 
Ryske budbäraren 1873–
77. Inger Christensens 
diktsamling Alfabet 
gavs ut på danska 
1981, året därpå gav 
hon ut essäsamlingen 
Del av labyrinten. Den 
Köpenhamnsbaserade 
Olga Ravn är både poet 
och romanförfattare. 
Romanen Mitt arbete 
kom ut på danska 2020.
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Petra Johansson, som var konstnärlig ledare då, visste att jag 
hade gjort en vandringstext och påminde mig om hur Mary 
Wollstone craft färdades genom Halland 1795, då hon skrev 
Brev från en resa i Sverige, Norge och Danmark. Jag gick, litet 
grann i hennes fotspår, mellan Kungsbacka och Halmstad, som 
var de orter där konstnärerna hade residens just den gången. 

– Under de två vandringarna gav jag mig själv lov att inte 
prata med en enda människa om jag inte ville. Jag tillät mig att 
bara vara den där författaren som går och tänker. Det händer 
alltid saker under en vandring, sådant som inte går att förutse. 
Uppdraget blir att verkligen ta in och registrera allt det som så 
lätt går en förbi annars. Dessutom finns det ofta ett komiskt 
element, saker som sker i mötet med de nya omgivningarna. Jag 
tappade till exempel mina läsglasögon i en kohage och vågade 
inte gå tillbaka och hämta dem när alla korna, plus flockens tjur, 
nyfiket kom närmare och närmare. Förhoppningsvis tuggade 
de inte i sig plastskalmarna.

– I sommar kommer jag att göra ytterligare en vandring där 
jag kombinerar favoritaktiviteterna att vandra och att skriva. 
Det kom en förfrågan från en teater om en pjäs. Jag har aldrig 
skrivit dramatik innan, men tackade genast ja. Det känns både 
utmanande och väldigt roligt. Teatern hade två önskemål: det 
mångröstade, som jag arbetat med redan tidigare, skulle finnas 
med och det skulle finnas en koppling till Strindberg. Då kom jag 
att tänka på de fem vandringsdramer han skrev – Stora lands vägen, 
Till Damaskus, Ett drömspel, Himmelrikets nycklar och Lycko-Pers 
resa. Stora landsvägen beskrivs ofta som en möjlig allegori över 
Strindbergs eget liv, en vandring från födelsen till döden. Så föd-
des idén att vandra längs E45, från Malung där jag är född, till 
Göteborg, där jag enligt planerna kommer att ligga begravd. Jag 
kommer att samla material under hela sträckan, det blir med all 
säkerhet mycket mer än det som behövs för att skriva ett manus. 

Vilket fantastiskt och fantasieggande projekt. Att gå längs 
E45 är, bortsett från den fysiska utmaningen, också ett sätt att 
se samhällets omvandlingar. Hur orter och platser har ändrat 
karaktär och kanske tappat den identitet de ursprungligen 
hade. Men du kommer väl inte att gå hela sträckan i ett svep?

– Nej, det skulle ta ungefär en månad. Jag har delat upp det i fyra 
etapper och kommer att gå en vecka i taget. Den här gången är 
det min uppgift att tala med de människor som kommer i min 
väg. Jag har tänkt att ställa några få, öppna frågor om deras liv 
och sedan, när vandringen är avslutad, eventuellt återkomma 
för mer djupgående samtal. Vi får se vad som händer, det blir 
en upptäcktsfärd i alla bemärkelser. Jag ger mig ut med några 
grundläggande idéer och försöker sedan att vara öppen och 
lyssna så noga som möjligt till vad som sägs och hur.

Du har antytt att du, förutom pjäsarbetet, har påbörjat 
ytterligare ett omfattande bokprojekt. Är det något du kan 
och vill tala om redan på det här stadiet?

– Utan att gå in på för många detaljer är det ett projekt som jag 
har haft i tankarna under lång tid. Under pandemin kände jag 
att det var svårt att genomföra intervjuer på det sätt jag ville 
och pausade det hela. Då blev det i stället Staffan Juléns redan 
färdiga intervjumaterial och Kärlek på svenska som kom emel-
lan. Metodmässigt tycker jag mig ha hittat en form som kan 
fungera även med nytt material som utgångspunkt. Det jag vill 
göra nu är att berätta genom att använda mig av både intervjuer 
och skriftliga dokument. 

– Planen är att även det här materialet skall bli en föreställ-
ning tillsammans med Martin Hederos, på samma vis som vi 
gjorde med Osebol. Vårt samarbete var så utvecklande och 
roligt, på ett genomgripande vis. Vi kände bägge två att detta 
var något vi ville fortsätta att utforska. Högläsning och musik 
är förvisso inget nytt koncept, det hör till de allra ursprungli-
gaste formerna för litteratur, teater och dramatik.

Begrepp som det sanna, det dokumentära och det autentiska 
är minst sagt problematiska och svåra att använda, något som 
också diskuteras och belyses från olika håll i antologin Jakten 
på det autentiska. Vad är det viktigaste för dig när du omvandlar 
människors muntliga utsagor till text? Vad är det du letar efter?

– När människor får möjlighet att berätta om sådant som bety-
der något för dem måste man lyssna inte bara till de enskilda 
orden utan också till hur de sägs. Muntlig kommunikation och 

Den engelska 
författaren Mary 
Wollstonecraft 
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framträdande feminist 
och kvinnorättsaktivist. 
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skriven text är två olika saker, men i exempelvis Osebol finns 
ingenting med som inte har sagts. Jag strävar alltid efter att få 
med så mycket som möjligt av den information som finns i den 
ursprungliga utsagan, men just det kan ibland framträda genom 
att annat skalas bort. Svetlana Aleksijevitj har en formulering 
där hon ungefär säger ”När människor talar om det som är vik-
tigt, bränner sanningen bort allt som inte skall vara där.” Jag 
skulle själv aldrig använda mig av ordet sanning på det sättet, 
men jag tror ändå att jag förstår vad hon är ute efter. Det gäller 
att vara lyhörd för ögonblicken av förtätning och koncentration. 
Även om det inte alltid lyckas, försöker jag att bevara den upp-
märksamheten både i konsten och i livet i övrigt.  

Marit Kapla
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Olof Marsja

I konstnären Olof Marsjas bildvärld möts 
historia, samiska hantverkstraditioner, 
samtid och framtid utan inbördes hierarkier. 
De tredimensionella, skulpturala verken är 
ofta sammansatta av helt skilda, till synes 
svårförenliga material. Utsågade, huggna 
eller snidade detaljer i trä växer vidare i 
metall, glas, textil, plast, gips, läder eller 
renpäls. Bearbetade ytor fogas till upphittade 
föremål eller fynd från naturen och förenas i 
en suggestiv och lekfull assemblageteknik där 
det motsägelsefulla och föränderliga sätter 
fantasin i omlopp.

Intervju: Sara Michaëlsson och Magnus Haglund 
Text: Sara Michaëlsson 
Foto: Peter Claesson, David Eng och Olof Marsja
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o l o f  m a r s j a  ä r  född i Gällivare men uppväxt i Luleå, dit 
familjen flyttade när han var sex år. Efter att ha gått en tvåårig 
hantverksutbildning på Garraduodji, samernas utbildnings-
centrum i Jokkmokk, sökte han sig vidare till Stenebyskolan i 
Dals Långed, och en tvåårig, förberedande kurs i metall. Nästa 
steg blev Ädellab, en konsthantverksutbildning på Konstfack 
i Stockholm. Under tiden på Konstfack skedde en avgörande 
kursändring när Olof Marsja under ett halvår var utbytesstu-
dent vid Bildkonstakademin i Helsingfors. Vad den vistelsen 
betydde för hans utveckling som konstnär och hur hantverket 
står i relation till ett friare konstutövande hör till det vi vill veta 
mer om när vi träffas i Olof Marsjas ateljé i ett kontorshus i 
Högsbo industriområde.

Ateljén, dit Olof Marsja flyttade för knappt ett år sedan, 
består av två angränsande rum. Det större, som fungerar som 
verkstad, är avlångt med en vägg av högt sittande, mindre 
fönster. Nästan alla ytor är upptagna av verk eller fragment 
av verk under tillblivelse. På hyllor, i lådor och på avställ-
ningsytor står och ligger delar av de ofta människoliknande 
skulpturer i uppförstorade format som Olof Marsja har ska-
pat under de senaste åren. Ett par stora fötter i karvat trä står 
för sig själva på en bänk. På ett mindre bord vilar träskelett till 
vad som ser ut som båtar. Bredvid dem ligger en del av ett ben 
i skulpterat trä, med lederna sammanfogade som i en anato-
mimodell. På väggarna syns runda masker, i glas eller metall, 
som för tankarna till maskaroner och gargoyler, eller antika 
vattenkastare. Några gips- och trämodeller i mindre format 
avslutas, liksom de större skulpturerna, med blomliknande 
glashuvuden på långa stjälkhalsar. Skulpturerna är uttrycks-
fulla, inte sällan med en komisk underskruv. Gester och miner 
är fångade mitt i rörelsen, som snabba, hastigt nedtecknade 
skisser.

– De där blommorna började att komma till mig för kanske 
två år sedan. Litet har det samband med att jag plötsligt lade 
märke till och såg blommor på ett nytt vis när min dotter, som 
är född 2019, blev oerhört intresserad av just blommor. Men 
det finns också en idé om att blommorna är utan minne och 
växer under en evig midnattssol, i en nattlös värld. Tanken på 

att skapa en figur utan minne, det vill säga utan historia, hade 
funnits ett tag. Först hade jag tänkt mig en sorts flytande, svä-
vande månansikten utan kropp. Nu blev det i stället blommor, 
som jag föreställer mig har kastats ut som frön från moder-
plantan, flugit i väg med vinden och hamnat någon helt annan-
stans, långt borta från sitt ursprung. Ingen kan längre berätta 
varifrån de kommer eller hur allt såg ut innan de fanns. Det 
låter kanske litet fånigt och som en barnbok, men för mig är 
det som en sorts skapelsemyt och förhistoria. Jag gjorde några 
mindre figurer i gips till biennalen i Lofoten förra året. En av 
dem kallar jag Skidåkaren. Jag tänker mig att det är den första 
blomman som kom skidande över fjället när inlandsisen drog 
sig tillbaka. 

– Blommorna kan tyckas banala, men det finns något i det 
sköra och förgängliga som jag dras till. Det är också ett försök 
att skapa avstånd till de direkt personliga referenser som fun-
nits i mycket av det jag gjort hittills. Även om de minneslösa 
blommorna också kan vara ett sätt att närma sig de frågor om 
identitet och ursprung som jag länge har kretsat kring. Det är 
dubbelt. Jag tror inte att identitet är något statiskt, det är sna-
rare en pågående transformationsprocess.

Kan du beskriva din arbetsmetod? Vad händer när du 
befinner dig i ateljén, omgiven av verk i olika stadier av 
tillblivelse?

– Jag gör som jag alltid gör – bejakar och omfamnar alla yttre 
impulser i stället för att försöka att styra skapandet utifrån 
ett färdigformulerat koncept. Jag är som en svamp eller sil och 
låter alla intryck strömma genom mig. Naturligtvis finns det en 
första idéimpuls eller tanke som sätter igång processen, men 
mitt sätt att arbeta är att befinna mig i rörelse, att ha flera saker 
på gång samtidigt. När jag är i ateljén finns det alltid detaljer 
och spår som går att fortsätta med, saker som visar sig höra 
ihop och ligger och väntar på att jag skall upptäcka dem. Det 
är genom det praktiska, konkreta arbetet som idéerna föds och 
tar form. Inte sällan uppstår det dialoger, samtal och utbyten 
mellan de olika verken, det är nästan som om de ibland tar över 
och pekar ut riktningar för mig.

Maskaron kommer från 
italienskans mascherone 
som betyder stor 
ansikts mask. Relief
ornamenten var vanliga 
på byggnader under 
renässansen, men åter
finns även på möbler och 
speglar. De stiliserade, 
grinande ansiktena är 
tänkta att skrämma bort 
onda andar. 

Gargoyler är också de 
en sorts groteska figurer 
eller fantasimonster, 
placerade uppe vid 
taken på medeltida 
byggnader för att leda 
bort regnvattnet. Ordet 
kommer från franskans 
gargouille, vilket 
betyder vattenkastare 
eller avloppsrör. 
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Kan du berätta litet mer om den gradvisa förflyttning som du 
gjort? Du har rört dig från en mer renodlad konsthantverks-
praktik till ett friare uttryck, där du tillåter dig att använda 
material, format och tekniker på det sätt du vill, utan 
begränsningar. Vilken betydelse har de olika utbildningarna 
haft i den processen?

– Anledningen till att jag sökte till Ädellab var nog att jag då 
inte kunde se hur det jag gjorde och var intresserad av skulle 
kunna passa in i den fria konstvärlden. Det kanske både hand-
lade om okunskap och fördomar från min sida och om tidens 
strömningar. Jag upplevde att mycket fokus just då låg på 
exempelvis arkivkonst och att det som var mer materialbaserat 
hamnade utanför. Det fanns, tyckte jag då, inga ingångar till 
det jag uppfattade som samtidskonst. Jag hade först gått på 
samernas utbildningscentrum och därefter på Stenebyskolan. 
När jag kom till Konstfack kändes det efter ett tag ganska snävt 
och inte heller där fick materialen i sig så mycket utrymme. De 
idébaserade, teoretiska och politiska perspektiven var centrala, 
inte minst frågor om identitet. Det är i och för sig frågor som 
jag har varit upptagen av större delen av mitt liv. Men jag ville 
undersöka dem på mitt eget sätt, från mina egna utgångspunk-
ter och med materialen som startpunkt snarare än teorin. 

– Jag har ofta haft en känsla av att befinna mig i en sorts mel-
lanrum. Det är alltid något som har legat och skavt, till höger 
eller vänster. Min mamma är same och jag har kusiner som är 
renskötare, men min pappa är svensk. Det dubbla arvet har 
förstås präglat mig. Det dominerande narrativet har ju också 
länge varit att det som den samiska kulturen representerar är 
något som hör historien till. Att de traditionella hantverkskun-
skaperna och slöjdkonsterna är uttryck för det förgångna och 
inte hör hemma i en samtidskontext. Det synsättet har jag både 
omedvetet och medvetet varit tvungen att förhålla mig till och 
hantera. Samtidigt har praktiken, de förmedlade kunskaperna, 
förmågan att skapa något med sina egna händer, ingått som en 
självklar del av tillvaron. Men jag såg inte hur jag skulle kunna 
låta de färdigheterna bli en del i ett nutida konstsamtal.

– Det mest förlösande för min del var utbytesterminen i Hel-
singfors, då jag lämnade Konstfack för ett halvår.
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             Jag har alltid bildhuggarklubban 
nära tillhands i ateljén. Ibland slår jag in en 
spik, andra gånger knackar jag på ett stämjärn 
eller skölp för att forma en bit trä eller gips. 
Oavsett vad jag använder den till brukar jag 
tänka att klubban gör samma sak i min hand 
som hos en skulptör för hundra år sedan, eller 
en stenhuggare under antiken. Tiden och 
rummet krymper och känslan av samhörighet 
genom historien, oavsett geografi, ökar genom 
handlingen som klubban får mig att utföra.

Favoritverktyg:
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Vad var det som hände där? Du sökte till skulpturlinjen 
på Bildkonstakademin, ett första steg från den konsthant-
verksvärld du dittills befunnit dig i.

– På Bildkonstakademin uppmuntrades jag att undersöka mate-
rialen i sig, vilka egenskaper de hade, formernas inneboende 
betydelser. Jag kommer särskilt ihåg ett handledningssamtal 
som verkligen blev avgörande. Jag pratade om någon idé jag 
hade och efter att ha lyssnat sade läraren ungefär ”Ja, det där 
är väl i och för sig intressant som idé, men hur skulle det vara 
om vi i stället pratade om det du just har gjort?”, och tog fram 
en av de saker jag höll på med. ”Börja där och låt resten komma 
senare.” Det var verkligen frigörande att få börja i de konkreta 
materialen, att låta dem komma först i stället för tvärtom. 

– När jag sedan kom tillbaka Konstfack fortsatte jag att jobba 
med sådant som hade en mer personlig anknytning till mig som 
individ. Delar av mitt examensarbete gick ut på att använda 
mig av gravyrteknik, renhorn, päls och andra material som för 
mig var starkt förknippade med den samiska traditionen. Jag 
ville försöka orientera mig i min egen historia. Samtidigt hade 
erfarenheterna från Helsingfors gjort att jag kände mig mer fri 
att låta de olika beståndsdelarna och materialen mötas. Det var 
ganska fragmentariskt. 

– En annan intressant aspekt är hur fysiska och rumsliga 
begränsningar kan påverka själva uttrycket. Jag kan se att min 
metod att bygga upp och länka samman delar i verken till en del 
är en konsekvens av de praktiska förutsättningarna. På Konst-
fack hade vi inga egna ateljéer utan bara en skrivbordsplats. Där 
befann jag mig sällan. Jag jobbade i stället i de olika verkstäderna 

– metallverkstaden, träverkstaden och så vidare. Men då var man 
tvungen att ta med sig allt därifrån efter varje gång. Så mitt sätt 
att göra skulpturer och objekt som kan plockas isär och sättas ihop 
har också en konkret bakgrund i villkoren för själva skapandet. 

Hur länge har du arbetat med glas som material? Kontrasten 
mellan glaset och de övriga delarnas mer opolerade uttryck 
är slående. Är det du själv som blåser? 

– Nej, det är en glasblåsare. De flesta andra material kan jag 
bemästra själv, men det skulle vara alldeles för tidskrävande 
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att lära sig glasblåsarhantverket från grunden och nå den nivå 
som krävs. Första gången glaset kom in var på Konstfack, när 
jag höll på att göra en pjäxa i trä. Vi hade en extern handledare 
som tittade på den och påpekade att den skulle gå att blåsa glas 
i. Då frågade jag glasblåsaren Hanna Hansdotter, som gick på 
Konstfack samtidigt med mig, om hon kunde hjälpa mig med 
det. Sedan blev det några fler glasobjekt. Men jag hade samti-
digt inte utforskat glas som material på allvar, utan litet grann 
avfärdat det som för mycket yta, för glättigt och glänsande. 
När jag sedan flyttade till Göteborg runt årsskiftet 2017–2018, 
letade jag efter jobb och pratade av en händelse med Hanna 
Hansdotter, som då flyttat till Småland och hyrde ett hus av 
glaskonstnären Åsa Jungnelius, som även var lärare på Konst-
fack. Åsa Jungnelius visade sig behöva en assistent och Hanna 
föreslog att jag skulle höra av mig till henne. Det var något av 
en lycklig slump och samtidigt väldigt utvecklande att få jobba 
med en erfaren, etablerad konstnär som också blev en viktig 
mentor. Genom Åsa kunde jag upptäcka så mycket mer om gla-
sets olika uttrycksmöjligheter och fick en intensivkurs i svensk 
glaskonst och glasrikets historia. När jag behöver hjälp med att 
blåsa åker jag ner till The Glass Factory, museet i Kosta Boda, 
som fortfarande har kvar en fungerande glashytta.

– Jag gillar kombinationen av trä och glas, hur mina ofta 
grovt uthuggna former fungerar ihop med glasmassan. Trä har 
alltid litet fukt i sig, kanske 10 procent, och i mötet med den 
heta massan bildas det en sorts ångbrygga. Glaset kommer inte 
in överallt utan slätar ut formen och tillför något oförutsägbart. 

De där ensamma fötterna som står för sig själva, på en bänk 
mitt i ateljén, vill du berätta mer om dem? Hör de ihop med 
något annat?  

– Just nu är de bara för sig själva. De var ursprungligen tänkta 
till en skulptur. Jag har en hylla här i ateljén där jag förvarar 
sådant som kan vara bra att ha, som aldrig skall tas härifrån. De 
här fötterna, som är litet större än skala 1:1, är väldigt använd-
bara om man vill testa grundställningar till exempel. Jag hade 
tidigt en idé om att de dels kunde fungera separat men också 
kunde vara en del av en skulptur som av olika anledningar var 

Åsa Jungnelius är 
född 1975 och har, 
vid sidan av sitt eget 
konstnärskap, varit 
med om att starta 
konsthantverksgruppen 
Wework infragile
material och drivit 
projektet Residence-
in-Nature. Sedan 
2013 är hon lektor på 
Konstfack.

Hanna Hansdotter är 
född 1984 och bland 
annat verksam vid 
Kosta Boda. 
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försvunnen. Som om de här figurerna existerade i ett parallellt 
universum och det ibland bara var delar av dem som lyckades ta 
sig igenom och över till vår värld. Resten blev kvar.

Vad är det för träslag?
– Det är al. Jag har använt mig av många olika träslag, men nu 
har det blivit mycket al. Ursprungligen skaffade jag det för att 
göra träformar att blåsa glas i, eftersom jag hade hört från glas-
blåsarna att al var ett träslag som ofta använts till formarna. 
Dessutom är det mjukt att arbeta med och jag tycker att det 
är något fint med hur barken ”blöder” rött när man skär eller 
hugger i den.

Det är mycket som kan uttryckas enbart genom fötter och 
ben och de olika ställningar de har. När man tittar på dina 
figurer verkar du ha en speciell blick för det.

– Jag har nog alltid tyckt att fötter är intressanta som form, så 
var det när jag tecknade kroki också. Mina första skulpturer på 
Konstfack hade egentligen inga riktiga fötter, de var mer som 
en fortsättning av själva benet, utvikt i en rät vinkel. Både det 
där med fötter och ben och att arbeta mer i trä var något som 
verkligen kom i fokus på Bildkonstakademin i Helsingfors.

– Strax efter att jag kom dit råkade jag dra av ena hälsenan 
när jag spelade basket och var tvungen att hoppa omkring på 
kryckor med ett gipsat högerben. Det här hände i februari och 
Helsingfors var täckt av snö och is. Veckan efter skulle en gäst-
lärare från Japan hålla en kurs i monumental träskulptur. Jag 
lyckades ta mig till verkstaden någon dag senare och fick se hur 
mina kurskamrater alla stod och jobbade för fullt med motorså-
gar. Bara det var fantastiskt. På Konstfack hade vi garanterat 
varit tvungna att ta motorsågskörkort för skogsarbete. 

– Att bara sitta vid ett skrivbord har aldrig fungerat för min 
del, jag måste vara i en verkstad och få jobba med händerna. Jag 
ville verkligen vara med på den där kursen, men tänkte att lära-
ren förmodligen skulle säga nej när hon såg vad som hade hänt. 
Det gjorde hon inte, utan gav mig ett A4-ark där temat vi skulle 
jobba med stod skrivet. Det var Stående! Hon hade nog tänkt 
sig att jag skulle göra något i mindre format, men jag bad henne 

att såga ut en stor bit ur en stock, där det fanns ett spår efter 
en kvist. Jag satt på golvet och jobbade och hade högerbenet 
placerat i en hink med sand för att hålla det stabilt. Trästycket 
hade jag placerat framför mig på en pallkrage. Jag tittade på 
mina kryckor och började att yxa, hugga och karva ut en litet 
skev träkrycka som stod på en plint.

– Det kändes väldigt fint att faktiskt vara hänvisad till att 
enbart arbeta med yxa, stämjärn, kniv och kanske någon skölp, 
verktyg som jag tidigare inte känt hörde hemma i en samtida 
konstkontext. Och att få jobba med trä igen. De där tydliga och 
ofrånkomliga begränsningarna blev i stället något frigörande 
som fick mig att släppa en massa förbehåll och hinder som jag 
tidigare satt upp för mig själv. Hela den här historien är väl 
också ytterligare ett exempel på min upptagenhet av fötter och 
ben och vad de kan uttrycka.

Det här med att blanda material och tekniker, är det något du 
gjort från första början eller har det växt fram successivt?

– Det har nog funnits där hela tiden. Jag tycker om att hålla 
på med olika saker samtidigt. När jag rör mig mellan pågå-
ende arbeten uppstår en sorts dialog och kommunikation som 
hjälper mig vidare. Litet grann har det också handlat om att 
inte enbart fastna i hantverket, att låta det bli något mer och 
annat. Det finns ibland en lockelse i att bara stanna där, efter-
som det är så lustfyllt och härligt att hålla på. Då har metoden 
att blanda bearbetade material och former med råare ytor och 
upphittade objekt varit ett sätt att ta ett steg åt sidan, att hitta 
ett annat uttryck. 

Du har tre större skulpturer under arbete som kommer att 
visas i Stenahallen på Göteborgs konstmuseum i december. 
Redan på det här tidiga stadiet känns det som om de kan 
referera både till förhistoriska figurer, hällristningar och 
konsthistorien. En av dem håller i en flagga och den andra i en 
pinne. Berätta litet mer.

– Flaggan, pinnen och jackan är faktiskt fynd från Änggårds-
bergen. Även om de inte är färdiga vill jag att de skall behålla 
en del av det rörliga och skissartade. När objekt blir slutna och 
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182–183. Från 
utställningen Triple4, 
på Galleri Nevven, 
Göteborg 2021.

184–187. Från 
utställningen En hop 
Materiella Avbilder av 
Världen som Skymtar 
i Sinnets Periferi på 
Sámi Dáiddaguovdáš, 
Karasjok, Norge 2021.
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stillnar, försvinner också en del av det som gör dem intressanta, 
i alla fall i mina ögon. De är föreställande, men ändå inte. Det 
är mer gesten, en representation av till exempel en arm, inte 
ett försök att avbilda eller efterlikna. Just nu pekar den ena 
med hela handen, som Gustav ii Adolf, ”Här skall staden ligga!” 
Även om deras uttryck kan tyckas mycket långt från ett klas-
siskt skulpturideal, finns det någon form av dialog. Pinnen 
skulle kunna vara ett spjut. 

– När jag gick ut för att leta efter den perfekta pinnen hittade 
jag lämningar efter ett migrantläger, med fint konstruerade 
trästommar till tält. Där fanns efterlämnade skor, prydligt 
uppställda bredvid varandra och bland annat den där jackan, 
som min figur bär. Det var som att komma till en utgrävning, en 
samtida arkeologisk fyndplats. 

På tal om upphittade objekt och märkliga naturfynd –  finns 
det en förbindelse mellan att samla och att skapa för din del? 
Är samlandet på något vis kopplat till ditt intresse för konst 
och det sätt du uttrycker dig på?

– Att samla på intressanta fynd och gå på skattjakt – som Pippi 
Långstrump – har jag nog alltid gjort. De flesta barn samlar på 
saker i en viss ålder, men jag var helt uppslukad av det och hade 
ett eget naturhistoriskt museum i mitt rum. Där fanns en liten 
en bänk som jag placerade ut alla mina fynd på och sedan skrev 
jag etiketter och skyltar. Det här var tidigt, innan jag kunde 
stava så bra. ”Pinne gnagd av älj” och så vidare. Att klassificera, 
arrangera och sätta samman de där föremålen var jag väldigt 
upptagen av. Samlingen finns faktiskt kvar, mina föräldrar 
har sparat det mesta i en skokartong. Det var tickor, en tand, 
benrester, skelettdelar, bitar av en renkäke, olika intressanta 
pinnar och stenar som alla fick sin lilla skylt. 

– Att gå på museer och titta på samlingar gjorde stort intryck. 
Men jag gillade också att titta på offentlig konst redan som barn, 
särskilt tredimensionella verk och skulpturer. Jag hade svårt att 
förstå världen som platt och gick inte riktigt med på den över-
enskommelse och lögn som måste till för att man skall kunna 
se en teckning och målning i tre dimensioner. På något vis kan 
jag se en början till sättet att bygga ihop saker på redan då. Att 
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förverkliga och materialisera något genom att själv tillverka, 
bearbeta eller sätta samman olika objekt. När jag sökte mig till 
samernas utbildningscentrum i Jokkmokk var det bland annat 
för att få utlopp för det. Sedan har jag fortsatt att leta efter fri-
heten i skapandet genom de utbildningar jag gått och förstås 
lärt mig mycket på vägen. Jag har orienterat mig i konsthisto-
rien, skaffat mig perspektiv och fått nya impulser genom det 
jag mött. Det finns förstås konstnärer och konstnärskap som 
jag känner mig närmare än andra, som talar ett liknande språk. 
Insikten att jag själv är den som bestämmer och skapar mina 
egna förutsättningar, är något som jag har erövrat stegvis.  
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Hornisten Alec Frank-Gemmill har hyllats 
för sin virtuosa teknik, exceptionella ton och 
musikaliska sensibilitet. Sedan 2019 är han 
förste hornist i Göteborgs Symfoniker, efter 
tio år på samma post i Scottish Chamber 
Orchestra. 

Både som solist, kammar- och orkestermusiker, 
präglas hans arbete av en passionerad 
musikalisk vetgirighet och känslighet för 
betydelsebärande detaljer. Alec Frank-
Gemmills repertoar sträcker sig från den tidiga 
musikens klangvärldar till dagens tonsättare 
och han behärskar hornet i alla dess historiska 
varianter, från naturhorn och framåt.

För ett konstnärskap under ständig utveckling 
och fördjupning tilldelas Alec Frank-Gemmill 
stipendium för 2023 från Sten A Olssons 
Stiftelse för Forskning och Kultur.
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Med sprejburken som främsta redskap bejakar 
Camilla Boström ett lekfullt och odogmatiskt 
måleri där infallet, lusten och det tillfälliga i 
skapandet får fritt spelrum. I muralmålningar 
och andra verk odlar hon en bildmässig 
rastlöshet där färger och formfragment driver 
på varandra i en karnevalisk ström av känslor 
och uttryck.

En hopskrynklad målarduk, ett plank, en 
husfasad eller en museisal kan alla bli rum 
för hennes fria kombinationer av tekniker, 
material och bildtraditioner.

För ett koloristiskt intensivt konstnärskap 
som fångar gatans spretiga och skeva energier 
tilldelas Camilla Boström stipendium för 2023 
från Sten A Olssons Stiftelse för Forskning 
och Kultur.
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Musikern och kompositören Martin Hederos 
har under snart tre decennier satt starka 
avtryck i det svenska musiklivet: som 
medlem i band som The Soundtrack of Our 
Lives, Tonbruket och Hederosgruppen, som 
efterfrågad duopartner, som kompmusiker 
till namnkunniga artister, som bandledare 
och som kompositör av musik till film och 
TV-serier.

Martin Hederos huvudinstrument är 
klaviaturer och piano, men hans första 
instrument var fiol och han har starka 
rötter i den värmländska spelmansmusiken. 
Genremässigt rör han sig fritt mellan rock och 
pop, jazz och klassiskt, alltid med sitt eget 
sparsmakade uttryck, där ”less is more”.

För sin musikaliska lyhördhet, lyriska ton 
och genreöverskridande musikalitet, tilldelas 
Martin Hederos stipendium för 2023 från Sten 
A Olssons Stiftelse för Forskning och Kultur.
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Maria Zeniou har under 30 års tid uppträtt 
som cirkusartist och oavbrutet utvidgat sina 
färdigheter. Hon har arbetat som luftakrobat, 
strong woman, fakir och eldkonstnär, men 
också som skådespelare.

Med en sällsam passion och idérikedom har 
hon utvecklat sin konstnärliga persona och 
framträtt i så vitt skilda sammanhang som 
Varietésällskapet Karneval, föreställningar på 
Göteborgs Stadsteater och Göteborgsoperan, 
musikaler och eventshower.

För sin mångsidighet, sitt oförtrutna driv och 
sina pionjärinsatser inom cirkuskonsten i 
Västsverige, tilldelas Maria Zeniou stipendium 
för 2023 från Sten A Olssons Stiftelse för 
Forskning och Kultur.
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Olof Marsja arbetar undersökande med 
skulpturala installationer där tvetydiga 
material förenas med inre erfarenheter och 
motivkretsar från en mångbottnad omvärld.
 
Konstnärskapet tar fasta på människans 
koppling till naturen, samt hur våra språk 
och våra kroppar traderar minnen, tystnader 
och motstånd. Ibland är tonen återhållen och 
stillsamt reflekterande, ibland våldsam och 
dramatiskt visuell. Arkaiskt kraftfulla former 
i brons, glas och trä möter vardagliga material 
som solblekta plastkassar, trasiga presenningar 
och bortslängda Gore-Tex-jackor.
 
För ett konstnärskap som visar på kulturell 
sammanflätning och effektfull splittring, men 
som också skapar nya gåtfulla helheter, till delas 
Olof Marsja stipendium för 2023 från Sten A 
Olssons Stiftelse för Forskning och Kultur.
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Författaren och journalisten Marit Kapla 
debuterade 2019 med boken Osebol, en 
mångröstad, poetisk skildring av den 
värmländska ort där hon växte upp. Genom 
intervjuer och samtal speglar hon människors 
levnadsöden i en lyhörd dokumentation av 
en plats och dess invånare. 2022 kom Kärlek 
på svenska, där hon med en liknande metod 
finstämt fångar människors innersta tankar 
om kärlek.

Inspirerad av Nobelpristagaren Svetlana 
Aleksijevitjs reportageböcker, utvecklar Marit 
Kapla en tradition av berättande där inspelade 
samtal formas till ett lyriskt körverk.

För sin förmåga att med stor respekt, språklig 
skärpa och eftertänksam reflektion återge 
människors individuella röster, tilldelas Marit 
Kapla stipendium för 2023 från Sten A Olssons 
Stiftelse för Forskning och Kultur.
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2023
Konstnären Olof Marsja
Konstnären Camilla Boström
Författaren Marit Kapla
Musikern Alec FrankGemmill
Musikern Martin Hederos
Cirkusartisten Maria Zeniou

2022
Dansaren och koreografen Zerjon Abebe
Sångerskan Kerstin Avemo
Skådespelaren Gizem Kling Erdogan
Översättaren Helena Hansson
Konstnären Eric Magassa
Konstnären Jelizaveta Suska

2021
Sångerskan och dirigenten Barbara Hannigan
Konstnären Emanuel Röhss
Skådespelerskan, honorärstipendiaten  

Alicia Vikander

2020
Musikern Daniel Norgren
Skådespelerskan Josefin Neldén
Konstnären Carl Hammoud
Keramikern Hanna Järlehed
Musikern Carl Vallin
Konstnären Martin Solymar

2019
Musikern Sarah Klang
Keramikern Masayoshi Oya
Skådespelaren Mattias Nordkvist
Konstnären Martha Ossowska Persson
Musikern Malin Wättring
Konstnären Eva Löfdahl
Skådespelaren, honorärstipendiaten  

Claes Eriksson

2018
Textilkonstnären Annika Ekdahl
Musikern Jens Lekman
Skådespelerskan Evin Ahmad
Konstnären Gunnel Wåhlstrand
Sångerskan Sofie Asplund
Trollkarlen CarlEinar Häckner

2017
Musikern Anna von Hauswolff
Konstnären Per Kesselmar
Musikern Lars Danielsson
Konstnären Tilda Lovell
Regissören Rikard Bergqvist
Konstnären Karin Karinson

2016
Sångerskan Katarina Karnéus
Konstnären Fredrik Åkum
Musikern Laleh Pourkarim
Konstnären IdaLovisa Rudolfsson
Naoko Sakata Trio: 

pianisten Naoko Sakata 
basisten Alfred Lorinius 
trumslagaren Johan Birgenius

Konstnären Lotta Antonsson

2015
Textildesignern Malin Bobeck
Konstnären Andreas Eriksson
Saxofonisten Klas Lindquist
Konstnären Jonas Dahlberg
Musikalartisten David Lundqvist
Violinisten Agnes Casimir Lindholm
Skådespelaren, honorärstipendiaten  

Tomas von Brömssen

2014
Konstnären Hilda Hellström
Kontrabasisten Jenny Ryderberg
Ljusdesignern Max Mitle
Musikalartisten Philip Jalmelid
Typsnittsdesignern Carolina Laudon
Tonsättaren Roger Johansson

2013
Danskompaniet Art of Spectra
Konstnären Patrik Nilsson
Musikalartisten Evelyn Jons
Musikern Mariam Wallentin
Konstnärerna Nathalie Djurberg & Hans Berg
Författaren och poeten Johannes Anyuru

2012
Konstnären Cajsa von Zeipel
Konstnären Mattias Nilsson
Violinisten Ellen Hjalmarsson
Gitarristen och sångaren José Gonzáles
Trumpetaren Per Ivarsson
Konstnären Per Agélii

2011
Konstnären Henrik Håkansson
Fagottisten Emily Hultmark

2010
Konstnären Patrik Andiné
Smyckekonstnären Karin Johansson
Formgivaren Johan Linton
Dramatikern Mattias Andersson
Gitarristen Susanna Risberg
Operasångerskan Karolina Andersson

2009
Konstnären Johan Zetterquist
Konstnären Jörgen Svensson
Klädformgivaren Rickard Lindqvist
Musikalartisten Jonas Schlyter
Pianisten Mikael Holmlund
Mezzosopranen AnnKristin Jones

2008
Operasångerskan Malin Byström
Konstnären Annika von Hauswolff
Skådespelerskan Mia HöglundMelin
Sångerskan Sarah Riedel
Scenografen Heidi Saikkonen
Trumpetaren Pierre Thorwald
Ungdomsstipendiaten Ava Bahari, 2008–2015

2007
Pianisten Jonas Olsson
Operasångaren Ludvig Lindström
Kontrabasisten Nina de Heney
Dansaren Anna Westberg
Konstnären Jenny Magnusson
Konstnären Helen Dahlman
Konstnären Mandana Moghaddam

2006
Cembalisten Andreas Edlund
Musikalartisten Glenn Nilsson
Violinisten Jenny Sjöström
Träskulptören Mats David Gahrn
Konstnären Ola Åstrand
Konstnären Annica Karlsson Rixon

2005
Cellisten Claes Gunnarsson
Musikalartisten Åsa Fång
Operasångaren Anders Lorentzson
Konstsmeden Tore Svensson
Operasångerskan Annalena Persson
Konstnären AnnaMaria Ekstrand
Konstnären Yngve Brothén

2004
Skådespelerskan Hanna Bogren
Skådespelaren Johan Gry
Slagverkaren Daniel Berg
Multiartisten Nina Åkerblom Nielsen
Skulptören Claes Hake
Konstnären Marie Capaldi

2003
Violinisten Sara Trobäck
Sångerskan Lindha Svantesson
Trubaduren Axel Falk
Konstnären Maria Lindberg
Konstnären Christina Skårud
Keramikern Herman Fogelin
Keramikern Eva Hild

2002
Violinisten Anders Hjortvall
Flöjtisten Ann Elkjär Hansen
Dansaren Isabel Fortes
Dansaren Therese Fredriksson
Fotografen Mikael Olsson
Konstnären Ulf Kihlander
Konstnären Kent Karlsson
Fotografen Monica Englund
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2001
Sopranen Camilla Tilling
Trubaduren Martin Bagge
Konstnären Katarina Andersson
Konstnären LarsGöran Nilsson
Konstnären Lars Blomqvist
Konstnären Kent Lindfors

2000
Kungsbacka pianotrio:  

violinisten Malin Broman 
cellisten Jesper Svedberg  
pianisten Simon CrawfordPhillips

Konstnären Ewa Brodin
Konstnären Berit Lindfeldt
Konstnären Jens Fänge
Konstnären Pekka Söderberg

1999
Konstnären Lars Hansson
Konstnären Pål Svensson
Konstnären Leo Pettersson
Konstnären Britt Ignell
Konstnären Jill Lindström

1998
Litteraturkritikern Jonas (J) Magnusson
Författaren RoseMarie Nilson
Poeten Jörgen Lind
Författaren Margareta Lindholm
Theater Bhopa:  

Johan Holmberg  
Alexander Öberg

Författaren Gunnar D Hansson

1997
Kostymdesignern Linda Carlén
Tonsättaren Joel Eriksson
Keramikern Eva Hild
Konstnären Per Petersson
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Utställning på Göteborgs konstmuseum
Camilla Boström och Olof Marsja
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